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(७५) उनी भन्नलागे कि मैले के तिमीसित ४) ८४ १॥५1:11/६ 
भनेको थिइन कि तिमी मसँग रहेर कदापि ७० ४ १८:५८ 


धैर्य राख्न सक्दैनौं । 


(७९) मूसाले जवाफ दिए यदि अब यस (००४ ६८५८ ही कक ) (| 
पश्चात म तपाईंसँग कुनै वस्तुको विषयमा 83:0५ »८.६//५४८/५६,95 55 
प्रश्न गर्छु भने निःसन्देह तपाईं मलाई 
आफसँग नराख्नू होला, निःसन्देह मेरो 
तर्फबाटी तपाईं कारणसम्म पुगिसक्नु त 
भयो । ०, ५6 ) 


(७७) फेरि दुबै हिंडे, एउटा गाउँवासीहरुको छु अँ 13) ४० ००2४ 
पासमा आइ उनीहरुसित भोजन माँग, _' ।१४ ४४६०४८।%१:% 
उनीहरुले तिनीहरुलाई अतिथि सत्कारबाट. (:1१,.:१।८८:४ ८०:६८ 


२०० 
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इन्कार गरिदिए," दुबैले त्यहाँ एउटा भित्तो: 1 ४%८५४४,%%५८ 4० 


त्यसलाइ सोझो पारिदियो' (मूसा) 


"अर्थात्‌ यदि अब प्रश्न गर्छु: पनै आफ्नो साथमा राख्ने सौभाग्यबाट मलाई बाञ्चित 


गरिदिनुस्‌, मलाई कुने आपत्ति हुनेछैन, किनकि तपाईंसित उचित कारण हुनेछ । 






अर्थात्‌ यो कन्जस, तथा नीच मानिसहरुको वस्ती थियो कि अतिथिहरुको सत्कार 
नै अस्वीकार गरिदियो, जबकि वास्तवमा यात्रीहरुलाई खाना खुवाउनु तथा अतिथि 
सत्कार गर्नु प्रत्येक धर्म-विधानको नैतिक शिक्षाको महत्वपूर्ण अङ्ग रहिआएको 
छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि अतिथि सत्कार तथा अर्तिथिहरुको 
सम्मानलाई इमानको भाग भन्नुभएको छ । भन्नुभएको छ : 
(2 (520 ८,:9। (5717 40५ 02 0७ ९2? 
“जो अल्लाह तथा आखिरतको दिनमा ईमान राख्दछ, उसलाई आवश्यक 


छ कि अतिथिको आदर तथा सत्कार गरोस्‌ ।” (हदीसको संग्रह बुखारी र 
म्‌स्लिम) 


आदरणीय खिज्जले त्यस भित्तालाई हातले स्पर्श गरे तथा चमत्कारिक रुपले सोझो 
भइहाल्यो जस्तो कि सहीह बुखारीको कथनबाट स्पष्ट छ्‌ । 
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110 0 1095 
भन्नथाले यदि तपाईंले चाहेको भए त ं ७1६1 ५०८ ७७८६ ४५५१ 
त्यसको ज्याला लिन सक्नुहुन्थ्यो ।' 









(७८) उसले भन्यो यो मेरो तथा तिम्रोमध्येर ं षटु॥.१४४१ 9,” (९०१ ८ | 
बिछोड हो, अब म तिमीलाई यी ं ५४८३ जामाणकिहीता 
कराहरुको वास्तविकता पनि भन्नेछु त टर” 2 
जसमाथि तिमीले धैर्य राख्न सकेनौं ।: 


१आदरणीय मूसा जो वस्तीवालाहरुका व्यवहारबाट अघि नै लुक्ये, आदरणीय 


खीज्रबाट बिना ज्याला उपकारमाथि मौन रहन सकेनन्‌ तथा भनिहाले (र कि जब 
यी वस्तीवालाहरुले हाम्रो यात्रा आवश्यकता तथा आदर तथा सत्कार कुनै 


करामाथि पनि ध्यान दिएनन्‌ भने उपकारका लागि यित्तीहरु कसरी योग्य छन्‌ ? 











२आदरणीय खिज्रले भने हे मसा, यो तेस्रो अवसर हो कि तिमी सहन गर्न सकेनौं 


तिमीलाई | (गि 


तथा अब स्वयं तिमीले भने अनुसार म तिमीलाई साथमा राख्न विवश छु । 


तर बिछोडभन्दा पूर्व आदरणीय खिज्रले तिनैवटा घटनाहरुको वास्तविकताबाट 
उनलाई अवगत तथा सचित गर्न आवश्यके ठाने, ताकि मूसा कुनै शंकामा नपरुन्‌ 
तथा उनी यो बभझिहालन कि.“नबअतको ज्ञान अन्य हो, जसबाट उनलाइ 
शशोभित गरिएको छ तथा केही उत्पत्तिको 'त्पत्तिको विषयको ज्ञान अर्कै हो, जन अल्लाहको 
इच्छा एवं ज्ञानको अधीन छ,जसको ज्ञान, आदरणीय खिज्जलाई दिइएको छ तथा 
त्यसैको अनसार उनले यस्ता काम गरे जन धार्मिक नियमानुसार उचित थिएन 
तथा यसैले आदरणीय मसा उचितरुपले तिनीमाथि मौंन रहन सकेका थिएनन्‌ । 
यिनै प्राकृतिक नियमलाई पूर्ण गर्नुको परिणामबाट थिएन तथा यसकारण उनीहरु 
उनको नबअँत- रिसालत, अथवा विलायतको विवादमा पर्दैनन्‌ किनभने यी 
सारा पद त मनष्यहरुका साथमा नै विशेषरुपले रहिआएका छन्‌ । उनीहरु भन्छन्‌ 
कि उनी फरिश्ता थिए परन्त्‌ यदि अल्लाह तआला आफ्नो कुनै नबीलाई केही 
उत्पत्तिका नियमहरुबाट अवगत गरेर उनीद्वारा यो कार्य गराउँछ भने यो पनि 
। कनै असम्भव करो होइन । जब त्यो प्रकाशना प्राप्तकर्ता स्वयं यस कराको 
स्पष्टीकरण गरिदिन्छ कि मैले यो कार्य अल्लाहको आदेशबाट नै गरेको छु, त 
यद्यपि प्रत्यक्षरुपले धार्मिक नियमहरुका विरुद्द देखिन्छन्‌, तर जब उनको सम्बन्ध 
प्राकतिक नियमहरुसित छ त त्यहाँ मान्य तथा अमान्यमाथि कनै विवाद आवश्यक 
छैन । जस्तै प्राकृतिक नियमहरुका अर्न्तगत कोही रोगी हुन्छ, कोही मर्छ, कसैको 
व्यापार नाश भइदिन्छ, समुदायहरुमांथि प्रकोप आउँछ । यिनीहरुमध्ये केही कार्य 
कैयन्‌ पटक अल्लाहको आज्ञा अनुसार फरिश्ताहरु नै गर्दछन्‌, त जुनप्रकार यी 
कराहरु कसैलाई आजसम्म धार्मिक - नियमहरुका विरुद्द देखिएनन्‌ 
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७९) डुङ्गा त केही निर्धनहरुको थियो, जुन ८५१: ८:४४ १८:१1 






नदीमा कार्य गर्दथे । मैले त्यसमा केही ४,४4३ 04: 
तोड-फोड गर्ने विचार गरेँ किनभने & क्यनतुनतुवनिमोह जन्त 
उनीहरुका अगाडी एउटा राजा थियो, (८/४,० टि) 
जसलप्रत्येक राम्रो डुङ्गालाई जबरजस्ती ७ ४०६ ८६:०४ 
खोसिहाल्थ्यो । 

(50) तथा त्यस नवयुवकका माता-पिता ४ 0(८-५ :1:४1£(६ 
ईमान्दार थिए । हामीलाई यो डर भयोकि. ८४५६%५७६::५: 

कहीं यसले उनीहरुलाई आफ्नो दृष्टता तथा ) ४४ ट 

कहीं ह ड्‌ ३ छ ॥.71 1 खु 1 


अधर्मले विवश तथा हैरान नपारिदेओस्‌ । 


(५१) यसकारण हामीले चाहयौं कि उनलाई १,.? ८5:010:£01६ 4 
जनको त त्यसको 4.९, “0 १. 
उनको प्रभुले त्यसको साटो त्यसभन्दा उत्त (“ / “०814 
पवित्र तथा त्यसभन्दा अधिक प्रिय एवं,/७७) 0 /,51$ 99४5 
प्रेमी बालक प्रदान गरोस्‌ । ७ 





(५२) तथा भित्ताको कथा यो होकि त्यस |९&८४४:४८:८४)४४४)८१; 
नगरमा दुई अनाथ बालक छन्‌, जसका (८1१:६८:३/ 
कोष उनीहरुको यस विचार भित्ता) मुनि 06८०: हु १६७ 
पुरिएका छन्‌, उनीहरुका पिता अत्याधिक ७ ९८ ०१७४०४:८ 
पुनीत व्यक्ति थिए, “त तिम्रो प्रभ चाहन्थ्यो ४४५८ ,८:£:०९१६। ४११४ 
कि यी दुबै अनाथआफ्ना यौवनको आयुमा १८ ६::८,०८:/)१::४ 
पुग्दा आफ्ना यो कोष तिम्रो प्रभुको कृपा छु; 

नट 0 00070592) 


तथा दयाले निकालून, मैले आफ्नो विचार 


त्यसरी नै आदरणीय खिज्रद्वारा घटित भएका घटनाहरुको सम्बन्ध पनि प्राकृतिक 
नियम अनुसार छ यसकारण यसलाई पनि धार्मिक नियमहरुको तराजूमा जोख्नु 
नै उचित छैन । परन्तु अब प्रकाशना तथा नबअतको श्रृङ्खला समाप्त भइसके 
पश्चात कुनै व्यक्तिको यसप्रकारको दाबी कदापि उचित तथा स्वीकार्य हनेछैन 
जस्तो कि आदरणीय खिज्रसँग सम्बन्धित छु किनभने आदरणीय खिज्रको मामिला 
। त कुर्आनका आयतहरुबाट सिद्ध छ, यसकारण नकार्न सकिंदैन, तर अब जो पनि 
यसप्रकारको दावी एवं कार्य गर्नेछ, त्यसलाई अस्वीकार गर्नु अनिवार्य तथा आवश्यक 
छ किनभने अब ती निश्चित ज्ञानका साधन होइनन्‌ जसबाट त्यसका दावी तथा कार्यको 
वास्तविकता स्पष्ट हुनसकोस्‌ । 
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सूरतुल कहफ-१८ भाग-१६ 
(तथा अधिकार) ले कुनै कार्य गरिन,' यो म 1०:४६, 00 ७ 
यथार्थता थियो ती घटनाहरुको जसमाथि 
तपाईंले धैर्य गर्नसक्नु भएन । 

(५३) तथा तपाईंसित ॥ १००५ घटनाको ४५८:01236424४८5: 
विषयमा यिनीहरु सोधिराखेका छन्‌ ।' (०७०८ ८9 ७“००१५? 
(तपाईं) भनी 







१'आदरणीय खिज्जको नबअतका पक्षधारीको यो दोस्रो तर्क हो जसबाट उनीहरु 
आदरणीय खिज्ञको नबृअत (क्रषित्व) लाई सिद् गर्दछन्‌, किनभने कुने, गैर नबीको 









पासमा यसप्रकारको प्रकाशना आउँदैन । आदरणीय खिज्रको नबृअत, जस्तै आदरणीय 
खिजको जीवन पनि एउटा क्षेत्रमा मतभेदको विषय छ तथा ज जो खिज्रलाई जीवित 
मान्दछन्‌, धेरै मानिसहरुको उनीसित भेट सिद्ध गर्दछन्‌ तथा.यसबाट उनी अहिलेसम्म 
जीवित हुने क्रोलाई प्रमाणित गर्दछन्‌, परन्तु जुन . प्रकारले आदरणीय खिज्रको 
जीवनमाथि कुनै धार्मिक सूत्र लिखित रुपमा छैन, यसै विधिले मानिसहरुबाट अर्न्तज्ञान 
अथवा जागृत अवस्था अथवा निदाएको स्थितिमा ओदरणीय खिज्चसित भेट्ने कुरोको 
दावी पनि स्वीकार्य छैन । जव उनको रुपरेखा नै प्रमाणित साधनहरुबाट प्राप्त छैन 
तब उनको पहिचान कसरी सम्भव छ ! तथा कसरी त्यसमाथि विश्वास गर्न सकिन्छ 
कि जुन महानुभावहरुले सा |५७७:०७०७ै “दावी गरेका छन्‌, वास्तवमा उनीहरुको भेट 
मूसाको खिजसित भएको छ, खिजको उनीहरुलाई कसैले धोका तथा छलमा 
(0१, 













थ्यो मूर्तिपूजकहरुको य्रो तेस्रो प्रश्नको उत्तर हो जुन यहदीहरुको भनाईमा 





उनीहरुले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित गरेका थिए । ०४,४१० (जुल्क्रनैन) 
को शाब्दिक अर्थ_हो दुई सिङ्गवाला । यो नाम यसकारण पप्यो कि वास्तवमा 
गे टाउकोमा दुईटा सिङ्ग थिए अथवा यसकारण कि उसले संसारको पूर्वी 
तथा पश्चिमी किनारमा पुगी सूर्यका किरणहरु अर्थात त्यसको प्रकाश रेखाको 
दर्शन गस्यो, केही विद्वानहरुको भनाइ छ कि त्यसको टाउकोमा दुईटा जटाहरु 
थिए,०) (कर्ण) कपालका चुल्ठोलाई पनि भन्छन्‌ अर्थात्‌ दुईटा चुल्ढठो भएको । 
प्राचीन व्याख्याकारहरुले बिना कुनै मतभेद यसको चरितार्थ सिकन्दर रुमीलाई 
भनेका छन्‌ जसको विजयको क्षेत्र पूर्वदेखि पशिचमसम्म फैलिएको थियो । परन्तु 
आधुनिक व्याख्याकारहरुले आधुनिक ऐतिहासिक ज्ञानको आधारमा यसबाट सहमत 
छैनन्‌ । विशेषरुपले मौलाना अबुल कलाम आजादले यसमाथि जुन अनुसन्धान 
गर्नु भएको छ तथा त्यस व्यक्तिको खोजीमा जुन परिश्रम गर्नुभएको छ, त्यो 
अत्यन्त सम्माननीय छ । उहाँको सोधको सारांश यो हो कि त्यस जुल्क्रनैनको नको 
विषयमा कुर्‌आनले वर्णन गरेको छ कि त्यो यस्तो राजा थियो (१) जसलाई अल्लाहले 
साधन तथा माध्यम अधिक मात्रामा प्रदान गरेको थियो, (२) त्यो पूर्वी तथा पश्चिमी 
देशहरुलाई विजयी गर्दै एउटा यस्तो पर्वतीय उपत्यकामा पुग्यो जसको अर्को 
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सूरतुल कहफ-१ भाग-१६ ढतटर 


दिनुस्‌ कि म त्यसको केही बृत्तान्त तिमीलाई &।१८०३:५;४१८।१५(: 
पढेर सुनाउन्छु । 


(८४) हामीले धर्तीमा त्यसलाई शक्ति प्रदान 2४0: (2291 9-१४७१६६, 
गरेका थियौं तथा त्यसलाई प्रत्येक वस्तु" " ४४१ ५८८ 
को साधन पनि प्रदान गरेका थियौं । ं १ %“८0702 


(८५) त्यो एउटा मार्गमा लाग्यो ।' ७५६८ /०६ 


(८६) यहाँसम्मकि सयांस्तको ठाउँसम्म पग्यो (५: 144 ।८ ।$) ६८ 
। केके ०० ( ० (&०- 

तथा त्यसलाइ एउटा दलदलको स्रोतमा ८६०८०००८४०११ १७ 

अस्ताइराखेका पायो तथा त्यस स्रोतको ११ 2 ८? 


तिर याजूज तथा माजूज थिए, [3) त्यसले त्यहाँ याजूज तथा माजूजलाई रोक्नको 
लागि एउटा अत्याधिक सुदृढ बाँध निर्मित गरायो; 1४) त्यो न्यायाप्रेय थियो, (५) 
अल्लाहलाई मान्ने तथा आख्रितमा ईमान : मो ख्नेवाला थियो, (६) त्यो अहङकारी 


रालापाला 

राखोवाट ँ 

तथा धनको लोभी थिएन । स्वर्गीय मौलाना भन्नुहुन्छ कि यी विशेषताहरुले 
परिपूर्ण फारसको त्यो महाराजा हो (जसलाई 


।सेलाई यूनानी साईरस, हिब्रु भाषामा 
खोरिस तथा अरबमा खुसरुको नामले -पुकार्दछन्‌ । त्यसको राज्यकाल ५३९ इश्वी 
पूर्व हो । यसका अतिरिक्त भन्नुहुन्छु कि १5३७ इश्वीमा साईरसको एउटा मर्ति 

निस्केको थियो जसमा साईरसको शरीरलाई यसप्रकार देखाइएको थियो कि 
उसका दुबैतिर बाज चराको जस्तै पखेटा निस्केका छन्‌ तथा टाउकोमा भेडाको 
जस्तो सिङ्ग छन्‌ (विस्तृत जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ तफसीर तर्जुमानुल क्रआन, 


भाग-१, पृष्ठ ३९९ देखि ४३० सम्म पुरानो संस्करण) 


०. सबबको 00“) (& ० यसको ० ध्यन 0 क 
' पार सबबको मूल अर्थ डोरी हो, यसको प्रयोग यस्तो साधन तथा माध्यमको 


$ ८ 


कुछ 


लागि हुन्छ जुन लक्ष्य प्राप्तिको लागि गरिन्छ, यस आधारमा ,.- (सबबा) को अर्थ 
हो कि हामीले त्यसलाई यस्ता साधन तथा माध्यम उपलब्ध गस्यौं, जसबाट काम 
लिएर |. विजय प्राप्त गस्यो, शत्रुहरुको गर्व निर्मुल पास्यो, अत्याचारी प्रशासकको 
नाश गय्यो । 


दोस्रो को अर्थ मार्गसित लिएको छु अथवा यो अर्थ हो कि अल्लाहद्वारा दिइएका 
साधनहरुबाट अन्य साधन तयार गसच्यो, जसरी अल्लाहबाट उपबब्ध 
गराइएको 0.५ फलामबाट विभिन्न प्रकारका हतियार तथा यसैप्रकारका अन्य मूल 
| द्रव्यबाट गी कुरा तयार गरिन्छ । 

(नए (अयन्‌) सित तात्पर्य स्रोत अथवा समुद्र हो । ४.०. हिलो, दलदल, 
तिन (वजदा) (फेला पाय्यो) अर्थात देख्यो अथवा आभास गर्यो । अर्थ योहोकि 
जुल्करनैन जब पश्चिमी दिशातिर एउटा देशपृुछि अर्को देश हद विजयी गर्दै त्यस 


स्थानमा पुगे, जहाँ अन्तिम आबादी थियो त्यहाँ फोहोर पानी 
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0100 10०1 00 १1:02 । १ 6501 5)... 


एउटा समुदाय पनि फेला पान्यो हामीले (९४0 ४४० ४% ७०६५ 
भन्यौँ' हे जुल्कैरनैन ! तिमी उनीहरुलाई, ४४८८): ८:०८&) 
दुख तथा उनको विषयमा उचित (१:४. ;५/3 
मार्ग । छर जादु 
(5७) उसले भन्यो कि जसले अत्याचार ४५:४८5:५2४८०४।८४ 
गर्नेछु त्यसलाई त हामी पनि दण्ड ४६ ४३2६ ५4/,3) ५१६: 

दिनेछौं 249० 4010) २2:०१? 
दिनेछौं ।' त्यसपछि त्यो आफ्नो प्रभुतिर पन 000000 ४ 
फर्काइनेछ तथा उसले त्यसलाई कठोर ॥ 
यातना दिनेछ । 








(दद) किन्तु जसले ईमान ल्यायो ता ० ८,£5 0010“ 


सत्कर्म ग-्यो त्यसको लागि त राम्रो प्रतिफल 79£/%:४१६५:४। ££ 


छ तथा हामीले त्यसलाई आफ्नो कार्यमा &. $/464 
पनि सरलताको आदेश दिनेछौं । 0“ ७102. ०१० 





(८९) अनि त्यो अन्य मार्गमा" तिर लाग्यो । ७४६८:/801% 


(९०) यहाँसम्मकि जब सूर्योदयको. स्थानमा (2211 21/2921015)४2 
पुग्यो त त्यसलाई एउटा यस्तो समुदायमाथि (1428 0 1४24115 510 ५०: 

















स्रोत अथवा समुद्र थियो जुन तलबाट कालो देखिन्थ्यो, त्यसलाई यस्तो प्रतीत भयो 
कि मानौं सूर्य स्रोतमा अस्ताइराखेको छ । समुद्रको किनारबाट अथवा टाढाबाट 
जसको अगाडीको सीमासम्म केही नहोस्‌, सूर्यास्तको दृश्य हेर्नेहरुलाई यस्तै 
प्रतीत हुन्छ कि सूर्य समुद्रमा अथवा धर्तीमा अस्ताइराखेको छ, यद्यपि त्यो आफ्नो 


स्थानमै आकाशमा रहन्छ । 

११७ (कुल्ना) (हामीले भन्यौं) प्रकाशनाद्वारा, यसैकारण केही धर्मगुरुहरुले यसैबाट 
उनको नवृअतको तर्क दिएका छन्‌ । तथा जुन उनको नबृअत (क्रषित्व) को पक्षमा 
छैनन्‌, भन्दछन्‌ कि त्यस समयको पैगम्बरको माध्यमबाट हामीले उसित भन्यौं । 
अर्थात्‌ हामीले त्यस समुदायलाई प्रभुत्व दिएर अधिकार दियौं कि चाहे उसलाई 
वध गरोस्‌ तथा बन्दी बनाओस्‌ अथवा कर लिएर उपकार स्वरुप छाडिदेओस्‌ । 


अर्थात्‌ जो कुफ्र तथा मूर्तिपूजामा अडिग रहनेछ, त्यसलाई हामीले दण्ड दिनेछौं 
अर्थात विगतका त्रुटिहरुमा पकड हुनेछैन । 


अर्थात्‌ .अब पशिचमदेखि पूर्वतिर यात्रा प्रारम्भ गस्यो । 




















। १0८२. ११ £:9:1 १% ८46501 5)... 


पायो कि उनका लागि हामीले त्यसबाट ८,१४5 १: पा 
बनाएनौं ७ 9 (०११ 
अन्य कुनै रक्षात्मक पर्दा बनाएनौं ।' 0०५ ५१०० ०१८५ 





(९१) घटना यस्तै नै छ। हामीले त्यसका 61001:0/ 
आसपासका सम्पूर्ण समाचारलाई घेरेका ७ १४ ४४९४: ८४४४)४४ 


छौं 





। रद /११५०० 
(९२) त्यो पछि एउटा अन्य मार्गतिर ७१६०८४% 
लाग्यो ।' 
(९३) यहाँसम्मकि जब दुबै पर्खालहरुको :4:5040144//6£ 
मध्ये पुग्यो तब दुबैका त्यसतिर यस्तो ८:९८४८:४५०८५६८५ 


निकट पनि थिएन |“ (७ 
५ २” 9) २" "“/9,0 ८४८ क डे 
(९४) (उनीहरुले) भने हे जुल्करनैन [०४-१७)८:॥१19४ 


१अर्थात यस्तो स्थानमा पग्यो जन'पर्व दिशाको अन्तिम आवादी थियो, जहाँ उसले 
यस्तो समदाय देख्यो जन मकानहरुमा निवास गर्नुको सट्टा मैदान तथा मरुस्थलहरुमा 
निवास गर्दै, निर्वस्त्र थियो । २ गो अर्थ हो उनका तथा सूर्यका बीच पर्दा थिएन । सूर्य 
उनका नाङ्गा शरीरमा उदय हुन्थ्यो । 

अर्थात्‌ जल्करनैनको गुल्क्रनैन्‌द को विषयमा हामीले जे वर्णन गरेका छौं, त्यो यसैप्रकार छ कि 
पहिला त्यो पश्चिमको अन्तिम सीमासम्म पछि पूर्वको अन्तिम सीमासम्म पुग्यो 


तथा हामीलाई त्यसका सबै संसाधन एवं अन्य कराहरुको पूरा ज्ञान छ । 


अर्थात्‌ अब त्यसको ध्यान कनै अन्यतिर फर्क्यो । 


यसबाट तात्पर्य दई पर्वत हन्‌ जन एक-अर्काका सम्मुख थिए, उनका मध्येमा 
घाटी (उपत्यका) थियो. जसबाट याजज जूज तथा माजूज यता वस्तीमा आउने गर्दथे 
तथा उपद्रव मच्चाउँथे तथा नरसंहार गर्थे । 


“अर्थात्‌ आफ्नो भाषाको अतिरिक्त कुनै अन्यको भाषा बुभ्दैनथे । 


'जुल्क्रनैनसित यो सम्बोधन या त कुनै अनुवादकद्वारा भएको होला अथवा 
अल्लाह तआलाले जुल्करनैनलाई जुन विशेष माध्यम तथा साधन प्राप्त गराएका 
थिए । तिनैमा विभिन्न भाषाहरुको ज्ञान पनि हुनसक्छ तथा यसप्रकार यो सम्बोधन 
--| सोझो पनि हनसक्छु । 



























भाग-१६ 0५३: १" 2,471 १ % 426501 5), 
तथा माजूज यस देशमा निकै उपद्रवी “५४5 0४9७6:4: 
छन्‌ ।' त के हामीले तपाईंका लागि केही :४५४,११८४:४ 
धन एकत्रित गरिदेऔं ? (यस शर्तमा ११ 220 
कि) तपाईं हाम्रो तथा उनका बीच कनै 1082 
दिवार (पर्खाल) बनाइदिनुस्‌ । 


(९५) उसले उत्तर दियो कि मेरो वशमा 4 /५:१४४५४८४४ 
मेरो प्रभुले जे प्रदान गरेको छ त्यही उत्तम ४4:71 ७,५६४ 
छु, तिमी केवल आफ्नो शक्ति तथा बलले ८३:६४ 
मेरो सहायता गर, तिम्रो र उनका मध्येमा हनु, 
सुदृढ पर्खाल बनाइदिन्छु ।' 

























(९६) मलाई फलामका च्यादरहरु _ ५ 20,150) ४०१022 891 
ल्याइदेउ । यहाँसम्मकि जब ती दुई. 609) ७१२ ७४ ४४:41 /:० 
पर्वतहरुका मध्ये पर्खाल तयार गरिदियो, । “७ %४५/210:: 

त आदेश दियो कि फूँक (अर्थात्‌ तीब्र £१।09/४४४०४।६४८४ 
आगो बाल) त्यस समयसम्म जंबकि 6129 ५1८ 
फलामका यी चादरहरुलाई बिल्कुलै : 
बनाइदियो, तब भन्यो मेरोपासंमा ल्याउ 
यसमाथि पग्लेको तामा. होलिदेउ 


'याजूज तथा माजूज, दुई सम्प्रदाय हन्‌ तथा सहीह हदीसको आधारमा मानव 
जातिबाटै हुन्‌ तथा उनीहरुको संख्या अन्य मानव जातिको सापेक्ष अधिक हनेछ 
तथा उनीहरुबाट नरक अधिक भरिनेछु । (सहीह बखारी तफसीर सर: अल 
हज्जवल रिकाक बाबु इन्न जलजलतस्साअते शैउन अजीम जीम तथा सहीह म्‌स्लिम 
किताबुल ईमान बाब कौलिहि यकलल्लाहले-आदम, अखरिज बअसलनार) 


शक्तिसित तात्पर्य अर्थात तिमी मलाई निर्माण सामग्री तथा कर्मयोगी उपलब्ध गराउ। 


फा“ ०४ (बैनस्सदफैन) अर्थात्‌ दुबै पर्वतहरुका किनारहरुको मध्ये जुन खुला 
थियो, त्यसलाई फलामका स-साना चादरहरुले भरिदियो । 


“195 (कित्रन्‌) पग्लेको सिसा अथवा फलाम अथवा तामा । अर्थात फलामका 
चादरहरुलाई निकै तताएर त्यसमाथि पग्लेको फलाम, तामा अथवा सिसा हाल्नाले 
त्यो पहाडी घाटी अथवा मार्ग यति बलियो भइहाल्यो कि त्यसलाई पार गरेर 
अथवा तोडेर याजूज तथा माजूजको यता अरु मानिसहरुको वस्तीमा आगमन 
असम्भव भइहाल्यो । 
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१ 92:71 १ /% 4०650। 5 ,,-. 

















९७) त्यस पश्चात न त तिनीहरुमा ४६११84$411£५%।४५ 
त्यस पर्खालमाथि चढ्ने शक्ति थियो तथा 91: 
न त्यसमा कुनै प्वाल पार्न सक्दथे । 9५० १॥५०६) 





(९८) भन्यो कि यो केवल मेरो प्रभुको प्रष्ट ईएप्दु;/ १६:/५% १; 
कपा हो, परन्तु जब मेरो प्रभुको वादा । ८ 







2026 ॥$॥4५ 9७ “7 7 
(वचन) आउनेछ, त त्यसलाई धराशायी ०%७४५६८४ ५५०९, 
गरिदिनेछ ।' निःसन्देह मेरो प्रभुको वचन ४: 8 





सत्य छ । 
अर्थात्‌ यो पर्खाल यद्यपि बडो दृढ बनाइयो जसमाथि चढेर -अथवा त्यसमा छिद्र 
पारेर याजूज तथा माजूजको यसतिर आगमन सम्भव .छै 
प्रभको भुको वादा (वचन) आउनेछ, त उसले त्यसलाई. ८ रचे ]-कण पारी धर्ती जस्तै 
निकट याजज तथा माजजको 
प्रकट हुनु हो, जस्तो कि हदीसहरुमा छ । जस्तै एउटा हदीसमा छ नवी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले त्यस पर्खालमा अलिकति खि छेद्र 
हुने समान भन्नुभएको छ (सहीह बुखारीसँख्या ३३४६, तथा सहीह मस्लिम संख्या 
२२०८) । एउटा अन्य हदीसमा चर्चित,छ कि उनीहरु प्रत्येक दिन त्यस पर्खाललाइ 
खन्छन्‌ तथा फेरि भोलिको लागि छाडिदिन्छन्‌, परन्त्‌ जब अल्लाहको इच्छा उनको 
निकट हुनेछु त उनीहरु भन्नेछन्‌ कि भोलि %। ८८ ७) (इन्शाल्लाह) त्यसलाई 
खन्नेछौं तथा फेरि दोस्रो दिन्‌ उनीहरु त्यसबाट निस्कनमा सफल हुनेछन्‌ । धर्तीमा 
उपद्रव मच्चाउनेछन्‌.यहाँसम्मकि मानिसहरु घरमा थुनिन्छन्‌, यिनीहरु आकाशतिर 
बाँड हान्नेछन्‌ जुने- रुक्त रंजित भई फर्कने छन्‌ । अन्तमा अल्लाह तआला 
गिदीमा' यस्ता किरा पैदा गरिदिनेछ जुन उनका विनाशका कारण 
बन्पतेछन्‌ । (मुसनद अहमद १२/५११ जामेअ तिमिंजी संख्या ३१५३, वल 
अहादीस्‌स्सहीह: लिल अलबानी संख्या १७३५) सहीह म्‌स्लिम नव्वास बिन 
समआनको कथनबाट स्पष्ट छु कि याजज जूज तथा माजू्जको प्रकटन आदरणीय इसा 
अवतरित भए पश्चात उनको उपस्थितिमा हनेछ्‌ । (किताबल फेतन व 
अशरातुस्साअते, बाब्‌ जिकरिद दज्जाल) जसबाट उनीहरुको खण्डन हन्छ जो 
भन्दछन्‌ कि तातारिहरुको मसलानहरुमाथि आक्रमण अथवा मंगोल तर्क जसमा 
चगज खाँ पनि थियो अथवा रुसी अथवा चाइनिज जातिहरु यही याजूज तथा 
माजूज हुन्‌, जसको प्रकटन भइसक्यो । अथवा पाश्चात्य जातिहरु उनका अनुरुप 
छन्‌ कि सम्पूर्ण संसारमा उनको प्रभाव छु । यी सबै करा गलत हन्‌ किनभने 
उनको प्रभावबाट राजनैतिक प्रभाव तात्पर्य होइन, बरु रक्तपात, उपद्रव, आतङ्घको 
त्यो अस्थाई प्रभाव हो जसको सामना गर्ने शक्ति म्‌सलमानहरुमा हनेछैन, तैपनि 
इश्वरीय आपदाका कारण सबै एकैछिनमा कालको को मुखमा गइहाल्ने छन्‌ । 
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।३६६५६५॥ पन 4 


एक-अर्कासित समुद्वको छालहरुजस्तै 
ग॒जुल्टिँदै (नजिक भएको अवस्थामा 
छाडिदिनेछौ) तथा नरसिंघा फुकिनेछ, अनि 
सबैलाई एक साथ हामी एकत्रित गर्नेछौं । 
(१००) तथा त्यस दिन हामी नरकलाई 
(पनि) काफिरहरुका समक्ष ल्याइ 
उभ्याउनेछौं । 

(१०१) जसका नेत्रहरु मेरो स्मरणबाट 
पर्दामा थिए तथा (सत्य कुरा) सुन्न पनि 
सक्दैनथे । 





000 ?०/ 


(९९) तथा त्यस दिन हामीले उनीहरुलाई 





900 ५ “५ ८६४५ / /“ ४८; ४ 
7२ ५२१४ २५ ४८:४० 
0206. :2 |४:। 3 ४.4४ ७५४ १८०६ 
विस 07302202 
४४ 


"१७ 4002 रे, / “/ ,/9 0] 
59550:4:0४601 


” 


८:०८:५४५४८% 





(१०२) यी काफिरहरु यो भन्ठान्नेछन्‌ कि. 1४ ४1१) ८५०० 
मेरो अतिरिक्त उनीहरु मेरा दासहरुलाई ४1: हट 22)$75 4 00 पु 


आफ्ना पक्षधर बनाइहाल्नेछन्‌ ? (सुन) 
हामीले त अधर्मीहरुको अतिथि 
सत्कारको लागि नरकलाई_तयार गरेका 


छौं ।॥ 


भने) म तिमीलाई बताइदिन्छु कि आफ्ना 
कर्महरुको कारण सबैभन्दा अधिक 


हानिमा को छु ? 


(१०३) भनिदिनुस्‌'कि यदि (तिमी भन्छौ 


५“ ०2 )) 20.) ।। न 
छ ०)” (०४१: र ७ 


४,०%४५४५४८००० 
63८४ 


१० (हसब) को अर्थ ७० (जन) को अर्थमा छ तथा ५२८८ (इबादी) (मेरा भक्त) 
बाट तात्पर्य फरिश्ताहरु, मसीह अलैहिस्सलाम तथा अन्य महात्मा हुन्‌, जसलाई 
कार्यक्षम तथा कष्ट निवारक ठानिन्छ, त्यसैप्रकार शैतान तथा जिन्नात हुन्‌, जसको 
प॒जा अर्चना गरिन्छ । तथा प्रश्न धम्की तथा झपारको लागि हो । अर्थात्‌ अल्लाहको 
अतिरिक्त अरुहरुका पूजारी के यो ठान्दछन्‌ कि उनीहरु मलाई छाडेर मेरा भक्तहरुको 
प॒जा गरी उनका पक्षबाट मेरो यातनाबाट बाँच्नेछन्‌ ? यो असम्भव छ हामीले 
काफिरहरुका लागि नरक तयार गरेका छौं, जसमा जानबाट ती भक्त रोक्न सक्ने 
छैनन्‌ जसको यिनीहरु पृजा गर्दछन्‌ तथा उनलाई आफ्नो पक्षधर ठान्दछन्‌ । 
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जसका ८ सांसारिक ॥३ जीवनका 0: ९४५) ऐँ,८ ० १०४० ० 1002 है॥ ४५“ 
सबै प्रयत्न ५ छ (४१: ॥ ८”: ॥22 04 २४१७ || ८५०८ क्र 
भ्रममा रहन्छन्‌ कि उनीहरु धेरै राम्रा कार्य 22 [“101922,029 


गरिराखेका छन्‌ । 
१९०४ ५०१) ।१0१/' ०५ ४01; 
(१०५) यी नै ती मानिसहरु हुन्‌, जसले प्र ५५५॥१०४ ८२७) । ७7) 










आफ्नो प्रभुका आयतहरुबाट तथा त्यससँग 1141 ८४1.29 ५04) 
- |साक्षात्काबाट इन्कार गरे ।' अत: उनका 912: हु हक 
- |सारा कर्म व्यर्थ भए, अनि केयामतका ५4411,22:5:612190 55 
दिन उनका कुनै भार निर्धारित गर्ने छैनौं ।' (.  0४/ई 





“अत्र ““२१ 3 


(१०६) वास्तविकता योरहो कि उनको ) ८६४ 084 ८ 
प्रतिफल नरक हो, किनभने उनले कुफ्र ८. ५ ॥2 १४, 00:02 । १ “4 ह 
गरे तथा मेरा आयत तथा मेरा रसूलहरुको . 0०/०८०१ ७: 2५009 
उपहास गरे । & (पुच्तै 













अर्थात्‌ उनका कर्म यस्ता छन्‌ जन अल्लाहका सदनमा अप्रिय छन्‌, तर आफ्ना 
विचारको कारण ठान्दछन्‌ कि यिनीहरु निकै राम्रा काम गरिराखेका छन्‌ । यसवाट 

तात्पर्य को हुन्‌ ? केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि यहूदी तथा इसाई हुन्‌, केही भन्छन्‌ 
अधर्मी तथा अन्य मानिसहरु जसले धर्ममा मिश्रण गरेका छन्‌, केही भन्छन्‌ 
मूर्तिपूजक हुन्‌ । साँचो कुरोयो हो कि आयत साधारण छ जसमा प्रत्येक त्यो 
व्यक्ति तथा गुट सम्मिलित छ जसमा उपरोक्त दोष पाइनेछ । अगाडी यस्तै 


मानिसहरुको विषयमा केही अन्य चेतावनीहरुको वर्णन छ । 


प्रभुका निशानीहरुबाट तात्पर्य एकेश्वरवादको ती तर्क हन्‌ जुन समस्त जगत्‌मा 
फैलिएका छन्‌ तथा ती धार्मिक निशानीहरु हुन्‌ जुन उसले आफ्ना किताबहरुमा 
अवतरित गसत्यो तथा पैगम्बरहरुले त्यसका प्रचार-प्रसार गरे । तथा प्रभुको 
साक्षात्कारबाट इन्कारको अर्थ आखिरतको जीवन तथा पुन: जीवित हुने कुरोलाई 
अस्वीकार गर्नु हो । 


अर्थात्‌ हामीकहाँ यिनको कुनै महत्व हुनेछैन अथवा यो अर्थ हो कि हामी उनका 
लागि तराजूको प्रबन्ध गर्ने छैनौं कि जसमा उनका कर्म जोखिने छन्‌, यसकारण 
कि कर्म त ती एकेश्वरवादीहरुका जोखिनेछन्‌ जसका कमपत्रमा पाप )?-५०५ तथा पुण्य 













 |दवे हुनेछन्‌ छै विन यिनका कर्मपत्र पुण्यका कामहरुबाट शून्य हुनेछन्‌ । जस्तो 
। | हदीसमा वर्णित छ,“क्यामतका दिन हृष्ट-पुष्ट व्यक्ति आउनेछ, अल्लाहका सदनमा 









उसको यति पनि भार हुनेछैन जति लामखुट्टेको पखेटाको हुन्छ, त्यसपछि उहाँ 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यसै आयतको पाठ गर्नुभयो ।” (सहीह बुखारी 
[(तफसीर सूरः अल-कहफ्‌) म 
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(कमामारु 


वाक्य तथा गुणलाई लेख्न सकिदैन । 





सूरतुल कहफ-१८ भाग-१६ (ईदुछ 


(१०७) जुन मानिसहरुले ईमान ल्याए तथा , ५०,५५५ ४७::।6) 
उनीहरुले राम्रो काम पनि गरे, निःसन्देह ४ 7 १ ८३४ ४1 1 £ 
उनको लागि फिरदौस (स्वर्गको सर्वोच्च ' 27/092,/४/1 ८८५१ ७४४ 
स्थान)' का बगैंचाहरुमा स्वागत छ । 











कट धे जुन (१: 0 0407 १४ (४:३ १० "2 
(१०5) जहाँ उनी सधैँ रहनेछन्‌, जुन (४८ ०७%८४ ८६:१ 
ठाउँलाई बदल्त कहिले पनि उनको विचार ७% 
नै हुनेछैन ।' 










१०९) भनिदिनुस्‌ कि यदि मेरा प्रभुका १; छ 110) 0 
कराहरुलाई लेख्नरै को निम्ति समुद्र मसी ८१५ छठ 29, 20 121 
बनिदेओस्‌ । त त्यो पनि मेरा प्रभुका ८4४00:481 
कराहरु समाप्त हनुभन्दा पूर्व नै समाप्त _ 22 440, ४2,,/४2. 
भइहाल्नेछ, चाहे हामी त्यसै जस्तो अन्य हि जी 

पनि त्यसको सहायताको लागि लिएर हि हा 


आऔँ । ८0० ७ 


(११०) तपाइ भनिदिनुस्‌ कि.मः 
तिमीजस्तै एउटा मानव पुरुष हुँ,।" (हो) ७% ५4४१) ९:) 
मतिर प्रकाशना (वहयी) गरिन्छ कि सबैका 

















स्वर्गको प्रश्न गर्छौं त॑ अल-फिरदौस (सर्वोच्च) को प्रश्न गर, किनभने त्यो स्वर्गको 
सर्वोच्च भाग हो तथा त्यहीबाट स्वर्गका नदीहरुको उदगम छु । (सहीह बखारी 
किताबुत तौहीद बाबु व कान अर्शुह अलल माए 


को ०१ 


अर्थात्‌ स्वर्गका निवासीहरुलाई स्वर्ग तथा त्यसका सख-सविधाहरुबाट कहिले 
पनि वाक्क लाग्ने छैन कि उनी यसका अतिरिक्त कनै अन्य स्थानमा स्थान्तरित हने 
करोको इच्छा व्यक्त गरून । 


८००७ (कलेमात) बाट तात्पय अल्लाह तआलाको आच्छादित ज्ञान तथा त्यसका 
गुण एवं तक युक्तिहरु हुन्‌, जुन त्यसको एक हुने करोका प्रमाण हन्‌ । मानौं बृद्धि 
सबैलाई घेर्न सक्दैन तथा संसारभरिका वक्षहरुबाट कलम बनिहालन तथा 
सारा समुद्र बरु उनको जस्तै अन्य समुद्र पनि भए, त्यो सबै मसीमा परिणत 


भइहालून्‌ । कलम खिएर जानेछन्‌ । सिआही (मसी) समाप्त हुनेछ, परन्तु प्रभुका 














यसकारर्ण म पनि प्रभुका कुराहरुको घेरा गर्न सक्दिन । 
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भाग-१६ । १055. ११ £)2। ११ ८)“ ०) १.० 


पज्य मात्र एउटै पृज्य छ तसर्थ जसलाई ५/८%४ ५5:21: 

पनि आफ्नो प्रभुसित साक्षातकारको कामना "नमुना त त हल 

छ त्यसलाई आवश्यक छकि पुण्यका ४०८१,,-८८२,४१ ८१ ४१६० | छक 

कार्य गरोस्‌ तथा आफ्नो प्रभुको आराधना ।/%1 247 
२ (9) 1५००] ९१) 

(इबादत) मार कसैलाई पनि सम्मिलित 

नगरोस्‌ । 


स्‌रत्‌ मरियम-१९ 


स्रः मरियमर मक्कामा उत्रेको तथा 
यसमा ९० आयत तथा ६ रूक्‌अ छन्‌ । 


















अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । 





(१) काफ.हा.या.ऐन.साद 






१परन्त मलाई यो श्रेष्ठता प्राप्त: छ:कि ममाथि अल्लाहको प्रकाशना अवतरित 
हन्छ । त्यसै प्रकाशनाका कारण मैले कहफवालाहरु तथा जुल्करनैनको सम्वन्धमा 
अल्लाहको तर्फबाट अवतरित कुराहरु वर्णन गरेको छु जसमाथि युगको बाक्लो 
पत्र परेको थियो अथवा तिनका वास्तविकता कल्पित कथाहरुमा हराइसकेको 


॥ थियो । यसका अतिरिक्त यस प्रकाशनामा यो महत्वपूर्ण आदेश दिइएको छ कि 
तिमी सबैको आराध्य एउटा छ। 


सत्कर्म त्यो हो जन सन्ततका अनुसार हुन्छ अथात जो आफ्नो प्रभसित 
साक्षात्कारको विश्वास राख्दछ त्यसलाई आवश्यक छ कि प्रत्येक कर्म नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका चरित्र अनसार गरोस्‌ । तथा अर्को यो किं अल्लाहको उपासना 
(इवादत) मा कनै अन्यलाई साझेदार नठहराओस्‌, यसकारण कि धमंमा नया कुराहरु 
मिसाउनु तथा मूर्तिप॒जा दबै कर्महरुको व्यर्थ हुने कुराका कारण हुन्‌ । अल्लाह 
तआलाले यी दबैबाट प्रत्येक मुसलमानलाई सुरक्षित राखोस्‌ । 


हब्शाको हिजरतको कथामा भनिएको छ कि इथोपिया (हब्शा) को राजा नजाशी 
तथा त्यसका सदस्य एवं मन्त्रीगणका समक्ष जब सूर मरियमको प्रारम्भिक भाग 
आदरणीय जाफर बिन अबी तालिबले सुनाए त त्यसलाई सुनेर ती सबैका दाह्री 
| आँसले भिजे तथा नजाशीले भन्यो कि यो कुर्आन तथा आदरणीय ईसाले जे 

ल्याए, सबै एउटै ज्योतिका किरणहरु हुन्‌ । (फृतहुल कदीर) 
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कुक 0 1100 00०2. 


(२) यो हो तिम्रो प्रभुको त्यस कृपाको (० /४५ ४॥“६ ८४/५:%६ 
वर्णन, जन उसले आफ्नौ भक्त छै हट " रु हँ 
जकरियामाथि गरेको थियो । ।८ 


३) जबकि उसले आफ्नो प्रभुसित 
गुप्तरुपले प्रार्थना गरेको थियो । 


(४) भन्यो कि हे मेरा प्रभु ! मेरा हाडहरु ८ ५४४41027 8,५४09 
निर्बल भइसकेका छन्‌ तथा बुढ्यौलीका ; । १४ ४१५,:1100:4: 
कारण टल्किने सेतो भइसकेको छ।' तर ७० ५: 

म कहिल्यै पनि तिमीसित प्रार्थना गरेर 
बञ्चित रहिन ।' 


(५) तथा मलाई (आफ्‌ मर्नु) पश्चात 2 
आफ्ना निकट सम्बन्धिहरुको भय छ, ७, 
मेरी पत्नी पनि बाँझो छै, तर तिमी 5. ७० 
मलाई आफ्नो तर्फबाट उत्तराधिकारी 
प्रदान गर । 0” 












। 41) ८४: ४१9 
।,५ ७ (३1:५।८५ 21 
४४४ ८४/1 











१आदरणीय जकरिया इस्राईलका:वंश मध्येबाट नबी हुन्‌ । यिनी डकर्मी थिए तथा 
य्रही व्यवसाय उनको आयको साधन थियो । (सहीह मुस्लिम बाबु मिन फजाएले 


जकरिया) 7९५ 
गप्तरुपले प्रार्थनाहरु यसकारण कारण गरे कि एक त उनी अल्लाहलाई अधिक प्रिय छन्‌ 


किनभने यसमा विन्ती, ध्यान, विनय तथा नम्रता अधिक हुन्छ । दोस्रो यसकारण 
कि भ्रष्ट बद्धिवाला नभनौं कि यो बढो अब बद्वा अवस्थामा सन्तान माँगिराखेको 
छु, जवकि सन्तानका सबै प्रत्यक्ष सम्भावनाहरु समाप्त भइसकेका छन्‌ । 


यसबाट तात्पर्य निर्बलता तथा बद्वावस्थाको प्रदशन हो । 

तथा यसकारण प्रत्यक्ष साधनको अभाव हँदाहँदै तिमीसित सन्तान माँगिराखेको 
छु। 

“यस भयबाट तात्पर्य यो हो कि यदि मेरो कोही उत्तराधिकारी मेरो शिक्षा- 


दीक्षाको पद सम्हाल्ने छैन भने मेरा सम्बन्धिहरुमा त कोही यस पदको योग्य 
छैन । परिणाम स्वरुप मेरा सम्बन्ध पनि तिम्रो मार्गबाट विमुख नहोउन्‌ । 


(५आफ्नो तर्फबाट” को अर्थ यही हो कि यदि प्रत्यक्ष साधन यसका समाप्त 
भइसकेका छन्‌, परन्तु आफ्नो विशेष कृपाले मलाई सन्तान प्रदान गर । 
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सुरत मरियम-1९ भाग-1: ११ सक्या 
(६) जो मेरो पनि उत्तराधिकारी होस्‌ र १060: 1014 0 लन छै 
याक्‌बको वंशको पनि उत्तराधिकारी होस्‌ ५१०१ (॥७१८:५८:: 
तथा हे मेरा प्रभु ! यिनी त्यसलाई स्वीकृत ७, ८४:०४ 
भक्त बनाउ । म 


(७) (जवाफ प्राप्त भयो) : “हे जकरीया ! ५०५ ०७० 2 ४)5 4, 
हामी तिमीलाई एउटा बालकको शुभ- ७१/%८१४:४%-०४ 
सूचना दिन्छौं, जसको नाम यहया हुनेछ, 

हामीले त्यसभन्दा पहिला यसको सनाम 

पनि कसैलाई गरेनौं ।१ 


(5) (जकरिया) ले भने, हे मेरा प्रभ्‌ ! म 
कहाँ बालक कसरी हुनेछ, मेरी पत्नी बाँझो 210) 
तथा म स्वयं बुढेसको अति निर्बल अवस्थामा .... 
पुगिसकेको छु ।' -0) 















(९) आदेश भयो कि (वचन) यसैप्रकार 
मेरो लागि त “% ८/ 










३00 छ ४४४८, ४,११९ ००४ 2 ” 
०० 1) ७ ० 
गै (22८०२०००७१ (22 









"अल्लाह तआलाले न.“केवल प्रार्थना स्वीकार गच्यो बरु त्यस बालकको 
नामाकरण पनि गरिदियो । 


“कण (आक्रि) त्यस स्त्रीलाई पनि भनिन्छ, जो आफ्नो बृद्धा अवस्थाको कारण 
सन्तान जन्माउनुको योग्यताबाट बञ्चित भइसकेका छन्‌ तथा प्रारम्भदेखि नै 
वाँझोलाई पनि भन्दछन्‌ । यहाँ यो अर्कै अर्थमा छ । जुन काठ सुकिसकेको हन्छ, 
त्यसलाई (४ (यतिय्या) भन्दछन्‌ । तात्पर्य बुढेसको अन्तिम चरण हो, जसमा 
हाडहरु सुकिसकेका हुन्छन्‌ । अर्थ यो हो कि मेरी पत्नी त युवा अवस्थादेखि नै 
बाँझो छै तथा म बुढेस बृद्धा अवस्थाको अन्तिम चरणमा पुगिसकेको छु, अब 
। सन्तान कसरी सम्भव छ ? भनिन्छ कि आदरणीय जकरीया पत्नीको नाम अशाअ 
विन्ते फाकूद विन मील थियो तथा यिनी आदरणीय हना (मरियमकी आमा) कि 
बहिनी हुन्‌ । तर धेरै उचित कथन लाग्दछ कि आदरणीय अशाअ पनि आदरणीय 
इमरानकी पुत्री हुन्‌, जुन आदरणीय मरियमको पनि पिता थिए । यसप्रकार 
आदरणीय यहया तथा ईशदूत ईसा आपसमा दिदी-बहिनीहरुका छोरा हुन्‌ । 
हदीस सहीहबाट पनि यसको पुष्टि हुन्छ । ( फृतहुल कदीर) 
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बिल्कुलै सरल छ तथा तिमी स्वयं जबकि ७४:६०, 
केही थिएनौं मैले तिमीलाई पैदा गरिसकेको 

छ्‌। 

त भिकलातात हे भु. १.५ कलो ४८४४४४०५।8./2£। ८२08 
कुने लक्षण निश्चित गरिदेउ, आदेश ४४ ८.61%८$ 
कि तिम्रो लक्षण यो हो कि स्वस्थ हुनुको (४० ७०० हि 
उपरान्त पनि तीन रात दिनसम्म कुनै ७४१" 
व्यक्तिसित करा गर्ने छैनौं ।' 


(११) अब जकरिया आफ्नो कोठा 

















३ 0002 
(मेहराब), बाट निस्कि आफ्ना समदायको ०४४1: १; १0१ 


पास आइ उनीहरुलाई संकेत गर्दछन्‌ कि _ 
तिमी प्रातः तथा संयम अल्लाहको 0 07 
पवित्रताको वर्णन गर । क 






(४:£ वक 
()८२२:२०१ 










'फरिश्ताहरुले आदरणीय जकरीयाको विस्मय हटाउनको लागि भनें कि अल्लाह 
तआलाले तिमीलाई पत्र प्रदान गर्नै निर्णय गरिसकेछ छ, जसअन्‌सार तिमी अवश्य 
पत्र प्राप्त गर्नेछौ, तथा यो अल्लाहको लागि कदापि कठिन छ्लैन किनकि जब 
तिमीलाई वचन दिनसक्छ, “त तिमीलाई प्रत्येक्ष साधनबाट हटेर पत्र पनि प्रदान 


गनसक्छ । 








हक क र) 
। सै | 


रातहरुबाट तात्पर्य दिन तथा रात हन्‌ ४५० (सवीय्या) को अर्थ हो बिल्कल 
ठीक-ठीक, स्वस्थ अर्थात्‌ यस्तो कनै रोग हनेछैन जन तिमीलाई बोल्नबाट रोक्न 
सकोस्‌ । तर यसको उपरान्त तिम्रो मखबाट वार्तालाप हन सकेन भने यो 
बझिहाल्न्‌ कि शभसचनाका दिन निकट आइहाले । 







212“ (मेहराब) सित तात्पर्य त्यो कोठा जसमा अल्लाहको आराधना 
(इबादत) गदथे । यो ८2२)? (हरब) शब्दले बनेको छ, ८२ )?- त्यसको अर्थ हो 
युद्ध । अथात्‌ उपासना स्थल (इबादतगाह) मा रहेर अल्लाहको उपासना (इबादत 
गर्नु) यस्तै छु कि जस्तो शैतानसित लडिराखेको 












प्रातः तथा साँझ अल्लाहको प्रशंसाले तात्पर्य' फज्ज तथा अस्रका नमाज हन्‌ । 
अथवा यो अर्थ हो कि यी दुई समयमा अल्लाहको प्रशंसा, महिमा तथा पवित्रताका | 
[(वर्णनको विशेष आयोजन गर । 
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0011: 1110 १0०२ 0000) 2901 १1:00) )-” 


१२) हे यहया ! (मेरो) किताब लाई दृढतालु ०४४; ८०५1: ८४ 
समात तथा हामीले त्यसलाई बाल्यकालदेखि ४९21 
नै ज्ञान प्रदान गप्यौं 00 


(१३) तथा आफ्नो पासबाट दया तथा 

पवित्रता पनिर त्यो परहेजगार (सन्त) व्यक्ति 
थियो । 

पितासँग ८ ११ ६० ०” ॥ 3: ० 0 ““।17 ॥८ ० 

(१४) तथा आफ्नो माता- सुशील ।१ (४८ ८00 222220)12:00: 

॥ (६,,2 

थियो, त्यो क्रर तथा पापी थिएन ।' हि छ्छुँ, 


(१५) त्यसमाथि शान्ति छ जुन दिन उसले (2,१४४: ४४५८£।८ 
जन्म लियो तथा जन दिन त्यो मर्छु तथा ८५४/4:501224:4: 
जन दिन त्यो जीवित गरी उठाइनेछु ।" 


छ _” ८ (१: ८.४ 2४४ 
अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले आदरणीय जकरीयालाई यहया प्रदान गस्यो, तथा जब 
उनी ठूला भए, यद्यपि अझै बालक थिए, उनलाई अल्लाहले किताबलाई दृढताले 
समात्न अर्थात्‌ उसको आदेशानसार कर्म गर्न आदेश दियो । किताबसित तात्पर्य 
तौरात हो अथवा उनीमाथि विशेषरुपले- अवतरित कुनै पुस्तक हो, जसको अब 
हामीलाई कने ज्ञान छैन । ' (0) 


००० ।हक्म) सित तात्पर्य जिम बोध, किताबमा लिखित धार्मिक आदेशहरुको 
समझ ज्ञान तथा कर्मको समिश्रण अथवा नबअत तात्पर्य हो । इमाम शौकानी 
भन्नुहुन्छ कि यस कुरामा कुनै रुकावट छैन कि (५० (हक्म) मा यी सबै कराहरु 
सम्मिलित छन्‌ । - ; 


ए८०- (हनाना) प्रेम तथा दया, अर्थात्‌ हामीले उसलाई माता-पिता तथा 
सम्बन्धिहरुसित प्रेम तथा दया गर्न भाव तथा उसलाई मनभित्रको मैलो तथा 
पापहरुबाट शबद्धता एवं पवित्रता पनि प्रदान गर्यौं । 


अर्थात्‌ आफ्नो माता-पिताको अथवा आफ्नो प्रभको अवहेलना गर्नेवालाहरु मध्येको 
थिएन । यसको अर्थ यो हो कि यदि कसैको हृदयमा माता-पिताको प्रेम तथा आदर 
एव उनका आज्ञापालन तथा सेवा एवं सद्व्यवहारको भावना अल्लाह तआला 
उत्पन्न गदछ भने यो उसको विशेष कृपा एवं दया हो तथा यसको विपरीत भावना 
तथा व्यवहार अल्लाह तआलाको विशेष कपाबाट बञ्चित हने करोको परिणाम हो। 


“तीन अवसर मानिसका लागि अत्यन्त भयावह हन्छन्‌ । (१)-जब मनुष्य माताको 
गर्भबाट बाहिर आउँछ, (२)-जब मत्यको पञ्जा उसलाई आफ्नो पकडमा लिन्छ 
३)-जब उसलाइ कब्र (चिहान) बाट जीवित पारी उठाइनेछ, तब त्यो आफलाई 
मैदान हश्रको भयानकतामा घेरिएको पाउनेछ । अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो 
यी तीनै स्थानहरुमा त्यसको लागि हाम्रो तर्फबाट 







दु ४४:४१ ४61७१४८०४ 
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० ०" ७ 


(१६) यस किताबमा मरियमको कथा पनि ८:५/%12)£४:००::६। 0111“ 
वर्णन गर जबकि त्यो आफ्नो परिवारका ७६१५ /४०६:।३१ 
मानिसहरुबाट अलग्ग भई पूर्वतिर लागिन्‌ । ७० 2०1 (02 







(१७) तथा उनीहरुबाट पर्दा गरिन्‌,' अनि ४४ 
हामीले त्यसको पासमा आफ्नो आत्मा 0127 क १2१० ८११८०७७०७ 
(जिब्रील अलैहिस्सलाम) लाई पठायौं, तब ४ /£४७ ४११ ४४६: 

त्यो त्यसको समक्ष पर्ण मन्‌ष्यको रुपमा ७३,४१६ 
प्रकट भयो ।' । 


सुरक्षा तथा शान्ति छु । केही मानिसहरु जो धर्ममा नयाँ 







'कुरोहरु रच्दछन्‌ यस 
परन्त्‌ कोही उनीहरुसित 









आयतबाट जन्म दिनमा ईद-मिलादका अर्थ नेकास्दछन) काल्दछन्‌।' 
सोधोस्‌ त कि. फेरि मृत्युका दिन 'ईद वफात' (मृत्य वर्ष) पनि मनाउन आवश्यक 
हुनेछ किनकि जुनप्रकार जन्मदिनको लागि 'सलाम' छ, मृत्यको दिनको लागि पनि 
सलाम छ । यदि मात्र शब्द 'सलाम' बाट 'ईद.मिलाद' को पुष्टि सम्भव छ भने त 
यसै शब्दबाट 'ईद वफात' को पनि पृष्टि“हन्छ । परन्त यहाँ मृत्यको ईद त टाढै 
जाओस्‌, प्रारम्भदेखि मृत्युकै इन्कार छ। अर्थात नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
मृत्युलाई अस्वीकार गरेर कुर्‌आनका शब्दहरुलाई अस्वीकार त गर्दछन्‌ नै, स्वयं 
आफ्नो भावा्थको आधारमा एउटा भागलाई मान्दछन्‌, तथा त्यसै आयतको दोय्रो 
भागलाई, उनैको भावार्थको को आधारमा जुन सिद्व हुन्छ, अस्वीकार गर्दछन्‌ । 


कि. 766 १००० पृ २६१ ००० ०” ५ ०७ ०” 


“के किताबका क्रेही भागमा विश्वास गर्दछन्‌ रदछन्‌ तथा केहीको इन्कार 
गर्दछो ?” (सूरः अल-बकर:-८५) 


'यो विभाजन तथा पर्दा अल्लाहको इबादतको उद्देश्यको लागि थियो ताकि 
उनलाई कसैले नदेखोस्‌ तथा एकाग्रता काग्रता रहोस्‌ अथवा मासिक धर्मको पवित्रताको 
लागि । तथा पूर्वी स्थानबाट तात्पर्य वैतुल मोकदृसको पर्वी भाग हो । 


ट 22 (रुह),बाट तात्पर्य आदरणीय जिबव्रील हन्‌, जसलाई पुर्ण मनष्यको रुपमा 
आदरणीय मरियमको पासमा पठाइयो, जब आदरणीया मरियमले देखिन्‌ कि 
एउटा व्यक्ति विना रुकावट भित्र प्रवेश गरिसकेको छ, त तर्सिहालिन्‌ कि 
कविचारले त आएको'ः होइन । आदरणीय जिब्रीलले भने म त्यो होइन जन तिमी 
ठानिराखेका छौ वरु तिम्रो प्रभुको सन्देशवाहक हँ तथा यो शुभ-सूचन्ता दिन 
आएको हँ कि तिमीलाई अल्लाह तआलाले एउटा पुत्र प्रदान गर्नेछ, प्रत्यक्ष 
कारणहरुका आधारमा आदरणीय जिब्रीलले कर्ताको गला (कलर) मा फ गरेका 
थिए, जसबाट अल्लाहको आदेशानुसार गर्भधारण भयो ।.अतः प्रदानलाई आफसित 
सम्बन्धित गस्यो । 












स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 














(१८) उनले भनिन्‌ म तिमीसित दयालु 000 
(रहमान) को शरण माँग्दछु यदि तिमी ०५ कि ॥: 77 
अलिकति पनि अल्लाहसित तर्सनेवाला हौ 0५, 


(भने यहाँबाट हटिहाल्नेछौ) । 


(१९) (उसले) भन्यो कि म अल्लाहबाट ८%१०%१/:०४1४४ 
पठाइएको सन्देशवाहक हुँ, तिमीलाई एउटा ७४४ ४४ 
पवित्र बालक दिन आएको हुँ । ॥ 





(२०) भन्तथालिन्‌ कि मकहाँ बालक ६(|:०%४६:८९:४४।८/ 
कसरी हुन सक्दछ ? मलाई त कुनै पुरुषको ७४४:21££६ 
हातसम्म स्पर्श भएन तथा न म । 

व्यभिचारी हूँ । ९० 


(२१) उसले भन्यो करा त यही हो, परन्त 
तिम्रो प्रभको आदेश छु कि मेरो लागि 
अति सहज छ, हामी त त्यसला ताइ 









८४,५४० ५४४0४०५/:४९४ 


८७० 


५ //” १ ४ 4१५) “9५ ” 
(:१८५८:७&) १: ५०४ 





मानिसहरुका लागि एउटा ९ 
बनाइदिनेछों [२ र 













अर्थात्‌ यो“करा त सत्य छ कि तिमीलाई कुनै पुरुषले स्पर्श गरेन, उचितरुपले 
तथा अन्‌चितरुपले जर्बाके गर्भधारणको लागि स्वभाविक रुपले यो आवश्यक 
छ। 


(अर्थात्‌ म सामान्य साधनहरुका लागि बाध्य छैन । मेरो लागि यो बिल्कलै 
सरल छ तथा हामी त्यसलाई आफ्नो सामर्थ्यको एउटा निशानी बनाउन चाहन्छौं 

यसभन्दा पूर्व हामीले तिम्रो पिता आदमलाई बिना स्त्री अथवा पुरुष पैदा गय्यौं 
तथा तिम्रो माता हव्वालाई बिना स्त्री केवल परुषबाट तथा सबै सृष्टिका 
जीवधारीहरुलाई स्त्री तथा पुरुषको योगबाट जन्म दियौं, तथा अब ईसालाई जन्म 
दिएर चौथो अवस्थामा पनि सृष्टि गरेर आफ्नो सामर्थ्यको प्रदर्शन गर्न चाहन्छौं 


तथा त्यो हो केवल स्त्रीको गर्भबाट बिना पुरुष पैदा गरिदिनु । हामी उत्पत्तिका 
चारैवटा रुपहरुमाथि सामार्थ्य राख्दछौं । 











442011/2:/0420.0.4444004:40 


पा र र क 0? 00710९, 00117070 ।":2“7)).. 


तथा आफ्नो विशेष कृपा,' यो त एउटा ४,२४।/७-२४ 
॥ निर्धारित क्रो हो ।॥' 


(२२) अनि त्यो गर्भवती भई तथा ७,$४ ४४५, ८6:45: 4: 
यसैकारण त्यो एकाग्र भई एउटा टाढा २ 000 
स्थानमा गइन्‌ । 


(२३) त्यस पश्चात त्यसलाई प्रसव पीडाले । ८%%।:५॥)८०७। 2६ 
एउटा खजूरको वृक्षको हाँगामुनि ल्यायो. ८१५१ हुनको "८,/५ ५, ८४ 
तथा व्यथाले एक्कासि मुखबाट निस्कियो , ४४०५: ८०१८०:४९ पुलका 
कि ओह ! यो भन्दा पूर्व नै म मरिहाल्थेँ १0 ७५५९: 
तथा मानिसहरुको स्मरणबाट विस्मृत हुन ८22” 

पुग्थेँ ।१ ७ 


(२४) कदिलुलमा उसलाई (खजूरको रुखको) ४४5 ७१ ४०८५ 
मनिबाट नै आवाज आयो कि म 0 का ५४४ ८४/१०६०६ 
पाचिबाट यो कि चिन्तित” ७ ४, 214 हु 


नहोउ, तिम्रो प्रभुले तिमी मुनि एउँटो ०७ 
जलस्रोत प्रवाहित गरिदिएको छ ॥,. 
















|| यसबाट तात्पर्य नबूअत हो, जुन अल्लाहको विशेष कृपा हो तथा उनका लागि 
पनि जो यस नबृअतमा ईमान ल्याउनेछन्‌ । 


यो त्यसै कथनको परिशिष्ट हो जुन जिब्रीलले अल्लाहको तर्फबाट वर्णन गरेका 
छन्‌ । अथात यो चमत्कारिक उत्पत्ति त अल्लाहको ज्ञान तथा त्यसको चाहत एवं 
।सामथ्यमा निर्धारित छ। 


मृत्युको कामना यस भयले गन्यौं कि म बालकको समस्यामा मानिसहरुलाई 
कसरी शान्त गर्न सक्ने छु जबकि मेरो कुरा मान्नलाई कोही तयार हनेछ्लैन । तथा 
यो विचार पनि स्वभाविक थियो कि केही मेरो प्रसिद्धि एउटा इबादत गर्नेवाली 
| तथा पवित्रको रुपमा छ तथा त्यसको पश्चात म मानिसहरुको दाष्टिमा 
| व्यभिचारणी ठहरिने छु । : त 
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। 13 1200 दँ, 410) ४१७ १ छ एारी 
(२५) तथा त्यस ख जुरका हाँगालाई ४ ५1 ५१५९,५४६:: 
आफतिर हल्लाउ, यसले तिम्रो समक्ष ताजा .& हरकत 
पाकेका खजूर खसालिदिनेछ ।' छ पर" ५५० 


(२६) अब निश्चित भई खाउ-पिउ तथा (४८४४८४९:।:/%४ 
आँखाहरुलाई शीतल पार, यदि तिमीलाई » त हकका 







९ ०१० ४११४ 


(2३) (३१४७ ७०! (20५0 | (०१० (०१) 








कोही मानिस देखिन्छ भने भनिदिनुरै कि म निर 
अल्लाह कपालुको नामको व्रत बसेको छ्‌ु। 9८:56 ९९:२० ८१03 
म आज कनै व्यक्तिसँग करा गर्ने छैन । ८) 21 





२७) अब (आदरणीय ईसा) लाई लिएर 
त्यो आफ्नो समदायमा आउ । सबैले भने 
कि मरियम तिमीले ठलै ककर्म गर्‌यौ । हे 
१५७४ ८४:८४ 
(2: 


(२८) हैं हारुनकी बहिनी !' न त तिम्रो... 
ट ४ _ ४% 






बुवा नराम्रो मानिस थियो न तेरी आमाः ६४:४९ 
व्यभिचारी थिइन्‌ । आग 125 


(सरीय्या) सानो नदी अथवा पानीको स्रोतलाई भन्दछन्‌ । अथात्‌ चमत्कार 


[, 
स्वरुप तथा अस्वभाविक रुपले अल्लाह तआलाले आदरणीय मरियमका 


चरणहरुमनि, पिउने पाती तथा खानको लागि सुकेका वृक्षबाट पाकेका ताजा 
खज्रहरुको प्रबन्ध गरिदियो । आवाज दिनेवाला आदरणीय जिव्रील थिए जसले 
घाटीमुनिबाट आवाज दिए तथा भनिन्छ कि ४ /-”(सरीय) सरदारका अर्थहरुमा 
छ तथा यसबाट तात्पर्य ईसा अलैहिस्सलाम हन्‌, उनले नै आदरणीय मरियमलाई 


मनिबाट आवाज दिएका थिए 


'अर्थात्‌ खजूरहरु खाउ, स्रोतका पानी पिउ तथा बालकलाई देखेर आँखालाई 
शीतल पार । 


यो भन्नु पनि संकेतबाट थियो, मुखबाट होइन । यसका अतिरिक्त उनीकहाँ 
ब्रतको अर्थ नै खान तथा बोल्नबाट पन्छिन थियो । 





















हारुनबाट तात्पर्य सम्भव छ उनको दाजु हो, यो पनि सम्भव छ कि हारुनबाट 
तात्पर्य हारुन रस्‌ल (मसाका भाइ) नै हन्‌ तथा अरबहरुको जस्तै उनको सम्बन्ध 
हारुनतिर जोडिदियो । जस्तो भनिन्छ ८०,७। ७ ५ ५० ७ ७ आदि अथवा अल्लाहको 
भय, 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 


(२९) (मरियमले) आफ्नो बच्चातिर संकेत ८1४७०१:१८०५ 
गरिन्‌ । मानिसहरु भन्नथाले कि हामी काखको ७४०५८१७७४ 
बालकसित कसरी करा गर्नसक्छौं ? 


(२०) बच्चाले बोल्यो कि म अल्लाह ८95110001 
तआलाको भक्त हुँ, उसले मलाई किताब हँ ४८८८: 
प्रदान गरेको छ । तथा मलाई आफ्नो दूत 
(पैगम्बर) बनाएको छु ।१ 


(३१) तथा उसले मलाई शुभ बनाएको ०८:०८: ७१००: 
छ।' म जहाँ रहेपनि तथा उसले मलाइ $/7219 9901, (५००; 
| नमाज तथा जकातको आदेश दिएको छ, $270 (८४2: 
जबसम्म म जीवित रहनेछु । हद 0 

४१ 


३२) तथा उसले मलाई आफ्नी माताको- (11४४ /६४८८४४1;०४०:, 
सेवक बनाएको छ ।१ तथा मलाई क्रुर ७९$4 
तथा अभागी बनाएन । 06) । " 










छ 
0: 
६ 













पवित्रता तथा इबादतमा आदरणीय हारुनको जस्तै उनलाई बभझाउँदै उनलाई 
उपमा तथा समानताको .आध्चारमा हारुनकी बहिनी भनिएको होस्‌, यसका 
उदाहरण करआन करीममा पनि विद्यमान छन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


१अर्थात निश्चित ज्ञानमा नै अल्लाहले मेरा लागि निर्णय गरिदिएको छ कि त्यसले 
मलाई किताब तथा नबअतबाट सुशोभित गर्नेछ । 


अल्लाहको धर्ममा दृढता, अथवा प्रत्येक वस्तुमा अधिकता, उच्चता एवं सफलता 
मेरो सौभाग्यमा छु अथवा मानिसहरुका लागि लाभकारी कारी, शभ-चिन्तक अथवा 
मान्ने कुराहरुको आदेश दिनेवाला तथा नराम्रो कुराबाट रोक्नेवाला । (फतहल 
कदीर) 


रमात्र आमासँग सद्व्यवहारको वर्णनबाट पनि स्पष्ट छु कि आदरणीय ईसाको 
जन्म बिना पिता एउटा चमत्कारिक प्रतिष्ठाको द्योतक हो वा आदरणीय ईसालाई 
पनि, आदरणीय यहयाको जस्तो “०४: ।/ (माता-पितासँग सदव्यवहार गर्नेवाला 
भन्थे, यो .भन्दैनथे कि मातासँग सद्व्यवहार गर्नेवाला हुन्‌ । 


यसको अर्थ यो हो कि जो माता-पिताको सेवा तथा आज्ञापालन गर्नेवाला हँदैन ँ 
उसको प्रकृतिमा क्रुरता तथा भाग्यमा दूर्भाग्य लेखेको छ । आदरणीय ईसाले 
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(३३) तथा ममाथि मेरो जन्मका दिन तथा %४४७८)६ £१//८ ट24) ।$ 


मेरो मृत्युका दिन तथा जुन दिन किम निकललयुलहुन तन 
पुन जीवित उभ्याइने छु सलाम नै छ। ७८८० ११० ७ 














(३४) यो हो सत्य कथा ईसा पुत्र |४॥0४०४४८१७०१८/): 
यही हो सत्य करा जसमा %0:0५ 
मरियमको, थहा ं ७०:४८४५:५७४। 





मानिसहरु शंका तथा सन्देहमा लिप्त 
छन्‌ ।' 








(३५) अल्लाहका लागि सन्तान हुनु उचित "013 

छैन, त्यो त अत्यन्त शुद्ध छ, त्यो त कुनै ॥४६४1१ 

कार्य गर्न विचार गर्दछ भने त्यसलाई भन्दछ ? ८] र 
कि भईहाल, त्यो त्यतिखेर भइहाल्छ । हि ७ "१९८१" 






(३६) मेरो तथा तिमी सबैको प्रभु अल्लाह ६; ४५४४ ४१४%%। ८ 
तआला नै हो । तिमी सबै उसैको उपासता- ४१:८६ 11“, 14 ५ 
७०६०-००-२० 





(इबादत) गर, यही सोझो माग हो॥ 














सबै कराहरुलाई भतकालमा गरेका त्र छन, जबकि उनको सम्बन्ध भविष्यकालसित 
थियो, किनभने अहिले त उनी नवजात शिश्‌ नै थिए । यो यसकारण कि यी 
अल्लाहद्वारा लेखिएका भारंयका यस्ता अटल निर्णय थिए कि यद्यपि यी प्रदशित 
भएका थिएनन्‌, परन्तु तिनको प्रदर्शित हुनु त्यसैप्रकार निश्चित थियो जुनप्रकार 


भतकालमा घटितघटनाहरु शंका वा सन्देहबाट टाढा हन्छन्‌ । 












१अर्थात यी हन ती गण जसबाट आदरणयि ईसा सुशोभित गरिएका थिए नकि 
ती गणहरुबाट यक्त थिए जन इसाईहरुले अतिश्योम्तिको प्रयोग गरी उनको 
विषयमा मनाउन लगाए तथा न यस्ता जुन यह्दीहरुले कमी तथा त्रुटिहरुबाट 
काम लिँदै उनका विषयमा भने तथा यही करा सत्य छ,. जसमा मानिसहरु 
व्यथमा सन्देह गर्दछन्‌ । 








जन अल्लाहको यो महिमा तथा सामर्थ्य छ, उसलाई सन्तानको के 
आवश्यकता ? तथा उसको लागि बिना पिता जन्म दिनु कन गाह्रो काम हो ? 
अर्थात्‌ जो - अल्लाहका लागि सन्तान सिद्ध गर्दछन्‌ अथवा आदरणीय इसाको 
चमत्कारी जन्मलाई अस्वीकार गर्दछन्‌, उती वास्तवमा अल्लाहको सामर्थ्य तथा 
शक्तिलाई अस्वीकार गर्दछन्‌ । 







0000 १०९९ 


(३७) अनि (यी) गुट आपसमा मतभेद 
गर्नथाले ।' परन्तु काफिरिहरुका लागि 
(विनाश) दुख छ एउटा ठूलो दिनको 
उपस्थितिबाट ।' 


(३८) राम्ररी देख्नेवाला तथा सुन्नेवाला 
त्यसदिन हनेछन्‌ जबकि हाम्रा समक्ष 
उपस्थित हनेछन्‌, तर आज त यी 
अत्याचारी मानिसहरु पष्टरुपले 
पथ-विचलनमा परेका छन्‌ । 
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(३९) तथा तिमी उनीहरुलाई यस दुख एवं 
निराशाका दिनको भय सुनाइदेउ जबकि 
कार्य अन्तसम्म पुस्याइ 

















। बैद्ृ 





ईसाइहरुका ग्ट हन्‌ जसले आदरणीय 









गरे तथा ईसाइहरुलै 


कमाएनन्‌ ? 


24 / 80 





१यहाँ ८; -०५। (अल-अहजाब) बाट तात्पर्य अहले किताबका गुट तथा स्वय 
"णीयं ईंसाका विषयमा आपसमा मतभेद गरे । 
यहदीहरुले भने कि त्यो जादूगरे तथा व्यभिचारबाट जन्मेको पुत्र हो अर्थात्‌ यूसुफ 
डकर्मीका कर्मीट का पत्र हन, इसाईहरुका प्रोटेस्टेन्ट गुटले भने कि अल्लाहका पुत्र हुन्‌ 
कि उनी तीन भगवानहरु मध्येबाट तेस्रा हुन्‌ तथा तेस्रो 
भन्यो उन्ती भगवान हन्‌ । यसप्रकार यह्दीहरुले निन्दा तथा त्रुटि 

अत्याधिक अतिश्योक्तिबाट काम लिए । (ऐसरुत्तफासीर तथा 


सती काफिरहरुका लागि जसले ईसाका विषयमा यसप्रकार मतभेद तथा अतिश्योक्ति 
एवं विरोधका कार्य गरे, केयामतका दिन जब त्यहाँ उपस्थित हुनेछन्‌, विनाश छ। 


भ्यो विस्मयको भावमा छु अर्थात्‌ दनियाँमा त सत्यालाई देख्न तथा सन्नबाट 
अन्धा बहिरा रहे, परन्त आखिरतमा उनी राम्ररी देख्ने तथा सन्नेवाला छन्‌ ? 
परन्त त्यहाँ यो देख्न तथा स्‌न्तन॒ कन कामको ? 


“केयामतका दिनलाई पश्चातापको दिन भन्यो, यसकारण कि त्यसदिन सबै 
पश्चाताप गर्नेछन्‌ । कुकर्मी शोक गर्नेछन्‌ कि यदि उनीहरुले नराम्रो कर्म 
नगरेको भए, तथा सत्कर्मी यो अनुताप गर्नेछन्‌ कि उनीहरुले अझै पुण्य 


रौँ र "2 


&६:२-६२५२ ४१८? ।४८% ८०७०. 
त ० ४, ४ ०// 
५92, ५९: $ । (०५ 2) 
छे ४४८ 











७३ [£ 2) |$ 25. छ| 
१,४८० 0211 024221 


त्यै (०००० । 


र (“9१22 नु ७ || 0४० । ? ०” “4200 2 













५111] ११ £$99) ११ ८,००१). 
दिइनेछ तथा यी मानिसहरु अचेत तथा १०१ ११५£ ४७:४० 
बेइमानीमा नै रहिरहनेछन्‌ । ७८,५४४ 























(४०) नि सन्देह धर्ती का तथा ४: £:८)2) र» 920 
धर्तीवासीहरुका संरक्षक हामी नै हनेछौं र सके ॥ जनन्सौलबिङ छ 
सबै हामीतिरै फर्काइ ल्याइनेछन्‌ । ७0४९११८:५५ 


(४१) यस किताबमा इब्राहीम (को कथा) %/)१%%१,४। 4 031 
को वर्णन गर, निःसन्देह उनी अति, सत्यवादी 0/3,५//८, 


पैगम्बर (ईशदूत) थिए ।' 


(४२) जबकि उनले आफ्नो पितासित भने 
कि हे पिता ! तपाईँ तिनको प॒जा किन 
गरिराख्न्‌ भएको छ जो न सुन्न सक्दछन्‌ 
न देख्न सक्छन्‌ न तपाईंलाई केही लाभ 
पस्याउन सक्छन्‌ । 









अर्थात्‌ हिसाब-किताब गरी तथ्याङ्ग पुस्तिकोहरु बेरिने छन्‌ तथा स्वगंमा जाने 
स्वर्गमा तथा नरकमा जाने नरकमा जानेछन्‌ । हदीसमा चर्चा छु कि त्यस 
पश्चात मृत्युलाई भेंडाको रुपमा ल्याइनेछ तथा स्वर्ग तथा नरकको मध्ये उभ्याइनेछ 
स्वर्ग तथा नरकवाला दुवैसितसोधिनेछ, यसलाई चिन्छौ, यो के हो ? उनीहरु 
भन्नेछन्‌ हो ! यो मृत्य हो अनि उनका समक्ष त्यसलाई वध गरिनेछ तथा घोषणा 
गरिनेछ, हे स्वर्गमा रहनेवालाहरु ! तिम्रा निम्ति स्वर्गका जीवन सधैंको लागि हो 
अब मृत्य आउने छैन॥ नेरकवालाहरुसित भनिनेछ, हे नरकवालाहरु ! तिम्रा निम्ति 

ना“थाई छु, अब मत्य आउने छैन । (सहीह बखारी, तफसीर सूर 
मरियम तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्न: बाबुन नार, यदखुलुहा अल- 
जब्बारून) 

















५-२०० (सिटिक) ७४:०० (सत्यता) बाट अतिश्योक्तिको रुप हो अर्थात्‌ ठूलो 
सत्यवादी । ८९०० को यो स्थान नबअतको पश्चात सर्वश्रेष्ठ छ प्रत्येक नबी 
तथा रसूल आफ्नो समयको ठलो सत्यभाषी तथा सदाचारी हुन्छ, यसकारण त्यो 
(सिद्दीक) पनि हन्छ । तैपनि प्रत्येक सत्यवादी नबी हँदैन । कुर्आन करीममा 
आदरणीय मरियमलाई ५४०० (सिटीका) भनिएको छ, जसको को अर्थयोहोकि 
तिनी अल्लाहको भय, पवित्रता सत्यवादीमा अति उच्च पदमा आसीन थिइन्‌ 
तैपनि नबिया थिईनन्‌ । मसलमानहरुमा आदरणीय अबु बक्र सिद्दीकीन मध्येबाट 
हुन्‌ जो नबीहरुका पश्चात मसलमानहरुमा परुषोत्तम मानिएका छन्‌ । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ 
हे प्रिय) पिता ! (तपाईं हेर्नुस्‌) 091 02 ७ 2८ ५५ ७,५४६. 
2] ४ 





मेरो पासमा त्यो ज्ञान आएको छ, जुन 
तपाईंको पासमा आउँदै आएन, तसर्थ 
तपाईं मेरो अनुशरण गर्नुस्‌ म तपाइलाइ म 0 
सोझो मार्ग देखाउनेछु ।' 


४४) मेरा पिता ! तपाईं शैतानको प॒जा 

गर्नबाट रोकिनुस्‌, शैतान त कृपा तथा 
दया गर्ने अत्याधिक अवहेलना गर्नेवाला 
छ। 


४५) हे पिता ! मलाई डर छ कि तपाईंलाई 
अल्लाहको कनै प्रकोप नआइहालोस्‌ र तपाईं 
शैतानको मित्र बनिहाल्नस्‌ । 


















'जसबाट मलाई आत्मज्ञान तथा अल्लाहको क विश्वास प्राप्त भयो, पूतर्जीवन तथा 


अल्लाहका अतिरिक्त अन्यका पूजारीहरुका लागि थाई यातनाको को ज्ञान भयो । 


तथा मोक्ष प्राप्त गराइदिनेछु । 












२जसले तपाईंलाई स्थाई सौभाग्य 


अर्थात शैतानका भ्रमजाल तथा त्यसका पथ-विचलनबाट तपाई जुन यस्ता 
मूर्तिहरुको पूजा गर्नुहुन्छ, जुन न सुन्ने-देख्ने शक्ति राख्दछन्‌ न लाभ- हानि 
पच्याउने सामर्थ्य तसर्थ यो वास्तवमा शैतानको प॒जा हो, जो अल्लाहको 
अवज्ञाकारी छ-तथा अरुहरुलाई पनि अल्लाहको अबवज्ञाकारी कारी बनाएर उनीहरुलाई 


आफजस्तै बनाउनमा लागिरहन्छ । 


यदि तपाईं आफ्नो कफ्र तथा शिर्कमा अडिग रहन्‌भो तथा यसै अवस्थामा 
तपाईंको मत्य भयो भने अल्लाहको यातनाबाट तपाईंलाई कसैले पनि बचाउन 
सक्दैन । अथवा संसारमा नै अल्लाहका यातनाका शिकार बन्न सक्नहन्छ । 
आदरणीय इब्राहीमले पिताका सम्मान तथा आदरका सबै नियमहरुलाई पर्णरुपले 
सरक्षित राख्दै अत्याधिक नम्रता एवं प्रेमका शब्दहरुमा एकेश्वरवादको भाषण 
स्‌नाए । परन्त्‌ एकेश्वरवादको यो पाठ जति कोमल एवं मधर भावले वर्णन 
गरियोस्‌, मूतिपूजकको लागि असहनीय नै हुन्छ । अत: मूर्तिपूजक पिताले यस 
कोमलता तथा प्रेमको उत्तरमा अति कटुता तथा कठोरताका साथ एकेश्वरवादी 
पत्रलाई भने कि यदि तिमी मेरा देवताहरुबाट मुख फर्काउनबाट रोकिएनौं भने 
म तिमीलाई ढुङ्गाहरुले हानेर मारिदिनेछु । 


26 / 80 





0 यु क्र ». | 







१ न्‌ ६. $2। १ ५ ,.]72 9) १० 


(४६). (उसले) उत्तर दियो कि हे 0७८ ८४१ ४ ४ 
इब्राहीम ! के तिमी हाम्रा देवताहरुबाटा ६१३ | ८,१८११ ,/५ 
मुख फर्काइराखेका छौ, (सुन) यदि तिमी शतकखानुतहनाक। 
रोकिएनौ भने म तिमीलाई ढुङ्गाहरुले ७४७:४ ८-८:६१५ 
मारिदिनेछु । जाउ एउटा लामो अवधिसम्म 

मबाटी अलग्ग रह । 


(४७) भने सलाम छ तिमीलाई, म त «5 ७%४०८८८६१०८४ 
आफ्नो प्रभुसित तिम्रो लागि क्षमाको प्रार्थना ७४%,,४:४०४:) 
गरिरहने छु ।' त्यो ममाथि असीम कृपा १५ क 
गरिराखेको छ । “७ 


(४८) तथा म त तिमीलाई पनि ता &१४७१८%८४४५:५%४४ 
ज-जसलाई तिमी अल्लाहका अतिरिक्त ट्झ "छ 3/(८%8 5125315 9 
पुकार्दछौ उनीहरुलाई पनि (सबैलाई). [क हि 2 । 
छाडिरहेको छु । केवल आफ्नो प्रभलाई : दि 54 ्ु १6५ ८, 
पुकारिरहने छु, मलाई विश्वास छकि : 


। 


आफ्नो प्रभुसित प्रार्थना गर्नुमा असफल 


च्न्त्रै भको 


रहने छैन । 20९" 




























१ ।_ १५ (मलिय्या) लामो अवधि, एउटा काल । दोस्रो अर्थ यसको सुरक्षित 
गरिएको छ्‌ । को छ। क अर्थात्‌ मलाई मेरो अवस्थामा छाडिदेउ । कहीं मबाट आफ्नो हात- 
खुटा नभाजिदैँस्‌। 


रयो सलाम अभिवादनको रुपमा होइन जुन एउटा मुसलमान अर्को मुसलमानलाई 
गर्दछ, बरु यो सम्बोधन समाप्त गर्नुको प्रदर्शन हो । जस्तो आयत 


४८४41962:2)9-21108:0-40 2 
“जब मूर्खहरु उनीसित करा गर्दछन्‌ त उनी भन्दछन्‌ कि सलाम छ ।" 
(सूरः अल-फरकान-६३) 
मा ईमानवालाहरु तथा अल्लाहका भक्तहरुको आचरण भनिएको छ । 
।'यो त्यस समय भनिएको थियो जब आरदणीय इब्राहीमलाई मूर्तिपूजकका लागि 


मोक्षको प्रार्थना गर्न निषेधित हुने कुरोको ज्ञान थिएन, जब यो ज्ञात भयो त 
उहाँले यो प्रार्नना गर्नुको क्रम समाप्त गरिदिनु भयो । (सूरः अल-तौबा-११४) 
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८५ 221 “९०” 15 
(:,१७५५५४४५,/४%४८। ६४ 





(४२९) जब (इब्राहीमले) ती सबैलाई तथा 





बनाम क्त सबै कलकल ८०।६५८:६४१४%। ७३3 
तहा उनलाइ (2: ८ ७ ५०६4 0७४1 ४,070 22, १ “7” 
हामीले उनलाई इसहाक, ७५७४८४३४१८४५; 





याकृ्‌ब प्रदान गय्यौं' तथा प्रत्येकलाई नबी 
बनायौं । 

(४४ लन कु ५2 ? ५ १४ 041 (४१%४० 
(५०) तथा ती सबैलाई हामीले आफ्ना धेरै €5:7462:2 4442 
कपा प्रदान गय्यौं' तथा हामीले उनको शुभ १८५० ०८०,०४" 
चर्चालाई सर्वोच्च गर्यौं ।१ 







(५१) यस किताबमा मूसाको पनि वर्णण ० 
गर, जो निर्वाचित तथा रसूल एवं नबी थियो । 









१, ८० (याकृब) आदरणीय इसहाकका पुत्र अर्थात्‌ इब्राहीमका पीत्र 
थिए । अल्लाह तआलाले उनको पनि वर्णन पुत्रसँग र पुत्रको जस्तै नै गरेको 
छ । अर्थ यो हो कि जब इब्राहीम अल्लाहको एकेश्वरवादको विषयमा पितालाई, 
घरलाई तथा आफ्नो प्रिय देशलाई छाडेर कुदसको क्षेत्रतिर प्रस्थान गरे तव 


हामीले उनलाई इसहाक तथा याकूब प्रदान गच्यौं ताकि उनको प्रेम, पिताको 









|| 


विछोडको शोक भुलाइदेओस्‌ । “. 
अर्थात्‌ दूतत्व (नबूअत) काअतिरिक्त अन्य धेरै अनुकम्पाहरु उनलाई प्रदान 
गय्यो । जस्तै धन, सन्तान तथा पेछि उसको वंशमा अधिक समयसम्म नबृअत प्रदान 

बन यो सबभन्दा ठूलो कृपा थियो, जुन उनीमाथि भयो । 


गर्नेको क्रम तिर्तर छक राख्न 
यसैकारण आदरणीय इव्राहीम नबीहरुका पिता अथवा नबीहरुका पूर्वज कहलाइन्छन्‌। 


१ (510 0-४:-“संत्य वचनबाट तात्पर्य उत्तम प्रशंसा तथा शुभ कुराहरु हुन्‌ । 
लिसानको संम्बन्ध सिदकसित गरियो तत्पश्चात उसको उच्चताको गृणको वर्णन 
गस्यो, जसबाट त्यसतिर संकेत गप्यो कि भक्तहरुको मखमा जुन उनको उत्तम 
वर्णन रहन्छ, त वास्तवमा उनी त्यसका पात्र हुन्‌ । अत: हेर्नुस्‌ कि सबै आकाशीय 
।धर्महरुका अनुयायी बरु मूर्तिपूजक पनि आदरणीय इब्राहीम तथा उनको सन्तानको 
वर्णन बडो राम्रो शब्दहरुमा तथा अत्याधिक आदर एवं सम्मानले गर्दछन्‌ । यो 
नबृअत तथा सन्तानको पश्चात एउटा अन्य वरदान हो जुन अल्लाहको मार्गमा 
स्थानान्तरणको कारण प्राप्त भयो । 

(0 100 45-4420 ५57” तथा /००० चारवटै शब्दहरु सामार्थ्य छन्‌ । अर्थात्‌ 
रिसालत तथा पैगम्बरीका निम्ति रोजिएको, प्रिय व्यक्ति, रसूल, सन्देशवाहकको 
अर्थ छ । (पठाइएको) तथा नबीको अर्थ हो अल्लाहका सन्देश मानिसलाई 
सुनाउनेवाला अथवा अल्लाहको प्रकाशनाको सूचना दिनेवाला व्यक्ति यसप्रकार 
अल्लाहले जुन भक्तलाई मानिसहरुलाई मार्गदर्शन दिन तथा सचेत गर्नको लागि 
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त्रतु मरियम-त९ भाग-1६ पाका) 


(५२) हामीले त्यसलाई तूर पर्वतको दायाँ ८४£%४,:४॥०५:०८ ८४:५४; 
किनारबाट आकाशवाणी दियौं तथा गुप्त ७४४ ११६: 
मन्त्रण गर्दै त्यसलाई समीप गरिहाल्यौं । 








५३) तथा आफ्ना विशेष कपाले त्यसको ४४१५: ७२ 0 ८१६६ 
। भाइ हारुनलाई नबी बनाएर प्रदान गथ्यौं । (:0/%, 







५४) तथा यस किताबमा इस्माईल (को ९६ - ) ५० 04६0) ,3 ४१ 
कथा) पनि स्मरण गर, त्यो वचनको एकदमै 0४5) ७:१०१८:%) ७550 
पक्का थियो तथा रसूल एवं नबी पनि &४::%४४५०४५५:४७,८० 
थियो । हा 


(५५) तथा त्यसले आ-आफ्ना परिवारवालाहरुलाई $१८%1(, 100 [१०४ (८, 
निरन्तर नमाज तथा जकात (धर्मदान) को )१ 
त 

आदेश दिन्थ्यो तथा आफ्नो प्रभुको सदनमा मकनन “5 
प्रिय तथा स्वीकृत पनि थियो । 1659) 02, 
(५६) तथा यस किताबमा इदरीसलाई पनि £)20:,%८५:८२। ७5३ 

स्मरण गर 2 [(£,९ ८ (4; 90 2 
स्मरण गर त्यो पनि सत्यवादी, ईशदूत ४६४ ८५०४ 
पेगम्बर) थियो । छ 
(५७) हामीले त्यसलाई “उ 
उठायौं 















197 “0 





(१४७४४ 






॥ रे 
त | ०) रै 
020 % 
॥। 2? ९३? 







छनौट गर्दछ तथा त्यसलाई आफ्नो प्रकाशनाबाट ससज्जित गर्छु, त्यसलाई रसल 
तथा नवी भनिन्छ। प्राचीनकालदेखि विद्वानहरुमा यो मतभेद चलिआइराखेको छु कि 
यी दबैमा अन्तर छु कि छैन ? यदि छु भने त्यो के हो ? रसल र नबीमा फरक निम्न 
प्रकार छु : (१) रस्‌ल जसलाई आकाशीय ग्रन्थ दिइयो, तर नबीमाथि आकाशीय ग्रन्थ 
अवतरित भएन । (२) रस्‌ल जसलाई नास्तिकहरुलाई मार्गदर्शन गर्न पठाइयो, तर 
नवी मुस्लिमहरुको लागि आउन भयो । (३) रस्‌ल नयाँ विधि-विधान तथा सिद्धान्त 
लिएर आउनु भयो, तर नबी आफभन्दा पहिलाका नियम-कानुनको प्रचार-प्रसार गरि 
राख । यसर्थ प्रत्येक रस्‌ल नबी हनसक्छ, तर प्रत्येक नबी रसूल हुनसक्दैन । (विस्तृत 


कछ" 4 लागि हेर्नुस्‌ “बरीकुल जुमान पृष्ठ: 5५८" लेखक डा. मुहम्मद मुहम्मदी 
स्ता 


'आदरणीय इद्रीस, भनिन्छ कि आदरणीय आदम पश्चात प्रथम नबी थिए तथा 
आदरणीय नूहका अथवा उनका पिताका हजूरबुवा जूरबुवा थिए, उनले सर्वप्रथम वस्त्र सिउन शुरु 


गरे । 1०७ ७७. (उच्च स्थान) सित के तात्पर्य छ, केही ? व्याख्याकारहरुले यसको 
व्याख्या £€५-1। ८) ९७८. 
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(५५) यिनै ती नबी हन्‌ जसमाथि अल्लाह 
तआलाले दया तथा कपा गच्यो, जो ,, ,”” ,,, ५2, , 
आदमका सन्तान मध्येबाट थिए तथा ७०१० ००" 2४ छ 
उनीहरुका वंशबाट हन्‌, जसलाई हामीले १%%४८४०%०१४० ७८: 
नूहका साथ डुङ्गामा चढाएका थियौं तथा /,,:०१:१८) 5,915] 
इब्राहीम तथा याकबको सन्तानबाट तथा 150 (१७९१? । ४१ ट्री) 
हाम्रो तर्फबाट मागेदर्शन प्राप्त एवं हाम्रा _““15१४०७४:४८।० ८ 

प्रिय मानिसहरु मध्येबाट । यिनीहरुका समक्ष ।४£४ २1 ८ ८५0 


जब अल्लाह कपालका आयतहरु पढिन्थे ध्वि नो॥ 4035 












तरै ५ ८90 ७ % % १ , ४” 


टु ४४ ॥ 
(2१ । [११० । 0079 












तब यिनीहरु दण्डवत (सजदा) गर्दथे तथा 
रुँदै-कराउँदै लडिहाल्थै ।१ 


(५९) अनि उनका पश्चात यस्ता कपूत 
जन्मे कि जसले नमाज बर्बाद गरिहाले ( 
तथा मनोकांक्षाको पछि लागे । अत: उनको 
हानि उनको समक्ष आउनेछ । 6“ 


९९ ६0३ ; ४ 
रट (| रि] ॥3 4: १2 २ (2 छर ९. 











कराको वर्णन पाईन्छ, न्छ २ 


९9२ 


उचित करो यो-प्रतीत हन्छ कि त्यसबाट तात्पर्य सम्मान तथा पदवीको त्यो 


उच्चता हो जन नंबअतबाट सशोभित गरी उनलाई प्रदान गरियो । 





१अर्थात आयतहरु सनेर मनको नम्रता तथा रुने करोको भाव उत्पन्न हन तथा 
अल्लाहको महिमाको अगाडी दण्डवत (सजदा) को अवस्थामा भइहाल्न ल्नु, अल्लाहका 
भक्तहरुका विशेष लक्षण हन । सजदाको को पाठको निम्ति सन्नतबाट सिद्ध प्रार्थना 
(दआ) या हा 0 ”००%0%७ ” कट १०८0 02 », » ढ 

नन ४ 99.) 0१०० ८ 9 १५०० १ ७१७...” (१"०" १ ६ 9.) १०० 3 ५ 4१०. (6-00 ८५९ ५ 1200) 0 1 

(अब दाङद तिर्मिजी तथा नसाई ससन्दर्भ मिशकात, बाब सजदिल जुदिल करआन) | 
केही कथनहरुमा अधिकता छ ८०:४४) .,-2. 1 4),5 (औनल माबद भाग-१ 
पष्ठ-५३२) 


२अल्लाहका पुरस्कृत भक्तहरुका वर्णन गर्नुका पश्चात ती मानिसहरुको वर्णन 
' ॥ गरिंदैछ जो उनका विपरीत अल्लाहका आदेशहरु पालन गर्नमा आलस्य तथा 
विमुखता गर्दछन्‌ । 


(पिकननननकक...- 
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(६०) तर तिनीहरु बाहेक जो क्षमा (८६४०: ०४०३। 
माँग्दछन्‌, तथा ईमान ल्याउँछन्‌ तथा पुण्यका , 204 थु 124401 718 हने १ 
काम गर्दछन्‌ । यस्ता मानिस स्वर्गमा ७०४४१०० ०441 ०००५:८,४ 
जानेछन्‌ तथा उनीहरुका अधिकारहरुको ७४४ 
अलिकति पनि हनन गरिने छैन ।' 


(६१) स्थायी रुपले स्वर्गमा ॥-%-1५ छि (97: ::501,५/४८:£ 
परोक्ष वचन अल्लाह नुले 3 (४)[4 4४८ ४4 £ 5 
भक्तहरुलाई दिएको छ । निःसन्देह त्यसको %४२ ४४:१०) ०, 
वचन पूर्ण हुनेवाला नै छ। 


(६२) ती मानिसहरु त्यहाँ कुनै व्यर्थ कुरा १४. ४१।१:%: ८::::४ 
सुन्ने छैनन्‌ मात्र सलाम नै सुन्नेछन्‌,। १: (9६६: :५४,:६ 
उनीहरुका लागि त्यहाँ प्रात. तथा साँझ “7 (५: ४५५ ५७:७०: १०१ 
उनको जीविका हुनेछ ।' 09 


नमाजलाई व्यर्थ गर्नुबाट तात्पर्य या त-पूर्णरुपले नमाज छाडिदिनु हो, जुन कुफ्र 
हो अथवा उनको समयलाई व्यर्थ गर्नु हो अर्थात समयले नमाज नपढ्नु हो, जव 
मनमा आयो पढिहाल्यो अथवा बिना कुनै कारण एकत्रित पढ्नु अथवा कहिले दुई 
कहिले चार, कहिले एक तथा कहिलेकाहीं पाँचवटै नमाजहरु । यी सबै अवस्थाहरु 
पनि नमाजलाई बुलकन ) [का हन्‌, जसको कर्ता निके ठूलो पापी हो तथा आयतमा 
चेतावनी अनुसार दण्डको भागी हुनसक्छ । (८: को अर्थ विनाश, दुष्परिणाम हो 
अथवा नरकको एउटा बेसीको नाम हो । 


अर्थात्‌ जो.-क्षमा माँगेर नमाजलाई छाड्नु तथा स्वेच्छा अनुसार गर्नुबाट 
रोकिन्छन्‌ एवं सुधार गर्दछन्‌ तथा ईमान एवं सदाचारका माँगहरुलाई पूरा 
गर्दछन्‌ भने त्यसता मानिस उपरोक्त दुष्परिणामबाट सुरक्षित तथा स्वर्गका 
अधिकारी हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ यो उनका ईमान तथा विश्वासका दृढता हो कि उनले स्वर्गलाई देखेको 
पनि छैनन्‌, केवल अल्लाहबाट परोक्षरुपले गरिएको वचनमाथि नै त्यसको प्राप्तिको 
लागि ईमान तथा अल्लाहको भयको मार्ग अपनाए । 

'अर्थात्‌ फरिश्ताहरुले पनि उनीहरुलाई हरप्रकारले सलाम गर्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा 
रहनेवाला आपसमा धेरैभन्दा धेरै सलाम गर्नेछन्‌ । 


इमाम अहमदले यसको व्याख्यामा भनेका छन्‌ कि स्वर्गमा रात्रि तथा दिन हुने 
छैनन्‌ । केवल प्रकाश नै हुनेछ । हदीसमा छ स्वर्गमा जानेवालाहरुको प्रथम 
गुटका मुख पूर्णिमाको जुन जस्तै प्रकाशमान हुनेछन्‌, 
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(६३) यो त्यो स्वर्ग हो जसको 
उत्तराधिकारी हामी आफ्ना भक्तहरु मध्येबाट 
उनीहरुलाई बनाउँछौं जो अल्लाहसित 
तर्सन्छन्‌ । 


६४) हामी वत शा प्रभको आदेश बिना दिन 
सक्दैनौं, हाम्रा -पछाडी तथा उनका 

प्येका सबै कराहरु उसैको स्वामित्वमा 
छन्‌, तिम्रो प्रभ बिर्सनेवाला छैन । 


(६५) आकाशहरु तथा धर्तीको एवं 
जे-जति उनका मध्येमा छ सबैको प्रभ्‌ 
त्यही हो, तिमी उसैको उपासना गर तथा 
उसैको आराधना ।(इबादत) मा अडिग 


| 1100 0 









(तथा समान) कोही अन्य पनि छ ।' 











तथा उनका पसीना कस्तरी 





बखारी तफसीर सर: मरियम) 


अन्यको मान्य छैन । 
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भइहाल । के तिम्रो ज्ञानमा त्यसको समनाम 


पनिक) रुट 


(६६) तथा मन्‌ष्य भन्दछौ कि जबंम 


आउनेछ छ न सिंगान तथा न मूत्र हनेछु एवं न मल त्याग 
ने हनेछु । उनका भाँडा:तथो काईयोहरु स्वर्णकै हनेछन छन्‌ । उनका शरीर सगन्धित 
स्लूरी (को जस्तै) सुगन्धित हुनेछ । स्वर्गमा जाने प्रत्येकलाई 
दुई पत्नीहरु हनेछन्‌, उनका कोखको तत्व उनको मासको पछाडीबाट देखिनेछ, 
गै सुन्दरता तथा आकर्षणको कारण हुनेछ । उनीहरुमा आपसमा द्वेष तथा 
हुनेछैन, प्रातः तथा सायंमकाल अल्लाहको प्रशंसा गर्नेछन । (सहीह 
बुखारी बदल खलक बाब माजाआ फी सिफतिल जन्न: व इन्नहा मखलकतन कतुन 
तथा सहीह मुस्लिम किताबुल जन्न: बाब फी सिफातिल जन्त: व अहलेहा ।) 


।नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले एकपटक जिब्रीलसित अधिक तथा शीघ-शीघर 
भेट गर्नुको इच्छा व्यक्त गर्नुभयो जसमाथि यो आयत अवतरित भयो । (सहीह 


अर्थात्‌ छैन, जब त्यसको समतुल्य कोही अन्य छैन त त्यसपछि पजा पनि कनै 


'मनुष्यसित तात्पर्य यहाँ साधारण काफ्र हुन्‌, जो केयामत घटित हने तथा मर्नु 
पश्चात जीवित हुने क्रोमा विश्वास गर्दैनन्‌ । 
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स्रतु मरियम-१९ भाग-१६ शक 
'निकालिने छु ?१ 


(६७) के यो मनुष्य यति पनि स्मरण ५ ५५५७ ७८८1%५८४ 
राख्दैन कि हामीले उसलाई यसभन्दा पू ४ पलकपतापा 
सृष्टि गच्यौं, जबकि त्यो केही प 9 ४4 ८०००0:5. 
थिएन ।' 


(६८) तिम्रो प्रभुको सौगन्ध ! हामीले उनीहरु : % ८):।४४०४१४६० ७८१ 

तथा शैतानहरुलाई एकत्रित गरी अवश्य ६६, %८४0:४ 2: टी 
घँडाले 40, 2.8 0४,267 

नै नरकको चारैतिर घुँडाले टेकेको अवस्थामा ७ पर क 2 ,220921 

उपस्थित गर्नेछौं ।' .८€ 





१ 4 “272 9) ९.० 





हि 
७ 0 १ 
| 


७७०७ 


"प्रश्न इन्कारको लागि हो । अर्थात्‌ जब म कृहेर माटोमा मिसिनेछु, त मलाई पुनः 
कसरी नयाँ रुप प्रदान गरिनेछ ? अर्थात्‌ यस्तो सम्भव छैन । 


अल्लाह तआलाले उत्तर दियो कि जब प्रर्थम पटक बिना कुनै नमूना हामीले 
मनुष्यलाई पैदा गस्यौं, त पुनः पैदा गर्नु हाम्रो लागि कित कठिन हुनेछ ? प्रथम 
पटक सृष्टि गर्नु कठिन छ "०००१ पुनः-त्यसलाई सृष्टि गर्नु ? मनुष्य कति बुद्धिहीन 
(नासमझ) तथा स्वयंलाई बिर्सनाले त्यसलाई अल्लाहले बि्सिंदिएको छ । 


१ (0 तै (बहुवचन) हो, ४०७० को, जुन १४४ ८० बाट बनेको छ । ८०७ घुँडामा 
घोप्टो “भरिहाल्नेवालालाई भन्दछन्‌ तथा यो स्थितिवाचक हो । अत: हामी पुनः 
उनीहरुलाई मात्र होइन बरु ती शैतानहरुलाई पनि जीवित गर्नेछौं, जसले 
उनीहरुलाई विचलित गरेका थिए अथवा जसका उनीहरुले पूजा गर्दथे । अनि 
हामी ती सबैलाई यस अवस्थामा नरकका निकट एकत्रित गर्नेछौं कि यो महशर 
।(एकत्रित हुने स्थल) को भयानकता हिसाब-किताबको भयले घुँडामा टेकी बसेका 
हुनेछन्‌ । हदीस कृद्सीमा छ अल्लाह तआला भन्दछ,“आदमका सन्तान मलाई 
'झुठलाउँछ यद्यपि त्यो यसको योग्य छैन । आदमको सन्तान मलाई दुख पुस्याउँछ 
यद्यपि यो त्यसलाई शोभा दिंदैन । त्यसको मलाई झुठलाउनु यो होकि त्यो 
मेरो विषयमा भन्दछ कि अल्लाह कदापि यसप्रकार हामीलाई पुन: जीवित गर्नेछैन 
जुनप्रकार उनीहरुलाई पैदा गस्यो यद्यपि मेरो लागि प्रथम पटक पैदा गर्नु दोस्रो 
पटक पैदा गर्नुभन्दा धेरै सरल छैन (अर्थात यदि कठिन छ भने प्रथम पटक पैदा 
गर्नु छ न कि दोस्रो पटक) तथा त्यसको मलाई दुख पुस्याउनु यो छे कि त्यो भन्दछ 
कि मेरो सन्तान छ, यद्यपि म मात्र एक्लो छु, मेरो कोही साथी छैन, न मैले 
कसैलाई प्रजनन्‌ गरे न मलाई कसैले जन्म दियो तथा मेरो कोही साझेदार 
(अंशियार) छैन ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: इख्लास) क 
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(६९) अनि प्रत्येक समूहबाट हामीले अवश्य ०५54:4८ ८८:६५ 
नै उनीहरुलाई पृथक गरी उभ्याउने छौं जो ९८: ४91:4 
दकताह दयालुसित निकै अट्टेरीपना गर्दै 4$%३ 

थे ॥ 


(७0) अनि हामी उनीहरुलाई पनि राम्ररी ८, 1५1४ ८५, ४८/:4६: 
जान्दछौं जो नरकमा प्रवेशका लागि अधिक ०917 ८:9०४० ली 
योग्य छन्‌ ।' ७४ 


(७१) तथा तिमीमध्येबाट प्रत्येक त्यहाँ अवश्य ७७४८७३,० ३:८५८४ 
उपस्थित हुनेवाला छ, यो तिम्रो प्रभुको (£:,55 
जिम्मामा निश्चित निर्णय हो । 


७२) अनि हामी परहेजगारहरुलाई 
बचाउनेछौं तथा अजज्ञा गर्नेहरुलाई त्यसैमा . (६5 0५01 
घुँडा टेकि लडेको अवस्थामा छाडिदिनेछौं। 0010 001 














2५०० 


,,, 
१02), 1१०1 (0: ७ । (१:०१,०” 






। 5 पनि ४ ८५५ बाट ८०७ को बहवेचन हो । यसको अर्थ हो अत्याधिक दष्ट 
तथा अत्याचारी । अर्थ यो हो कि.प्रत्येक विचलनमा परेको गटका प्रमुख उहृण्ड 
एवं नेताहरुलाई हामीले अलग पार्नेछौँ तथा उनीहरुलाई एकत्रित गरी नरकमा 
फ्याँकिदिन्छौं, किनकि यी नेता/अन्य नरकमा जानेवालाहरुको तलनामा दण्ड तथा 
यातनाका अधिकारी छन्‌ जस्तो कि अर्को आयतमा आउनेवाला छ । 


२।.|.० सुनिएको धातु हो ८४५० तथा ५४०० को, अर्थ प्रवेश गर्नु हो । अर्थात्‌ नरकमा 
प्रवेश गर्ने तथा त्यसमा भस्म हनेको को सबभन्दा धेरै अधिकारी छन, हामी 
उनीहरुलाई राम्ररी जान्दछौं । 


यसको व्याख्या सहीह हदीसहरुमा यसप्रकार वार्णत छ्‌ कि नरकमाथि एउटा पल 
बनाइनेछ, जसमाथिबाट प्रत्येक ईमानवाला तथा काफ्रलाई गुज्रनु पर्नेछ । ईमानवाला 
आ-आफ्ना कर्मका अन्‌सार छिटो अथवा ढिलो गज्रिहाल्ने छन, केही त आँखा 
चिम्लँदा, केही बिजुली तथा वायुको जस्तै, केही पंक्षीहरुको जस्तै तथा केही राम्रा 
घोडा सवारीहरुको जस्तै पार गर्नेछन्‌, यसैप्रकार केही पर्ण सरक्षित, केही घायल 
भएपनि पुल पार गर्नेछन्‌, केही नरकमा खसिहाल्नेछुन्‌ जसलाई पछि 
सिफारिसद्वारा निकालिनेछ । परन्तु काफिरि त्यस पुललाई पार गर्न सफल हने छैनन्‌ 
तथा नरकमा खसिहाल्नेछन्‌ । यसको समर्थन त्यस हदीसबाट पनि हन्छ जसमा | 
चर्चित छ कि “जसका तीन सन्तानहरु बाल्यवस्थामा मरेका हुनेछन्‌ त्यसलाई 

अगिनले छुने छैन, परन्तु प्रतिज्ञाको प्राप्तिको लागि” (सहीह बुखारी किताबुल 






















1६10 02 १" $. $9? । ११ ९,०५०, १. 
७३) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा १४ ६६:८५ ४४१ ५१४०: 
ज्योर्तिमय आयतहरु पढिन्छन्‌ त काफिर | हि ५4 “५1 
मुसलमानहरुसित भन्दछन्‌ (भन) हामी ॥१५० ७ ।१)२ (0 

तिमी दुबै पक ल्ननु। हहरुमा कसको मान धेरै छ 1,2४४ ४: १४,121 







तथा कसको (सभा) शोभनीय छ ?' ७४ 
अनी हरुभन्दा पर्व ं र हि वकिल र 
(७४) तथा हामी त उनीहरुभन्दा 2७ ८:451:2 





धेरै समुदायहरुलाई ध्वस्त गरिसकेका 
जो संसाधन तथा मान सम्मानमा 
यिनीहरुभन्दा कैयौं गुना अधिक थिए 


(७५) भनिदिन्‌स्‌ कि जो मार्ग-विचलनमा £.:८:15900-21 १-७४७४/ 
हुन्छ, अल्लाह दयालु त्यसलाई धेरै लामो ४1:12,£51040221 
अवसर दिन्छ, यहाँसम्मकि उनीहरु ती 44) क 
वस्तृहरुलाई हेरून्‌ जसको वाचा गरिन्छन्‌, $2 पी जयकबापकन प् ॥ 
अर्थोत प्रकोप अथवा केयामतलाई, त्यस २%७४८%०%०%०८८॥ 
समय उनीहरुलाइ म 
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जनायेज तथा सहीह मुस्लिम-किताबुल बिरे) यो प्रतिज्ञा त्यही हो जसलाई यस 
आयतमा (६.४ (.2- (निश्चित निर्णय) भनिएको छ । अर्थात्‌ यो घटित 
नरकमा पलबाट गज्रनसम्म मात्र सीमित हुनेछ ।. (विस्तृत जानकारीको लागि 
हेर्नुस्‌ इब्ने कसीर तथा ऐसरुत्तफासीर) 


१अर्थात करआनँको आमन्त्रणको तलना यी मक्काका कार्फिर, निर्धन मुसलमान 
तथा करैशको धनवानहरु तथा उनका सभा एवं घरहरुसित गर्दछन्‌ कि 
मसलमानहरुमा अम्मार बिन यासिर, बेलाल, सुहैब जस्ता निर्धन मानिसहरु 
छन । उनका परामर्श गह अर्कम (सहाबाका नाम) का घर नै रहे । जबकि 
काफिरहरुमा अब्‌जहल, नजर बिन हारिस उतबा, शैबा जस्ता धनवान छन्‌ तथा 
उनका भव्य भवन एवं घर छन्‌, उनका सभाको को स्थान दारून्नदवह अत्याधिक 
भव्य छ। 


अल्लाह तआलाले आदेश गच्यो, संसारका यी कुराहरु यस्ता छैनन्‌ कि उनीमाथि 
गर्व गरियोस्‌, अथवा उनलाई देखेर सत्य तथा असत्यमध्ये निर्णय गरियोस्‌ । यी 
कराहरु तिमीभन्दा पूर्वका समुदायसित थिए, परन्तु सत्यलाई भझुठलाउनुका 
कारण उनलाई नाश गरियो । दुनियाँका यी धन तथा साधन उनीहरुलाई 
अल्लाहका प्रकोपबाट बचाउन सकेनन्‌ । 
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भाग-१६ 


राम्ररी ज्ञात भइहाल्नेछ कि को नराम्रो पदवाला 
छ तथा कसको जत्था (समूह) कमजोर छ। 


(७६) तथा मार्गदर्शन प्राप्त ब्न्मिना )०४%191:410201 91 652: 
मानिसहरुको मार्गदर्शनमा अल्लाह झन्‌ बृ ४ ५ ८१4० 2,21४ 
गर्दछ । तथा शेष रहनेवाला पुण्य तिम्रो 29: | ८५९२ । 
प्रभुका निकट प्रतिफलका अनुरुप तथा ८४१४. $ ७1१ ७७7 
परिणामका अनुरुप अति उत्तम छन्‌ ।' 


(७७) के तिमीले त्यसलाई पनि देख्यौ जसले 
हाम्रा आयतहरुमा अविश्वास गयप्यो तथा 
भन्यो कि मलाई त धन तथा सन्तानत  .. 
अवश्य नै दिइनेछ । : ९७” ले 











(७८) के त्यो परोक्षको ज्ञान राख्दछ अथवा (' (591 ८५:12 
अल्लाहसित कुनै वचन लिइसकेको को ! छ 700. ;£ 125 






(७९) कदापि होइन यो जे-जति भन्राखेको 
छ, हामी त्यसलाइ अवश्य भै" लेख्नेछौं, तथा 
त्यसका लागि यातना बढाउँद, जानेछौं 


40:४८: ४८३455४ 
2 | 0 ४८,021 02 













'यसका अतिरिक्त यी वस्तुहरु कुमार्गी तथा काफिरहरु (अधर्मीहरु) लाइ अवसर 
प्रदान गर्नको निम्ति पनि प्राप्त हुन्छ, यसकारण यसको कुनै प्रमाणिकता छैन । 
मलरुपले राम्रो तथा नराम्रो बारे त्यसबेला थाहा हुनेछ जब कम गनुको अवसर 
समाप्त हनेछं तेथा अल्लाहको प्रकोपले उनीहरुलाई आई घेनेछ अथवा क्यामत 
आउनेछ । तर त्यसबेलाको ज्ञान कनै लाभ प॒प्याउने छैन किनभने त्यहाँ क्षतिपूर्ति 
तथा. सधार: गर्नको कनै मार्ग हनेछैन । 


रयसमा एउटा अन्य नियमको वर्णन छ कि जुनप्रकारले कुर्आनबाट, जसका 
हृदयहरुमा कफ्र तथा मिश्रणवादको रोग छ, उनको दुर्भाग्य तथा कुमागतामा 
अधिकता हन्छ, त्यसैप्रकार ईमानवालाहरुका हृदयमा ईमान तथा मार्गदर्शनमा 
दृढता आउँछ । 


यसमा निर्धन मसलमानहरुलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि काफिर तथा 
मूर्तिपूजक जुन धन तथा साधनमा गर्व गर्दछन्‌, ती सबै विनाशशील छन्‌ तथा 
तिमी जुन पुण्यका काम गर्दछौ, ती स्थाई रहनेवाला छन्‌, जसका पुण्य तथा 
प्रतिफल तिमीलाई तिम्रा प्रभुका सदनमा प्राप्त हुनेछन्‌ तथा त्यसको उत्तम बदला 
तथा लाभ तिमीतिर फर्कने छ । 
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"-६१९। ०1६३? | -१९ ८५1 (1000 07 । १११२... १" £)2 । ११ ० 6 ११०० 


(50) तथा यो जुन वस्तुहरुको विषयमा ३१ ८१५/१४४१% 
भनिराखेको छ, त्यसलाई हामीले उसको 449४“094 ७००; 
पश्चात । तथा त्यो एक्लै हाम्रो 


समक्ष उपस्थित हुनेछ ॥ 










टु ०) । ०, ० ०0८६ हि 
(८१) उनीहरुले अल्लाहका अतिरिक्त अन्य ं ४) ५0 १५३७२1४।; 






लागि शक्तिका कारण बचून्‌ । 


(८५२) तर यस्तो कहिल्यै हनेछैन, उनी त 
उनीहरुका पृजाबाट इन्कार गर्नेछन्‌, तथा 
उनका विरोधी बन्नेछन्‌ ।' 


देवता बत्ताएका छन्‌ ताकि उनीहरु उनका 129 मट 9152] 





७%/%०,£८, 
२ ८, 162 ०277, ०८ 2 


७४ १ १4 729190:2 























'यी आयतहरु अवतरित हुनका कारणमा भनिएको, छु कि आदरणीय अम्र बिन 
अल-आसका पिता आस बिन वायल, जी इस्लामको घोर विरोधी 
थियो । त्यसमाथि आदरणीय खबाब बिन अरतको क्रण थियो, जो कामीको काम 
गर्थ्यो । आदरणीय खबाबले त्यसबाट आफ्नो धनको माँग गरे त उसले भन्यो कि 
जबसम्म तिमी महम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) सँग कृफ्र गर्दैनौ, म 
तिमीलाई तिम्रो धन दिनेछैन । उनले भने कि यो काम त तिमी मरेर पुनः जीवित 
भएर आए पनि म गर्नेछैन । उसले भन्यो कि त्यसपछि यस्तै नै ठीक छ, जब 
मलाई मर्नु पश्चात पुनः उठाइनेछ तथा त्यहाँ पनि मलाइ धन तथा सन्तान प्रदान 
॥ गरिनेछ त्यतिखेर म-त्यहाँ यो धन चुक्ता गर्नेछु । (सहीह बुखारी, किताबुल बयुअ 
बाब जिकूल केने वल हट्दाद, व तफसीर सूरः मरियम, सहीह मुस्लिम सिफृतुल 
कियाम:, बाब. सोवालिल यहृद अनिर्‌ रुह) अल्लाह तआलाको हुक्‌म भयोकियो 
जन दावी गरिराखेको छ, के उसित परोक्षको ज्ञान छ कि त्यहाँ पनि यससित धन 
तथा सन्तान हनेछन्‌ ? अथवा अल्लाहसित उसको कनै सन्धि छ ? यस्तो कदापि 
छैन । यस्तो केवल मनगढन्त तथा अल्लाहको उपहास गर्नु हो, यो जुन धन तथा 
सन्तानको कुरा गरिराखेको छ, उसको स्वामी त हामी हौं अर्थात्‌ मर्नुका 
उपरान्त नै उनीबाट उसको सम्बन्ध समाप्त हुनेछ तथा हाम्रा सदनमा यो एक्लै 
आउनेछ, न धन साथ हुनेछ न सन्तान एवं न कुनै अन्य जत्था । परन्तु यातना 


हुनेछ, जुन उसका लागि तथा उजस्ता अन्यका लागि बढाउँदै जानेछौं । 





















१ 1): को अर्थ हो कि यी देवता उनका लागि सम्मानका कारण तथा सहायक 
हुनेछन्‌ तथा ।-८० को अर्थ हो, शत्रु, फुठलाउनेवाला तथा उनका विरूद्ध अरुहरुको 
सहायता गर्नेवाला । अर्थात्‌ देवता उनका विचारका विपरीत उनका पक्षधर. 


37 / 80 






0000 110710001100111101100 1१1२. १ ६241 1९)“ 3) 1.) 


(5३) के तिमीले देखेनौं कि हामी :)११॥ ७44,411:5£1 





काफिरहरुको पासमा शैतानहरुलाई 1::41$ 6,901 0: 
रहर (५255 24 207 

पठाउँछौ । जो उनीहरुलाई निकै "1110910 (५01 (95 

उक्साउछन्‌ ।' 

(५४) तिमी उनीहरुको विषयमा शीघधता ४४४४४/:%४४ (० 5: 

नगर, हामी त स्वयं नै यिनका समयका 4145 


गणना गरिराखेका छौं ।? 


(5५) जुन दिन हामीले जितेन्द्रहरु ८: १८५4) 2 
(परहेजगारहरु) लाई अल्लाह दयालुका 6) ४68: 
अतिथि बनाएर एकत्रित गर्नेछौं । 


(५६) तथा पापीहरुलाई (अत्याधिक तिर्खाको | 
अवस्थामा) नरकतिर धपाइ लग्नेछौं।। % 


(८७) कसैलाई सिफारिश (अभिस्तावन?  ,, ,, 0) ढक 
को अधिकार हुनेछैन तिनीहरुबाहेक जसले ४४४०:४,५८८। ७४%:४४ 


“0 


८४ 10०४1 0525 


क्र 
” 


हुनुको सट्टा उनका शत्रु, उनलाई झुठलाउनेवाला तथा उनका विरुद्द हनेछन्‌ । 





अर्थात्‌ विचलित पार्दछन्‌ तथा अबज्ञातिर तानेर लग्छन्‌ । 






तर जब त्यो अवसर समाप्त भइहाल्नेछ, त अल्लाहका प्रकोपका भोगी 
बन्नेछन्‌ । तपाईंलाई हतार गर्नुको आवश्यकता छैन । 






१ ५१ बहुवचन हो -७19 को जस्तै ८.) बहुवचन हो ८.1) को अर्थ यो हो। 
कि उनीहरुलाई ञँट, तथा घोडाहरुमा सवार गराई अति सम्मान तथा आदरका 
साथ स्वर्गतिर लगिनेछ । 19) को अर्थ हो तिर्खाएका । यिनका विपरीत 
अपराधीहरुलाई भोको र तिर्खाएको अवस्थामा नरकमा धपाइनेछ । 
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अल्लाह तआलातिरबाट कुनै वचन लिएका ७४४८ ८५:०1: 
छन्‌ । 
(८८) तथा उनको कधनतयोछकि %।४1४/,०:51 0612: 
अल्लाह दयालुले पनि सन्तान बनाएको छ ००0 €००००१७०19100 
छ। 

छ 9 ट् १: 2 /.. » १1 2 
(८९) निःसन्देह तिमी निकै नराम्रो तथा (5) ४० 2950, 


ठूलो क्रो रचेर ल्याएका छौ । 


(९0) निकट छ कि यस कथनको कारण 
आकाश फारिहालून्‌ तथा धर्तीमा चिरा 
परिहालोस्‌ तथा पर्वत टक्रा-टक्रा 
भईहालून्‌ । 


(९१) कि उनीहरु दयालुका सन्तान सिद्:- ।०1४४91:501 
गर्ने बसेका छन्‌ ।' ०“ 


/ 1१६ ॥. 
(2) ", सै (०) 


१११८१०४० 


ति 
(2209 । (१८०० 9 






ठो" 





। २ ५ ॥ (” १० ॥ 1 ”% 4४ , 9 ०” “०० «टि १५५ 
(९२) तथा दयालुलाई यो शोभा छैन &101४४५:८८:०:)८०४ 


त्यो सन्तान राखोस्‌ । त 
(९३) आकाशहरु तथा. च्र्तीमा जे-जति ८४४१४८५८।५ ७०४७) 


पनि छन सबै अल्लांहका दास बनेर नै ०।४०६,,४$10 

0 हट कक ९ ० । (०९०2 । 3 
आउनेवाला छन्‌ ।' ०२०७: ५० 
र] छी सबैलाई उसले घेरेको छ ता ४४०८; १५०० 
सवैको 


'वचन एवं कथन (सन्धि) को अर्थ ईमान तथा अल्लाहको भय हो । अर्थात्‌ 
इमानवाला तथा अल्लाहसित भय राख्ने मध्येबाट जसलाई अल्लाह सिफारिश 
गन आज्ञा दिन्छ, तिनै सिफारिश गर्नेछन्‌, उनका अतिरिक्त कसैलाई सिफारिश 
गर्नुको आज्ञा पनि हुनेछैन । 

५ को अर्थ भयानक कुरा तथा २००» (ठूलो कुरो तथा ठूलै कठिनाई) का हुन्‌ । यो 
विषय पहिले पनि गुज्रिसकेको छ कि अल्लाहको सन्तान भन्नु यति ठूलो अपराध हो 
कि यसबाट आकाश तथा धर्ती फाद्न सक्छन्‌ तथा पर्वत टुक्रा-दुक्रा हुनसक्छन्‌ । 


'जब सबै अल्लाहका दास तथा त्यसका भक्त हन्‌ त फेरि उसलाई सन्तानको के 
आवश्यकता छ ? तथा त्यो योग्य पनि छैन । 
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रु करु जुका”? “९. 


पूर्णतः गणना पनि गरिसकेको छ। 
2७ ४३ 431 क 3४ ०4४ “५ 


(९५) यी सबै केयामतका दिन एवलो उसको ()।£१४ 94$1%:£:£: 2585 
समक्ष उपस्थित हुनेवाला छन्‌ । 

(९६) निःसन्देह जो ईमान ल्याएका छन्‌ | ८०५:०। ।9£:1:21074/7 । 01, 
तथा जसले सदाचार गरेका छन्‌, उनका ९, )११ ८9) 281 ४545 
लागि अल्लाह दयालु पेम उत्पन्न | ७122 2१22 रट 
गरिदिनेछ । 


(९७) हामीले (कुर्आनलाई) तिम्रो भाषामा ; ,, २210001; 
अति सजिलो बनाइदिएका छौँ" ताकि तिमी । 0१०%“202:0: 
त्यसद्वारा «५" 


१अर्थात्‌ आदमदेखि लिएर केयामतको बिहानीसम्म जति पनि मानव तथा दानव 
छन्‌, सबैको उसले गणना गरिसकेको छ, सबै.उसेको अधीन तथा पकडमा छन्‌, 
कोही त्यसबाट लुकेर बस्न सक्दैन। 

अर्थात्‌ कोही कसैको सहायक हुनेछैन । ने धन नै त्यहाँ कुनै काम आउने छ। 


€५::५3८१::5::9 
“त्यस दिन न धन “लाभ दिनेछ, न पुत्र ।” (सूरः अल-शुअरा-%८) 
प्रत्येक व्यक्तिलाई एक्लो: आ-आफ्नो हिसाब दिनुपर्नेछ तथा जसका विषयमा 
मुनष्य संसारमा यो ठान्दछ कि यिनी मेरा पक्षधर तथा सहायक हुनेछन्‌, त्यहाँ 
सबै गुमिनेछन्‌ । कोही कसैको सहायताका लागि उपस्थित हुनेछैन । 


अर्थात्‌ संसारमा मानिसहरुका हृदयमा त्यसका पुण्य तथा पवित्रताका कारण प्रेम 
उत्पन्न गरिदिनेछु । जस्तो कि हदीसमा भनिएको छ, “जब अल्लाह तआला कुनै | 
(पुण्य गर्नेवाला) भक्तलाई आफ्नो प्रिय बनाउँदछ त अल्लाह जिब्रीललाई भन्दछ, म 
अमूक भमक्तसित प्रेम गर्दछु, तिमी पनि त्यससित प्रेम गर, त जिब्रील पनि उससित 
प्रेम गर्न प्रारम्भ गरिदिन्छ । त्यसपछि जिब्रील आकाशमा उद्घोषणा गर्दछन्‌ कि 
अल्लाह तआला अमूक व्यक्तिसँग प्रेम गर्दछ, त सबै आकाशवाला पनि यससित प्रेम 
गर्न थाल्दछन्‌, अनि धर्तीमा उसको लागि सम्मान तथा आदर सुनिश्चित गरिन्छ ।” 
(सहीह बुखारी किताबुल अदब बाबुल मक्ति मिनल्लाह ताअला) 


'कुर्आनलाई सरल गर्नुको अर्थ यस भाषामा अवतरित गर्न जसलाई पैगम्बर 
जान्दथ्यो अर्थात्‌ अरबी भाषामा । अनि यसको विषय खुला भएको, स्पष्ट एवं 
सफा हुनु हो । 





४011 
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परहेजगारहरू (सदाचारीहरू) लाई शुभ-सूचना 
देउ तथा झगडालु मानिसहरूलाई) सतर्क 
गरिदेउ । 

(९८) तथा हामीले यसभन्दा पूर्व धेरै समूह “६ ७११८ ४४५४: 
ध्वस्त गरिदिएका छौं, के उनीहरूमध्ये एउटाको ८:५३/५८१८::८::४ ४: 
पनि चाल पाउँछौ अथवा उनको आवाजको ।” १ कतै 8 
मसिनो स्वर पनि तिम्रो कानमा पर्दछ ।' 51) “2 


स्रतु ताहा-२० /012$5; 
स्र:ः ताहारैँ मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसका १३१५ आयत तथा ८ रूकअ छन्‌ । 


८२ )“ ) )_4 
शुरू गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो अत्यन्त . ०११-:४१५:०४५१५--२, 
दयालु तथा कृपालु छ । (0, 


(१) ता.हा “0 (04 


9079 ९7 /३ 5 ४५:44) 






(२) हामीले यस करआनलाई तिमीमाथि यसकारण (0 ८1:21 01:1: 412 
अवतरित गरेनौं कि के तिमी अप्ठ्यारौमा पर । 0 


अर्थ फझगडालु हो । तात्पर्य काफिर तथा मूतिपूजक 





१। 1] बहवचन हो -४ को जसको सको २ 





संवेदनको अर्थ हो ८००२ “1,291 ज्ञानेन्द्रियहरूद्वारा ज्ञान गर्नु । अर्थात्‌ के तिमी 
उनलाई आँखोले देख्न सक्छौ अथवा हातले छुन सक्छौ ? प्रश्न इन्कारको लागि 
हो । अर्थात्‌ उनको अस्तित्व नै संसारमा छैन कि तिमी उनलाई देख्न अथवा छुन 
सक । ) ) मसिनो स्वरलाई भन्दछन्‌ अथवा उनको मसिनो स्वर नै पनि तिमीलाई 
कहीँबाट सुनियोस्‌ । 


न आदरणीय उमरबाट इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नुका विभिन्न कारण वर्णन 
गरिएका छन्‌ । केही ऐतिहासिक कथनहरूमा आफ्नी दिदी तथा भिनाजूको घरमा 
सूर: ताहा सुन्न तथा त्यसबाट प्रभावित हुनु पनि वर्णित छ । (फतहुल क्दीर) 


'यसको अर्थ यो हो कि हामीले क्रआनलाई यसकारण अवतरित गरेनौं कि तिमी 
उनीहरूद्वारा कफ्र (अविश्वास) मा एवं उनीबाट ईमानः नल्याउने क्रामा चिन्तित 
भइ आफूलाई दुखमा पार, बरू हामीले त कुर्‌आनाई शिक्षा तथा चेतावनीको 


लागि उतारेका छौं ताकि प्रत्येक मनुष्यका हृदयमा हाम्रो एकेश्वरवादको जुन 
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१ ॥ ' १ $म। ॥1 ० “० 5) ;.» 


(३) बरु त्यसको शिक्षाको निम्ति जो ढँ८५०£७४ 8553 
अल्लाहसँग तर्सन्छ । 


4६ ३0:11100110100011100 17 











(४) यसको अवतरण त्यसको तर्फबाट ८,५१६४४७ 6 ८३४४: 
जसले धर्तीलाई तथा उच्च आकाशहरूलाई 6121 


सृष्टि गरेको छ । 
(९) जो दयालु छ, अर्श (सिंहासन) मा :4,22100029 
स्थिर छ ।१ 0 ७७५० ८८४ । 
(६) जसको स्वामित्व आकाशहरू तथा (25) ८५८१०८५४८ 
धर्ती एवं यिनका मध्ये तथा धर्तीको सतहदेखि ७2:1८ ००५४, 
मुनि प्रत्येक वस्तुमाथि छ ।' ७७०७ 

हत्य १ 4९५ क] १ (ई ८1) १०४ १ र 
(७) यदि तिमी पुकारले भन्छौ त त्यो :..: 2409 $८८२५ (0११ 
प्रत्येक गुप्त, बरु गुप्त भन्दा गुप्त कुरोलाइई 0.22222:21 
राम्ररी जान्दछ ।' ९८७ 
(5) त्यही अल्लाह हो जसको अतिरिक्त 








भावना लुकेको छ, स्पष्ट तथा प्रकट होस्‌ । अत: यहाँ ९० खेद एवं थकानको 
अर्थमा छ अर्थात दुख एवं थकावट । 









विना कुनै सीमा निर्धारण तथा अवस्थाको वर्णन, जुनप्रकार उसको महिमाको 
योग्य छु अर्थात्‌ अल्लाह तआला अर्शमा स्थिर छ, तर कुन प्रकार तथा कसरी ? 
यसवारे कोही पनि जान्दैन । 


२५४ को अर्थ धर्तीको सबभन्दा तल्लो तह अर्थात पाताल । 








अर्थात्‌ अल्लाहको स्मरण अथवा उसित प्रार्थना उच्च स्वरमा गर्नुको आवश्यकता 
छैन, यसकारण कि त्यो त लुकेको तथा अत्यन्त गोप्य क्रोलाई पनि जान्दछ अथवा 
(52 को अर्थ हो कि अल्लाह त ती कुराहरूलाई पनि जान्दछ जसलाई उसले 
भाग्यमा लेखिदिएको छ, तर अभैसम्म मानिसहरूबाट लुकाएको छ । अर्थात्‌ 
केयामतसम्म घटित हुने घटनाहरूको उसलाई ज्ञान छ । 
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सत्य पूज्य छैन, उत्तम नाम उसैका छन्‌। ७०८८४१८०७४ 


११ ) के तिमीलाई मूसाको घटना पनि ज्ञात ७५४५८५४०७:.1:; 
।१०) जबकि उसले आगो देखेर आफ्ना छँ/४४०।५)१०५०८।५४1४७) 
परिवारवालाहरूसित भन्यो कि एकछिन पर्य ट४४121120 ८: 
मैले आगो देखिराखेको छु । अधिक सम्भव 

छु कि म त्यसको आगोको डल्लो तिम्रो ७०००,७८४०८५१८::५, 
पासमा ल्याक अथवा आगोको पासबाट /० 

मार्गको सूचना पाउँ ।' 








(११) जब उनीहरू त्यहाँ पुगे त आकाशवाणी 
भयो, कि हे मूसा ! 


(१२) निःसन्देह म नै तिम्रो प्रभु हँ, तिमी; 


: हु ।०)%,, ,. ० ३ १५ ८8 






४४१६ “४ | 




















१अर्थात पज्य्र पनि त्यही छु जो उपरोक्त गणहरूबाट सृशोभित छ तथा उत्तम नाम 
पनि उसैका छन जसबाट त्यो-पकारिन्छ। न आराध्य उसका अतिरिक्त कोही अन्य 
छ तथा न उसका जस्ता: ताम पनि कसैका छन्‌ । अत: उसको आज्ञा पालन 
गरियोस ताकि मनष्य जब उसको दरबारमा फर्कि जाँदा त्यहाँ लज्जित नहोस्‌, बरु 
उसको कपाले प्रसन्न तथा प्रफल्लित होस्‌ तथा उसको प्रसन्नतताबाट सफल होस्‌] 


स्यो त्यस समयको घटना हो जब मसा मदयनबाट आफ्नी पत्नीलाई लिएर (जन 
एक कथनका अन्‌सार आदरणीय शोएबकी सपत्री थिइन्‌) आफ्नी मातातिर फर्केर 
गइराखेका थिए, अँध्यारो रात थियो तथा मार्ग पनि अज्ञात थियो । तथा केही 
व्याख्याकारहरूका अनुसार उनको पत्नीको प्रसवको समय निकट थियो तथा 
उनलाई गर्मीको आवश्यकता थियो अथवा शीतको कारण गर्मीको आवश्यकता 
परेको हुनसक्छ । यतिखेरै उनलाई टाढाबाट आगोका ज्वाला प्रज्वलित भईराखेका 
देखिए । घरवालाहरूसित अर्थात पत्तीसित (अथवा केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि 
सेवक तथा बालक पनि थियो यसकारण बहवचन शब्दको प्रयोग गरे) भने तिमी 
यहीँ पख ! सम्भवत: म आगोको कनै टकडा (ज्वाला) त्यहाँबाट सँगै ल्याक अथवा 
कमसेकम त्यहाँबाट मार्गको संकेत मिलोस्‌ । 


'मूसा जब अगिन भएको स्थानमा पुगे त त्यहाँ एउटा वृक्षबाट (जस्तो कि सूर 
|| कसस-२० मा विस्तारपूर्वक छ) आवाज आयो । 















स्‌रत ताहा-२० (1110. १११९ 


फुकाइदेउ' किनभने तिमी पवित्र मैदान “१४८: 
'तोवा' मा छौ । 


(१३) तथा मैले तिमीलाई मनोनित , १(८) ८५:०४ 0$:21015 
गरिहालेको छु' अब जुन प्रकाशना (वहय) छट त 

गरिनेछ त्यसलाई ध्यानपूर्वक सुन । 

(१४) निःसन्देह म नै अल्लाह हुँ, ।.- ४१०४: 
अतिरिक्त इबादत % ) योग्य अन्य ८ 621 9217“: ४१; 
छैन, यसकारण तिमी मेरै इबादत गर ।। ७००५” 000 41 कोल 
तथा मेरो स्मरणका निम्ति नमाजको स्थापना 00 

गर ।' 


'जृत्ता फुकाउने आदेश यसकारण दियो कि यसमा विनेम्रताको प्रदर्शन तथा आदर 
एवं सम्मानको पक्ष अधिक छ, केही व्याख्याकारहरू भन्दछन्‌ कि ती यस्ता 
गधाहरुको छालाबाट बनाइएका थिए, जुन रङ्गिएको थिएन । किनभने जनावरको 
छाला रङ्ग पश्चात नै पवित्र हुन्छु, तर यो कथन सत्य प्रतीत हुँदैन । रङ्गाइ बिना 
जुत्ता कसरी बन्न सक्दछ ? अथवा घाटी (बेंसी) को पवित्रता त्यसको कारण थियो 
जस्तो कि कर्‌आनका शब्दहरूबाट स्पष्ट छ । तैपनि यसका दुई पक्ष छन्‌ । यो 


आदेश घाटीको सम्मानको लागि थियो अथवा यसकारण कि घाटीको पवित्रताको 
प्रभाव बाङ्गो खुट्टा भएको अवस्थामा मूसामा अधिक संचित होस्‌ । 


२८५० (तोवा) घाटीको नाम हो, (फतहुल कदीर) 
अर्थात्‌ नबअत एवं रिसालत तथा परस्पर कुरा गर्नको लागि । 


“अर्थात्‌ धामिंक दायित्वमा यो सर्वप्रथम तथा सबभन्दा महत्वपूर्ण आदेश हो 
जसको दायित्व प्रत्येक मनुष्यमाथि छ । यसको अतिरिक्त जब पूज्य हुनुको 
अधिकारी पनि त्यही छ भने आराधना (इबादत) को अधिकार पनि केवल उसैको 
छ। 


“इबादत पश्चात नमाजको विशेषरूपले आदेश दियो । यद्यपि इबादतमा नमाज 
।पनि सम्मिलित थियो, ताकि त्यसको त्यो महत्व स्पष्ट होस जस्तो कि त्यसको 
छ । ५,४-७ (लेजिकरी) को एउटा अर्थ यो हो कि तिमी मलाई स्मरण गर 
यसकारण कि याद गर्नुको विधि इबादत हो र इबादतहरूमा नमाजलाई विशेष 
महत्व तथा श्रेष्ठता प्राप्त छ। दोस्रो भावार्थ यो हो कि जहिलपनि म तिमीलाई याद 
आउँछु नमाज पढ अर्थात्‌ यदि कुनै समय आलस्य, भूल अथवा निद्राको प्रभावको 
कारण यस्तो परिस्थिति उत्पन्न हुन्छ त त्यसबाट निस्कँदा तथा मेरो स्मरण आउनासाथ 
:||नमाज पढ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वाणी छु: 
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(१५) केयामत अवश्य आउनेछ, जसलाई 
म गुप्त राख्न चाहन्छु ताकि प्रत्येक 
व्यक्तिलाई उनले गरेका प्रयासको पर्याप्त 
प्रतिफल दिइयोस्‌ । 


(१६) त अब यसको विश्वासबाट तिमीलाई 
यस्तो व्यक्ति रोकि नदेओस्‌, जो यसमा 
ईमान (विश्वास) राख्दैन तथा आफ्ना 
इच्छाहरूको पछि लागेको छ, अन्यथा तिमी 
ताश भइहाल्नेछौ । 


(१७) हे मूसा ! तिम्रो दाहिने हातमा के छ ? 


(१5) उत्तर दिए कि यो मेरो लठ्ठी हो, 
जसमा म बु? नु जसबाट म आफ्ना 
बाख्राहरूका 





(१९) भन्यो कि हे मूसा ! त्यसलाई 
(हातबाट) तल गरिदेउ । 


(२०) झर्ने बित्तिकै सर्प बनेर दगरर्न थाल्यो । 
(२१) भन्यो कि निर्भय भई नतर्सी त्यसलाई 
समात, हामीले त्यसलाई त्यसै पूर्ववत रूपमा 


| ५ 





ल्याइदिनेछों ७ 









फाएता) 







प्रसिद्ध 
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पातहरू भाछु । अन्य ०७ ५ सट 
पनि यसमा मलाई अत्याधिक लाभ छन्‌)”. 


“जो बिना नमाज सुत्छ, अथवा बिर्सन्छ त त्यसको प्रायश्चित यही छ 
कि जतिखेर पनि उसलाई याद आउँछ पढिहालोस्‌ ।” (सहीह बुखारी 
किताबुल मवाकीत, बाब मन नसेय सलातन फल योसल्ले एजा 
जकरहा तथा सहीह मुस्लिम किताबुल मसाजिद बाब कजायिस्सलातिल 


१" १ $। १ ७ ब्र 0) 9.» 
५:४4४। ८६८८) 


(६४०४०८०५:४८४५:८-५ 
8५४४५,५%; 


ती कक ,हकितक ७० 


पछा ०८४४ 
७७) ८४७ 


७०१७ ४४ 











02: ५८४ ८२।$४ ४ 


७८८,:००५८४५०४७,४४ 
(७५०।१%, 





विमरक रण कि आख्रितमा विश्वास गर्नाले अथवा त्यसको स्मरण एवं ध्यानले 
मुख हुनु दुबै कुराहरू विनाशका कारण हन्‌ । 


पी आदरलीव मूसालाई चमत्कार प्रदान गरियो जुन 'मूसाको छडी' को नामले 





(२२) तथा ककल ७ आफ्नो काला ४७ ७७८४)०५:/८० 
हाल, त त्य तौ प॒काशमान दु ०० १ ट/ 2 ९८ ४१ 2८: १० 
निस्कनेछ । परन्तु बिना कुनै दोष तथा ४ “2०1 2६।५१४५११०७१£०८: 
रोग) यो दोस्रो चमत्कार हो । 
(२३) यो यसकारण कि हामी तिमीलाई €०५०४८। ९७१८: 
आ-आफ्ना ठला-ठूला निशानीहरू देखाउन 
चाहन्छौं । 

(बफ ४,८ “2279 (| ४“2 
(२४) अब तिमी फिरऔनतिर जाउ, त्यसले ४०५४ “८१८१८४०%०००५ 
ठूलो विद्रोह मच्चाएको छ ।' ठ्रर७ 
(२५) (मूसाले) भने कि हे मेरा प्रभु ! मेरो 
छाती मेरो लागि खोलिदेउ । 










0003 हर 00) ) नेट कु टी 2 । ११ ८” 

(२६) तथा मेरो कार्यलाई मेरो निम्ति सरल. ७६:1८: 
बनाइदैउ । ८“ ८ 

छा सोख "७ ९७ ति 7] ७१00 मक 04 जता 

(२७) तथा मेरो जिभ्रोको गाँठो खोलिदः ७३८,७१४००८८१०० 

(२5) ताकि मानिसहरू कुरो- राम्ररी बु , छ: 1925 


सकून्‌ । 


(२९) तथा मेरो मन्त्री मेरै परिवार मध्येबाट ४४2 चुँढ ४ 
वबनाइदेउ। ... 
१विना दोष तथा रोगको अर्थ यो हो कि हात यसप्रकार श्वेत (सेतो) एवं चम्किलो 
भई निस्कनु, कुनै रोगको कारण होइन जस्तो कि कुष्ट रोगीको छाला सेतो 
हुन्छ । वरु यो दोस्रो चमत्कार हो, जो हामी तिमीलाई प्रदान गरिराखेका छौँ । 
जस्तो कि अन्य स्थानमा छ। 
€%५:१८१००८६४|०१:०:१४०५:००५: 9 
“त यी दुई निशानीहरू हुन्‌ तेरो प्रभुको तर्फबाट, फिरऔन तथा त्यसका, 
प्रमुखहरूका लागि ।” (सूर:ः कृसस-३२) 


रफिरऔनको चर्चा यसकारण गन्यो कि उसले आदरणीय मूसाको समुदाय इस्राईलको 
सन्तानलाई दास बनाएर राखेको थियो तथा त्यसमाथि विभिन्न 
प्रकारका अत्याचार गर्दथ्यो । यसको अतिरिक्त त्यसको क्ररता एवं अत्याचार 
अत्याधिक बढिसकेको थियो । यहाँसम्मकि त्यसले दावी गर्न थालेको थियो 
४229 % (अना रब्बोकूमुल आला) “म तिम्रो उच्चतम प्रभु हूँ ।” 
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11२२, 
(३०) (अर्थात्‌) मेरो भाइ हारुनलाई । ७८:22 


(३१) तिमी त्यसद्वारा मेरो कम्मरलाई ८८७ ३,,३४। 
मजबूत गर । 










१ %».. 922 ९ % १ » 
(३२) तथा त्यसलाई मेरो सहायक नियुक्त ८४१ छु, ८०,६५5 
गर ।' 
(३३) ताकि हामी दुबै अत्याधिक तिम्रो ।£%:00:2 छ 


प्रशंसाको वर्णन गरौं 





(३४) तथा अत्याधिक तिम्रो स्मरण गरौं ।' 
(३५) नि:ःसन्देह तिमी हामीलाई राम्रो प्रकारले 


























भन्दछन्‌ कि मूसाको जब फिरऔनको राजभवनमा पालन भइराखेको थियो, तव 
खजूर अथवा मोतीहरूको सट्टा आगोको डल्लो मुखमा राखेका थिए, जसबाट 
उनको जिभ्रो पोलिएको थियो तथा त्यसमा केही भक-भकाउनेपना आएको 
थियो । (इब्ने कसीर) जब अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि फिरऔनका पासमा 
गई मेरो सन्देश प॒स्याउ, तब आदरणीय मसाको मनमा दईटा करा आए, एक त 


योकि त्यो बडो उग्र एवं घमण्डी ॥ १० 








डी राजा छ, बरु प्रभु हुने कुरोको दावी गर्दछ । अर्को 
यो कि मृसाको हातबाट त्यसको समदायको एउटा मान्छेको हत्या भएको थियो 
जसका कारण मृसा अलैहिस्सलाम आफ्नो प्राण रक्षाको लागि त्यहाँबाट भाग्न 
परेको थियो । अर्थात्‌ एक त फिरऔनको ठलो तथा बलवन्त हने करोको भय तथा 
दोस्रो आफ्ना हातबाट भएको घटनाको भय तथा तेस्रो अन्य करा आफ्ना जिश्रोमा 
भक-भकेपना ।. आदरणीय मूसाले प्रार्थना गरे कि हे अल्लाह ! मेरो हृदय खोलिदेउ 
ताकि म रिसालतको बोझ उठाउन सकुँ, मेरा कार्यलाई सरल बनाइदेउ अर्थात्‌ 
जुन कार्य मलाई दिइएको छ, त्यसमा मेरो सहायता गर तथा मेरो जिभ्रोको गाँठो 
खोलिदेउ जसबाट म फिरऔनको समक्ष पर्ण स्पष्टीकरणका साथ तिम्रो सन्देश 
पुग्याउन सकूँ । त्यसका साथ यो प्रार्थना पनि गरे कि मेरो भाइ हारूनलाई 
(भनिन्छ कि आयुमा मूसाभन्दा ठूला थिए) सहायकको रुपमा मेरो मन्त्री तथा 
सहयोगी बनाइदेउ । ४) (वजिर) शब्द )॥१० (मवाजिर) को अर्थमा अर्थात बोझ 
उठाउनेवाला । जुनप्रकार एक मन्त्री राजाको प्रभारी हुन्छ तथा राज्यको सञ्चालनमा 
त्यसको सल्लाहकार हुन्छ त्यसैप्रकार हारून मेरो सल्लाहकार एवं साथी होउन्‌ । 


प्यी प्रार्थनाहरूको कारण भने कि यसप्रकार हामी सन्देश प॒स्याउनका उनुका साथसाथै 
तिम्रो पवित्रता एवं तिम्रो सुमिरन (गुणगान्‌) पनि अधिक गर्न सकौं । म 
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देख्नेवाला छौ ।' 

(३६) (अल्लाह तआलाले) भन्यो हे मूसा ! ७०:८० ८४:००४८४ 
तिम्रा सबै प्रश्न पूरा गरिए ।' 

(३७) हामीले त तिमीमाथि एकपटक पहिले &/०4ई%८८४४८८%; 
पनि यसभन्दा पनि ठूलो उपकार गरेका छौं ।' 

(३५) जबकि हामीले तिम्रो माताको 0०७, 
अन्तरात्मामा त्यो अवतरित गस्यौं, जसको ०७२:, 
वर्णन अब गरिंदैछ । 

(३९) कि तिमी यसलाई सन्दूकमा बन्द 
गरी नदीमा छाडिदेउ, अनि नदीले यसलाई ७२९ 
तटमा लग्नेछ तथा मेरो एवं स्वयं उसको .” 
शत्रु त्यसलाई लिइहाल्नेछ ।' ५0०2 




















अर्थात तिमीलाई हरेक कुरोको ज्ञान छ तथो बाल्यकालमा जसरी तिमीले हामीमाथि 
उपकार गप्यौ, अहिलेपनि आफ्नो उपकारबाट हामीलाई बञ्चित नगर । 
स्यसबाट ज्ञात हुन्छ कि अल्लाह ३ तआलाले उनको जिभ्रोको भक-भकेपना पनि 
समाप्त गरिदिएको होला । यसकारण यो भन्नु उचित हुने छैन कि मूसाले पूरा 
भक-भकेपना समाप्च 0 गार्नेको निम्ति प्रार्थना गरेको थिएन, यसकारण केही शेष 
रहेको थियो । बाँकी, शेष यो रहयो फिरऔनको यो भन्नु । 

“यो त स्पष्ट बोल्न पनि सक्दैन ।” (सूरः अल-जुखरूफ-५२) 
यो उनको अवहेलना तथा भूतकालको अवस्थाको आधारमा छ । (ऐसरूत्तफासीर) 









प्रार्थनालाई स्वीकार गर्नुको शुभ-सूचनाका साथ, अत्याधिक सान्त्वना तथा साहसको 
लागि अल्लाह तआला बाल्यकालका त्यस उपकारको वर्णत्त गरिराखेको छ जब 
।मूसाकी माताले हत्याको भयले अल्लाहको आदेशबाट (अर्थात दिव्य वाक्य) 
द्वारा उनलाई जव उनी नवजात शिशु थिए, सन्दूकमा राखि नदीमा हालेका थिए । 


"तात्पर्य फिरऔन हो, जो अल्लाहको पनि शत्रु तथा आदरणीय मूसाको पनि शत्रु 
थियो । अर्थात काठको त्यो बाकस बग्दै जब राजभवनको छेउमा पुग्यो त 
त्यसलाई बाहिर निकालेर हेरियो र त्यसमा एउटा निर्दोष बालक थियो, 
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तथा मैले जामातियगाट निक प्रेम हि ४::£1:/१८४० 25४: ४७: 

स्वीकति तिमीमाथि प्रदान गरे ।' ता प्र |४ $ ३५८८ ७०४ 
तिम्रो पालन-पोषण मेरा आँखा समक्ष भनिछन न फर क -महेककृतर 
गरियोस्‌ ।' ७०:२८ 
(४०) (स्मरण गर) जबकि तिम्रो दिदी हिँड्दै 44405042८:10::4: 
थियो तथा भनिराखेको थियो यदि तिमी “४0%0४£०८०10:2) 
भन्छौ भने म त्यसलाई भनिदिन्छु जो त्यसको /ु/,८८४६४:४०१८--६८० 2८ 
संरक्षक बन्न सकोस्‌,' यसप्रकार हामीले ), ५ 

तिमीलाई पुनः तिम्रो माता छेउ पुग्यायौ ००० "२ 
ताकि त्यसका आँखा शीतल रह्न्‌ । तथा 
त्यो दखी नहोस्‌, तथा तिमीले एउटा 
व्यक्तिको हत्या' गरिदिएका थियौ, त्यसमा 
पनि हामीले तिमीलाइ 


जसमा फिरऔनले आफ्नो पत्नीको इच्छामा पालन-पोषणका लागि राजभवनमा 
राख्यो । 


अर्थात्‌ फिरऔनको हृदयमा हालिदिय ७) अथवा जनसामान्यका हृदयमा तिम्रो प्रेम 


अत: अल्लाहको सामर्थ्य की 














































तथा ॥ त्यसको स््‌रक्षा एवं संरक्षणको कमाल तथा 
चमत्कार हेर्नस कि जन बालकको कारण फिरऔन अनगिन्ती शिशहरूको वध 
गरिसकेको छ, ताकि त्यो बच्चा जीवित नरहोस्‌ । त्यसै बालकलाई अल्लाह 
तआला त्यसको .कांखमा पालन-पोषण गराइराखेको छ । तथा माता आफ्नो 
बालकलाई दध खवाइराखेकी छे, परन्त त्यसको ज्याला पनि त्यसै मसाको 
शत्रवाट प्राप्त गरिराखेकी छे । 


'यो त्यसवखत भयो जब माताले सन्दुक (बाकस) नदीमा हालिदिइन्‌ त पुत्रीसित 
भनिन्‌ कि अलि यो हेरिराख्नु कि यो कहाँ किनार लाग्छ तथा यसको साथमा के 
मामिला हुन्छ ? जब अल्लाहको इच्छाले मूसा फिरऔनको भवनमा पुगे, नवजात 
शिश्‌ थिए, अत दूध खुवाउने वाउने स्त्री तथा धायीहरूलाई बोलाइयो । तर मूसा कसैको 
द्ध दिदी शान्तपूर्वक सारा दृश्य 4 छ कहर" अन्तमा 
उसले भनी म तिमीलाई यस्तो स्त्री भन्छु, जुन समाप्त 
गरिदिनेछ, उनले भने ठिक छ । अत: तिनले आफ्नी मातालाई, जुन मूसाकी पनि 
माता थिइन्‌, बोलाएर ल्याइन्‌ । जब माताले पुत्रलाई आफ्नो काखमा लिइन्‌, त 
मूसाले अल्लाहको इच्छा तथा उपाय अनुसार घुटु-घुटु दूध पिउन थाले । 


'यो एउटा अर्को उपकारको वर्णन हां, जब मूसाबाट अकस्मात एउटा फिरऔनी 
केवल मुक्का हान्नाले मस्यो जसको वर्णन सूरः कससमा आउनेछ । 
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चिन्ताबाट बचायौं, अर्थात्‌ हामीले तिम्रो 
राम्ररी परीक्षण गस्यौं । अनि तिमी कैयन्‌ 









छि) 
वर्षसम्म मदयनका मानिसहरूबीच (७८:२५: 
बसिरहयौ ।' त्यस पश्चात अल्लाहद्वारा 
लेखिएका भाग्य अनुसार हे मूसा ! तिमी 
आयौ । 
टे (9०५) १ ४८४४४,२ ॥ 
(४१) तथा मैले तिमीलाई विशेषरुपले आफ्ना ८००० ।9 





लागि निर्वाचित गरें । 


(४२) अब तिमी आफ्ना भाइसित मेरा 
निशानीहरूसँगै लैजाउ, सावधान ! मेरो 
सुमिरनमा (स्मरण) आलस्य नगर्नु ।' छ 
(४३) तिमी दुबै फिरऔनका पासमा जाउ, 

त्यसले ठलो धूर्तता गरेको छ । (७) 3 

















हामीले तिमीलाई राम्ररी जाँच्यौं अथवा यो बहवचन हो २४ को । जस्तै १)?०-को 
तथा ०)-४ को /५-४ बहवचतने हो । अर्थात हामीले तिमीलाई कैयौं पटक अथवा 
निरन्तर परीक्षाहरूमा पास्यौं अथवा कठिनाईहरूबाट निकाल्यौं । जस्तै जन वर्ष 

ग्रे हत्याको थियो, तिमीलाई पैदा गय्यौं, तिम्रो माताले तिमीलाई नदीका 
धाराहरूलाई हा कुटिल सुम्पिदिइन्‌, सबै धाई आमाहरूका दूध तिमीलाई निषेध गरियो 

रऔनेका दाह्री समातिहालेको थियौ जसमाथि उसले तिम्रो हत्याको 
संकल्प गरेको थियो, तिम्रा हातबाट किब्‌तीको हत्या भयो, इत्यादि यी सबै 
परीक्षाको घडीमा हामीले नै तिम्रो सहायता एवं सुरक्षा गरिरहयौं । 


अर्थात फिरऔनीको अकस्मात हत्या पश्चात तिमी यहाँबाट निस्केर मदयन गयौ 
तथा त्यहाँ कैयन वर्ष रहयौ । 


अर्थात्‌ यस्तो समयमा तिमी आयौ जुनबेला मैले आफ्ना निर्णय तथा भाग्यमा 
तिमीसित वार्ता तथा नबृअत प्रदान गर्नका लागि लेखेको थिएँ । अथवा )-७ बाट 
तात्पर्य आयु हो अर्थात आयुको त्यस अवस्थामा आयो जुन नबृअतका लागि उचित 
छ अर्थात्‌ चालीस वर्षको आयुमा । 


यसमा अल्लाहतिर आमन्त्रित गरिनेहरूका लागि ठूलो शिक्षा छ कि उनीहरूलाई 
अधिकतर अल्लाहको सुमिरन (स्मरण) गर्नुपर्दछ । 
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स्रत्‌ ताहा-२० भाग-११ छ 
(४४) उसलाई कोमलताले" बुझाउ, शायद (४५0 ४७ ५४:0४ 
त्यो बुझोस्‌ अधवा तर्सोस्‌ । ७७०४: 
(४५) दुबैले भने, हे हाम्रा सु । हार हामीलाई १,१४६ ४६ ६4:94 
भय छ कि फिरऔनले हामीमाथि कुनै निति त 
अत्याचार नगरोस्‌ अथवा आफ्नो धूर्ततामा ७७०४ ७६:४८ 
अगाडी नबढोस्‌ । 


छिटा टु ०2“ १००४ दुद दूँ / ( 
(४६) उत्तर प्राप्त भयो कि तिमी दुबै कदापि दथन्य्ल छ? ७७3 
भय नगर, म तिम्रा 'साथमा छु तथा ७७12 
सुन्दै-हेर्द रहनेछु ।' 6) 


(४७) तिमी उसको पासमा गई भन कि. छु ४:74:47,3004, 
हामी तिम्रो प्रभुका ईशदूत (पैगम्बर) हौं, ०००७ ०,०४० ७) 3,54६ 
तिमी हाम्रो पासमा इस्राईलका सन्तानलाई ०६/% ५४४८/११::)६४४: 
पठाइदेउ । उनीहरूका दण्ड समाप्त गर |. 2“ ५०9 ५0१, 01११, 44 
(0०. “४ ८9 ५४७ ४205 
हामी त तिम्रो पासमा तिम्रो प्रभुको तफबाट ४? 02 ४2५ ७००० 
निशानीहरू लिएर आएका छौँ, शान्ति उसैका ७०५।%%।८ १८:१८; 
लागि छ । जसले यो मार्गदर्शनलाई दृढता 
ले अपनाउँछ । ०. 















































'यो योग्यता पनि अल्लाहतिरे आमन्त्रित गर्नेवालाहरूका लागि अति आवश्यक छ। 
किनभने कठोरताबाट मानिस भाग्दछन्‌ तथा सरलता एवं कोमलताका निकट आउँछन्‌ 


तथा प्रभावित हुन्छन्‌ यदि उनीहरू मार्गदर्शन प्राप्त गर्नेवाला हुनेछन्‌ । 


'तिमी गएर फिरऔनसित जुन भन्नेछौ तथा त्यसको उत्तर त्यसले दिनेछ, म त्यो 
सुन्दै तथा तिम्रा तथा त्यसको प्रक्रियालाई हेर्दै रहनेछु । त्यसका अनुसार म तिम्रो 
सहायता तथा त्यसका षड्यन्त्रहरूलाई निष्फल पार्नेछु, यसैकारण उसको पासमा 
जाउ, संकोचको कुनै आवश्यकता छैन । 


'यो सलाम सम्मानको लागि होइन, बरु शान्ति तथा सुरक्षातिर आमन्त्रण हो । 
जस्तो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले रोमको राजा हरकूलसको नाममा पत्र 
लेख्नु भएको थियो । ९५:1१ (अस्‌लीम तस्‌लम) (इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरिहाल, सुरक्षामा रहनेछौ) यसैप्रकार पत्रको प्रारम्भमा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले ९४4।५:4:;9 पनि लेख्नु भयो । (इब्ने कृसीर) यसको अर्थ यो हो 
कि कुनै गैरमुस्लिमलाई पत्र अथवा सभामा सम्बोधन गर्नुछ भने उसलाई यिनै 
शब्दहरूमा सलाम गरियोस्‌ जुन अनुबन्धित छ मार्गदर्शन अपनाउनुसित । 
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स्रतु ताहा-२० भाग-१६ । ११२७ 


(४५) हामीतिर प्रकाशना (वहय) गरिएको (८४:8६: ५5९, 
छ कि जो झुठलाउँछ तथा मुख फर्काउँछ ७४:८८ 
त्यसका लागि यातनाहरू छन्‌ । न 


(४९) (फिरऔनले) सोध्यो कि हे मूसा ! । ७०५१ ४६४८: 
तिमी दुबैको प्रभु को हो ? 


(९५0) उत्तर दिए कि हाम्रो प्रभ्‌ त्यो हो, ६४५८४.:४४५ ८६:१४ 
जसले प्रत्येकलाई त्यसको विशेष रुप प्रदान १454 
गप्यो, अनि मार्गदर्शन पनि दियो ।' ?, ७८०७१००७ 


(५१) उसले सोध्यो (ठीक छ यो भन कि) पछि । ७१71 0001: 
पूर्वकालका मानिसहरूको के दशा हुनेछ ?' 4221 022410:90 


(५२) उत्तर दिए कि तिनका ज्ञान मेरो. 3:29६:98624:9190६ 
प्रभुको पासमा भयको किताबमा (उपस्थित), 0” बह लडन 


छ, न त मेरो प्रभु त्रुटि गर्छ न बिर्सन्छ।' ७७:०५; 


























"जस्तै जुन रूपरेखा मनुष्यको लागि उचित थियो, त्यसले त्यसलाई, जुन पशुहरूका 


लागि योग्य थिए, त्यो :पंशुहरूलाई प्रदान गस्यो । मार्ग देखायो को अर्थ प्रत्येक 
जीवधारीलाई त्यसको प्राकृतिक आवश्यकताका अनुसार रहेन-सहन, खान-पीन, 
तथा आवास- निवासको विधि बुझायो, त्यसैअनुसार प्रत्येक जीवधारी आफ्नो 
जीवन सामग्री एकत्रित गर्दछ तथा जीवनका यी दिन व्यतीत गर्दछ । 


'फिरऔनले कुराको दिशा बदल्नका लागि यो प्रश्न गस्यो, अर्थात पूर्व कालमा जुन 
मानिसहरू अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरूको पूजा गर्दछ, संसारबाट गइहाले, 
तिनको परिणाम के हुनेछ ? 


“आदरणीय मूसाले उत्तर दिए, तिनका ज्ञान न तिमीलाई छ न मलाई । परन्तु 
तिनका ज्ञान मेरो प्रभुलाई छ, जुन त्यसको पासमा भएको किताबमा विद्यमान 
छ । त्यसले त्यसका अनुसार तिनीहरूलाई प्रतिफल तथा दण्ड दिनेछ, अनि 
त्यसको ज्ञान त्यसैप्रकार प्रत्येक वस्तुलाई आफ्नो ज्ञानको परिधिमा लिएको छकि 
त्यसको दृष्टिबाट कुनै सानो-ठूलो कुरा ओझेल हुनसक्दैन, न उसले कनै कुरो 
बिर्सन्छ । जबकि जीवधारीहरू भित्र दुबै कुराहरूको समावेश छ । एक त 
उनीहरूका ज्ञान सम्पूर्ण छैन, बरु कम छ। 
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(५३) उसैले तिम्रो निम्ति धर्तीलाई ओछ्यान ।४८५८२:130०4 ७५ 
बनाएको छ तथा त्यसमा तिम्रो हिँडाइको 290%५३:०५%४८/५३ 
लागि मार्ग बनाएको छ तथा आकाशबाट कने £ 01/1080600000 
वर्षा पनि त्यही गर्दछ, अनि त्यस वर्षाका ४४54: 2४४4 ७%49041 
कारण विभिन्न प्रकारका पैदावार पनि हामीले ७५९७: 
नै उब्जाउँछौं । ४" भ्नदाकम 
४४) तिमी स्वयं खाउ तथा आफ्ना “१: अकाहु ४5095 
पशुहरूलाई पनि चराउ ।' निःसन्देह यसमा &०४॥ १५१४: 
बृद्धिमानीहरूका लागि धेरै निशानीहरू छन्‌ । , हरि” 


(१५) त्यसै धर्तीबाट हामीले तिमीलाई पैदा 
गर्‌यौं तथा त्यसैमा पुन: वापस फर्काउनेछौं 
तथा त्यहाँबाट पुनः तिमी सबैलाई निकाली (;: 
उभ्याउनेछौं । ७ 






(१:: 


५१) ?०, ८२४४ १८४ ।४/% 
० ' १ ) 2 १०१ :, ५ ० ४८२ “2: उँक 
पट्रति७ १४०३ (०-००:६४४ 


७०:८०: 





अर्को कुरो ज्ञान हुनुका पश्चात त्यो बिर्सन पनि सक्दछन्‌ । मेरो प्रभु यी दुवै 
त्रुटिहरूबाट पवित्र छ । प्रभुका अन्य गुणहरूको वर्णन भइराखेको छ । 


"अर्थात्‌ यस विभिन्न-प्रकारका पैदावारमा केही वस्तुहरू तिम्रा भोजन, स्वाद तथा 
स्फूतिका सामग्री हुन्‌ तथा केही तिम्रा चौपाया तथा पशुहरूका लागि हन्‌ । 


१ ५४ बंहुवंचन हो ५४ को, जसको अर्थ बुद्धि हो ७5129 बृद्धिवाला, बुद्धिलाई 
-६» तथा बृद्धिमानलाई २: )१ यसकारण भनिन्छ कि अन्त्यमा उत्तैको रायमा 
मामिलाको अन्त्य हुन्छ अथवा यसकारण कि यी मनलाई नराम्रोबाट रोक्दछन्‌ । 
एप 0" 0401 ०१६२ (फतुहल कृदीर) 


'केही कथनहरूका अनुसार गाड्नुका पश्चात तीन पटक माटो हाल्दाखेरि यस 
आयतको पाठ गर्नु नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट प्रमाणित छ । परन्त 
प्रमाण अनुसार यो कथन क्षीण छ । परन्तु आयत बिना ती न अञ्जुली माटो हाल्ने 
कथन जुन इब्ने माजामा छ, सही छ, यसकारण गाड्नु पश्चात दबै हातका 
अञ्जुलीले तीन-तीन पटक माटो हाल्नलाई धर्म गुरूहरूलै उचित भनेका छन्‌ । 


हेर्नुस्‌ किताबुल जनायेज पृष्ठ १५२ तथा इरवाउल गलील संख्या २५१ भाग ३ पर्छ| 
२०० ॥ 
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स्रत्‌ ताहा-२० भाग-१६ हँ 

£/9 ४ (४४१ १५१ 90 1४21 ” 
(५६) तथा हामीले उसलाई आफ्ना सबै ८४४७ ४४१०: ०५४; 
निशानी (प्रति) देखायौं, तर उसले तैपनि ७११३ 
झठलायो तथा अस्वीकार गरिदियो । 


(५७) भन्नथाल्यो हे मूसा ! के तिमी हाम्रो ४५१७-००४,४ ४५८७ 
पासमा यसकारण आएका छौ कि हामीलाई का ), ६१) 4) 2 
आफ्नो जाद्को शक्तिले हाम्रो देशबाट ७८£२१००००००५ 


निकालिदेउ ।' 


(५५) ठीक छ, हामी पनि तिम्रो सामना (| ५४:०१ 000101010 
गर्नको लागि यसै जस्तो जादू अवश्य ल्याउने ९१४ ५।४,:४ ७८६४ ४४५: 
छौं । अब तिमी हाम्रो तथा आफ्नो मध्ये ;.: प्र” ४2 2132 पय 
वायदा (वाचा) को समय निर्धारित २“ ०४०८०-०० ००१ 
गरिहाल' कि न हामी त्यसका विरूद्ध ..;: 

गरौं तथा न तिमी । खुला मैदान मा. 

मुकाबिला (प्रतियोगिता) होस्‌ । ०” 























(५९) (मूसाले) उत्तर दिए कि शोभा तथा 912::/5,5:08 
समारोहका दिन को वचन छ तथा योकि 2४,११४) १६24 ४) 
० ७ ("7 ५? । 0०७) (०01) 






मानिसहरू सूर्योदय हँदा एकत्रित भइहालून्‌। ०” 


१जव फिरऔनलाई स्पष्ट प्रमाणका साथ चमत्कार पनि देखाइए जुन लट्ठी तथा 
हातको सेतो चमत्कार हुनुको रूपमा आदरणीय मूसालाई प्रदान गरिएका थिए, 
तव फिरऔनले त्यसलाई जाद्को कर्तब्य (खेल) ठान्यो तथा भन्यो, ठीक छ, तिमी 
हामीलाई यस जाद्को शक्तिबाट हाम्रो धर्तीबाट निकाल्न चाहन्छौ । 













२ -८१५ धातु हो अथवा यदि समय तथा स्थान वाचक छ भने काल तथा स्थान 
दुबै तात्पर्य हुन सक्दछन्‌ कि कुनै स्थान तथा दिन निर्धारित गरिहाल । 


१८१० ७७५ सफा समतल स्थान, जहाँ हुनेवाला मुकाबिलालाई सबै मानिसहरू 
सरलताले हेर्न सकून्‌ अथवा यस्तो समलत स्थान जहाँ दुबै पक्ष सुबिधापूर्वक पुग्न 


यसबाट तात्पर्य नयाँ वर्षको दिन अथवा अन्य कुनै वार्षिक उत्सव अथवा 
मेलाको दिन हो, जसलाई उनीहरूले ईदका रूपमा मनाउँदथै । 


54 / 80 









१ ० 4० 5) ,-५ 














० ०100 1120 ११ £:4-1 


(६०) अनि फिरऔन फर्किहाल्यो तथा उसले ४८५:/%:३ /: 725 


आफ्ना हत्कण्डा एकत्रित गस्यो, अनि आयो ॥ हि 91/9 


(६१) मूसाले उनीसित भने कि तिम्रो विनाश ;५६६४४४4::०५:५१४ 
होस्‌, अल्लाह (तआला) माथि झठ तथा 9०४ ४700 नुकरमो १01 हु 
आरोप नलगाउ कि उसले तिमीहरूलाई ४०८५ ४५८०५॥ 


यातनाहरूबाट नाश गरिदेओस्‌ । याद ७०:४।८४८७ ८४१६८:।५८, 
राख ! त्यो कहिल्यै सफल हुनेछैन जसले 


झूठो क्रा रच्यो ।' 


(६२) त्यसपछि यिनीहरू आपसमा . ।,५9/५ ८१४५ ६५४५११४८६5 

था | 3 ७ ७२? जनत । 1१£) 
विचार-विमर्शका विभिन्न मत भइहाले त 7 ५४9 
लुकेर गुप्त मन्त्रणा गनथाले ।' छे” 6) 4-३१% 
तथा यिनको दृढ संकल्प छकि आफ्नो 


८४००७)१४ 
जादको शक्तिले तिमीलाई तिम्रा सन्देशबाट 





(६३) भन्नथाले कि यी दुबै जादूगर हुन्‌ ७, 





७,४५२ ८ 25:21 0212: । ००८ छ, 
त 73 । (० « प्रि १ 
निष्काशित गरिदेरुन्‌ तथा तिम्रो सर्वोच्च ७७४८॥१८-८५)%: ७५ ) [:4:4 












अर्थात्‌ विभिन्न नगरहरूबाट दक्ष 

रजव फिरऔन सभा-स्थलमा जादूगरहरूलाई प्रतियोगिताका लागि उत्साहित 
गरिराखेको थियो तथा उपहार तथा आफ्नो विशेष निकटता प्रदान गर्ने कुरा गरिराखेको 
थियो, त्यतिखेर:आदरणीय मूसाले पनि मुकाबिला पूर्व उनीहरूलाई सम्बोधित गरे 
तथा उनका वर्तमान व्यवहारमा उनीहरूलाई अल्लाहको प्रकोपसित तर्साए । 


'आदरणीय मूसाको सम्बोधनबाट उनीहरूमा आपसमा केही मतभेद भयो तथा 
केहीले कानेखुसी गर्दै भन्नलागे कि यो यस्तो नहोस्‌ कि अल्लाहको नबी होस ? 
त्यसको वार्ता जादूगरहरूको जस्तो होइन पैगम्बरहरूको जस्तो लाग्छ । केहीले 
यसका विपरीत विचार व्यक्त गरे । 


(पाए विशेषण हो ०४/० को । यो ४ को स्त्रीलिङ्ग हो, श्रेष्ठको अर्थमा छ । अर्थ 
यो हो कि यदि यी दुबै दाजुभाई आफ्नो “जादू” को शक्तिबाट प्रभावशाली भइहाले 
भने सरदार, मुखिया धनवान एवं सम्मानित व्यक्ति त्यसतिर आकर्षित हुनेछन्‌ 
जसबाट हाम्रो राज्य खतरामा छ तथा उनको राजको मार्ग प्रशस्त हुनेछ । यसका 
अतिरिक्त हाम्रो अति उत्तम मार्ग अथवा धर्म, त्यसलाई पनि समाप्त 
गरिदिनेछन्‌ । अर्थात्‌ आफ्नो मूर्तिपूजक धर्मलाई 'अति उत्तम' बनाइदियो ।.: 


















(६४) अतः तिमी सबै मिलेर आफ्नो उपाय ६1:५9 ४४:४५: 
जुटाइहाल अनि पंक्तिबद्ध भएर आउ । |: ८2,421 £4508: 
आज यो विजयी भयो त्यही सफल भयो । 

(दु १ 2७० ०८ टी (४१३६ १ |) (ई 
(६५) उनीहरूले भने कि हे मूसा ! यात ४४०४ छ, नु 18 
तिमी पँँयाक अथवा हामी पहिले पँयाक्छौं। ' ७७०१ ७० ८४ ७५७ ९ 
(६६) उत्तर दिए, होइन तिमीहरु नै पहिले 
फ्याँक,' अब त मूसालाई यो भ्रम हुनथाल्यो 
कि उनका डोरी तथा लट्टीहरू उनको जादूको 
शक्तिले दौडिराखेका छन्‌ ।' 


(६७) यसबाट मूसा मनै-मनमा तर्सन थाले। .-८१ ५ 















छ्‌ गुटहरूका अनुयायी यसै निराधार भ्रममा 
परेका छन्‌ । सत्य भनेको छ अल्लाह तआलाले । 
९५::::५८%:०८) 
“प्रत्येक गुट जुन उसको'/पोसमा छ, त्यसमाथि खुशी भइराखेको छु ।” 
(सूर:अल-रूम-३र) (५ 


'आदरणीय मूसाले प्रथम उनलाई आफ्नो खेल प्रदर्शनका लागि भने ताकि उनीलाई 
यो स्पष्ट भइहालोस्‌ कि उनी जादूगरहरूको यति ठूलो संख्यासित, जुन फिरऔन 
एकत्रित गरेर ल्याएको छ, तथा त्यसैप्रकार उनका जाद्का खेलबाट कदापि 
भयभीत छैनन्‌ । दोस्रो कुरो उनका जादूका खेल-तमाशा, जब अल्लाहका चमत्कार 
वाट हेर्दाहेर्दै समाप्त एवं निरस्त हुनेछन्‌ त यसको अति उत्तम प्रभाव पर्नेछ तथा 
जादूगर यो बिचार गर्नमा बाध्य हुनेछन्‌ कि यो जादू होइन, वास्तवमा यसलाई 
अल्लाहको पक्ष प्राप्त छु कि एकक्षणमा यसको एक लठ्ठी हाम्रा सारा खेल 
तमाशालाई समाप्त पारिहाले । 


_क्र्‌आनका यी शव्दहरूबाट ज्ञात हुन्छ कि डोरी तथा लट्टीहरू वास्तवमा सर्प 
बनेको थिएन, बरु जादूको शक्तिले यस्तो प्रतीत भइराखेको थियो जस्तो नजरबन्द 
गरिन्छ । यसको प्रभाव यो हुन्छ कि अस्थायी तथा क्षणिक रुपले हेर्नेहरूमाथि भय 
आक्षादित हुनजान्छ, यद्यपि वस्तुको वास्तविकता परिवर्तित हुँदैन । अर्को क्रो यो 


५०७७ भयो कि जादू चाहे जति ठूलो होस्‌, त्यो वस्तुको वास्तविकता परिवर्तित गर्न 
सक्दैन । म 


जस्तो कि आज पनि भठा धर्म तथा 
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१1:32 1५ 4050). १ 419 9) ,.-. 


११ £:४:। 


६५) हामीले भन्यौं कि कुनै भय नगर, ६६ £8। ६५%९/ 
निःसन्देह तिमी नै प्रभावशाली तथा सम्मानित | 0०१-८७०४८ 
हुनेछौ ।' 9४४९) 


(६९) तथा तिम्रो दाहिने हातमा जे छ ४५ हु काले की 
त्यसलाई पँयाक ताकि उनको सबै ००) ५० 
कारीगरीलाई यसले समाप्त पारिदेओस ० १1०4५000/1 917४£2 
उनीहरूले जे-जति बनाएका छन्‌ यो मात्र : 0४ ४८४१ || ४ 
जादगरहरूका स्वाङ हन्‌ तथा जादगर “" 
कतैबाट आएपनि सफल हँदैन । 














'यस भयङ्गर दृश्यलाई देखेर यदि आदरणीय मृसाले भयकी:ः आभास गरे भने यो 
एउटा स्वभाविक कुरा थियो, जुन न त नबअतको- विपरीत छु न शद्धताको 
किनभने नबी पनि मनुष्य हुन्छ तथा मानवीय स्वभाविक माँगहरूबाट न त उच्च 
हुन्छ न हुनसक्छ । यसबाट ज्ञात हुन्छ कि जनप्रकार नबीहरूलाई अन्य मानवीय 
कठिनाइहरू हुन्छन्‌ अथवा हुनसक्छन्‌, यसैप्रध फ्ार उनी जादबाट पनि प्रभावित 
हनसक्छन्‌ जस्तो कि नबी सल्लल्लाह: अलैहि वसल्लममाथि यहदीहरूले जाद 
गरेका थिए जसको प्रभावको उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले संवेदन गर्नुहन्थ्यो 
यसबाट पनि नबूजतव अतको पदमा द कर “दोष आउँदैन किनभने यसबाट नवअतका 
कार्य प्रभावित अल्लाह 
प्रकाशना अथवा रिसालतका कर्तव्यहरूलाई प्रभावित हुन दिँदैन । तथा सम्भव छ 
कि यो भय यसकारण. भएको होस्‌ कि मैले लट्ठी पँयाक्नभन्दा पुर्व नै मानिसहरू 
उनका जादूका खेलें,तथा तमाशाहरूलाई देखेर प्रभावित नभईहालून्‌, परन्तु 
संभावित करा योःहो कि यो भय यसकारण भयो कि यी जाद्गरहरूले पनि जन 
खेल तमाशा प्रदर्शित गरे त्यो लट्ठीहरूद्वारा नै देखाए, जबकि म्‌सासित पनि लठ्ठी 
थियो, जसलाई उनले धर्तीमा पँयाक्न्‌ थियो, मूसाको हृदयमा विचार आयो कि 
हेर्नेहरू यो नठानन्‌ कि दबैले एउटै प्रकारले कारले जाद प्रस्त्‌त गरे, यसकारण यो निर्णय 
कसरी गरियोस्‌ कि कनचाहिं जाद हो तथा कन चाहि चमत्कार ? को विजयी हो 
तथा को पराजित ? अर्थात्‌ जाद तथा चमत्कारको त्कारको जन अन्तर बनाउनुको उद्देश्य 
हो, त्यो वर्णित शंकाको कारण प्राप्त हनसक्ने छैन, यसकारण यो ज्ञान भयो कि 
नवीहरूलाई कहिलेकाहीं यो पनि ज्ञान हँदैन कि उनका हातबाट कुनचाहि 
चमत्कार घटित हनेवाला छु । स्वयं चमत्कार त्कार देखाउने सामर्थ्य त टाढाको 
कुरो छ। यो त मात्र अल्लाहको कार्य हो कि त्यसले नबीहरूको हातबाट चमत्कार 
देखाओस्‌, यसप्रकार म्‌सा अलैहिस्सलामको यस शंका तथा भयलाई समाप्त गर्दै 

अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मूसा कुनै पनि प्रकारले भयभीत हुनुको आवश्यकता 
छैन, तिमी नै विजयी रहनेछौ, यस वाक्यबाट स्वभाविक भय अन्य शंकाहरू, 
सबैलाई समाप्त गरिदिए । अत: यस्तै नै भयो जस्तो कि आउने आयतमा छ । 
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भाग-१६ 
(७0) त्यसपछि त सारा जादूगर दण्डवत्‌ 
(सजू्‌दा) भइहाले तथा भने कि हामी त हारुन 
तथा मूसाको प्रभुमाथि ईमान ल्यायौं । 


(७१) (फिरऔनले) भन्यो कि के मेरो आज्ञा 
पूर्व नै तिमी त्यसमाथि ईमान ल्यायौ ? 
निःसन्देह यही तिम्रो त्यो ठलो (गुरु) हो 
जसले तिमी सबैलाई जाद सिकाएको छ 
(सुनिहाल) म तिम्रा हात-खुट्टा उल्टो-सुल्टो। 
कटाएर तिमी सबैलाई खज्रका फाँसीमा 








(£:।1७ 184 ४८८७ 
०) ) 


७७५: -035-० ५० 


५४ 6510 0% ४८८८ 
८४।0120५127210) 
0 टु ४० ० 4 (121 ८4:55 
£१0४:१-,००५/०००० 329 


झुण्ड्याउन लगाइदिनेछु तथा तिमीलाई ४४४० ६७०० 


प॒णरूपले ज्ञात भइहाल्ने छु कि हामी 
मध्येबाट कसको मार अधिक कठोर तथा 
स्थाई छ 402. 

(७२) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि असम्भव: द्र, ४१४22:01 8 
छ कि हामी तिमीलाई प्रधानता दिक ती 








१० दु (५ “१ ४ 0 ८ रि ०० 
तकहरूमाथि जन हाम्रा समक्ष: आइसके ८५ ५५-» ५०: ७१ 
तथा त्यस अल्लाहमाथि जसले_ हामीलाई १५%.०५%:४ ८६)११७ ८51 
र हा 
पैदा गस्यो' अब त तिमी जे र्न चाहन्छौ £:4॥$%0। 


गर, तिमी जे-जति आदेशं चलाउन सक्छौ 
त्यो यसै सांसारिक जीवनमा' नै छ 





१०० ७“-(उल्टो-सुल्टो) को अर्थ हो कि दाहिने हात र बायाँ खुट्टा अथवा बायाँ 
हात दायाँ खुट्टा । 


यो अनुवाद त्यस स्थितिमा छ जब ४० ५-॥) को सम्बन्ध ४७८ सित हन्छ । 
तथा यो पनि उचित छ । परन्तु केही व्याख्याकारहरूले यसलाई शपथ बताएका 
छन्‌ । अर्थात्‌ सौगन्ध छ त्यस अल्लाहको अस्तित्वको जसले हामीलाई पैदा गस्यो 
तिमीलाई यी तर्कहरूको आधारमा प्रधानता दिने छैनौं, जुन हाम्रा समक्ष आइसके । 


'अर्थात्‌ तिम्रो वशमा जे-जति छ, गरिहाल, हामी जान्दछौं कि तिम्रो वश मात्र यस 
संसारसम्म चल्नसक्छ, जबकि हामी जुन प्रभुमाथि ईमान ल्याएका छौं, त्यसको 
राज्य त लोक दुबै स्थानहरूमा छ । मर्नु पश्चात त हामी तिम्रो अत्याचार तथा 
क्ररताबाट बचिहाल्नेछौं । 
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5६ ३:0:114 07 1100 1१3४ ११:91 १ ५ 4०5) ).. 


(७३) हामी (यस आशाले) आफ्नो प्रभुमाथि (४ | ७1१::१८:१ ६: 
ईमान ल्यायौं ताकि त्यसले हाम्रा त्रुटिहरूलाई हिका तलाइ ००:00) 
क्षमा गरिदेओस्‌ तथा (विशेषगरी) ००० ७242 ४४:८६; 
(जादूगरीको पाप) जे-जति तिमीले हामीलाई ७७४४ 21; 
बाध्य गरेर गराएका) छो, अल्लाह नै सर्वश्रेष्ठ " 

तथा अनन्त छ ।' 


(७४) क्रो यही छ कि जो पनि पापी बनेर ४०४ ४,:४४८६४७४:) 















अल्लाह (तआला) कहाँ जानेछ त्यसको (५४:४५ टू ८. 41 
" जहाँ ५ ॥ ँ ८००) "४१४ छ?” १४ 

लागि नरक्‌ छ, जहाँ न मृत्यु हुनेछ न हे? नेताको 

जीवन ।' 40 छमम्दउद 





किनभने शरीरबाट प्राण निस्के षश्चात तिम्रो शक्ति समाप्त भइहाल्नेछ परन्तु यदि 
हामी आफ्नो प्रभुका अवज्ञाकारी रहयौं भने, त मर्नु पश्चात पनि प्रभुको शक्तिबाट 
उम्कन सक्दैनौं, त्यो हामीलाई घोर यातना दिनुको सामर्थ्य राख्दछ । प्रभुमाथि 
ईमान ल्याउनुका पश्चात एउटा ईमानवालाको जीवनमा जुन महान परिवर्तन 
आउनु, संसारबाट अलगाव तथा आख्रितको स्थाई जीवनमा जुनप्रकार विश्वास 
हुनुपर्छ तथा फेरि यस विश्वास एवं ईमानमाथि जुन दुख आए, उनीहरुलाई जुन 
साहस तथा धैर्य एवं दृढतासित सहन गर्नुपर्छ जादूगरहरूले त्यसको एउटा उत्तम 
आदर्श प्रस्तुत गरे कि ईमान “ल्याउनुपूर्व उनी कुन प्रकार फिरऔंनबाट उपहार 
तथा.सांसारिक पद तथा मर्यादाका आकांक्षा थिए, परन्तु ईमानका पश्चात 
उनीहरूलाई कुनै प्रलोभन तथा मोह विचलित गर्न सकेन, न दण्ड तथा यातनाका 
धम्कीहरूले उनीहरूलाई ईमानबाट मुख फर्काउनमा (विमुख) सफल हुनसके । 


'अर्को अनुवाँदे-येसको यो हो कि “हाम्रा ती त्रृटिहरू पनि क्षमा गरिदेउ जुन 


मूसासितको प्रतिस्पर्धामा तिमीले बाध्य गराएपछि हामीले जादूको रूपमा 
गरायौं ।” यस अवस्थामा ४०५०० को सम्बन्ध ८०, सित हुनेछ । 


प्यी फिरऔनका शब्द '१८%;(50१:४1:£४:;29 को उत्तर छु कि हे फिरऔन ! तिमी 
जुन हामीलाई कडा यातना दिइराखेका छौ, अल्लाह तआलाका दरबारमा जुन 
प्रतिफल तथा प्रत्युपकार प्राप्त हुनेछ, त यसभन्दा अत्याधिक श्रेष्ठ तथा स्थाई छ। 


अर्थात्‌ यातनाबाट हैरान भई मृत्युको कामना गर्नेछन्‌, परन्तु मृत्यु आउने छैन 
। तथा रात-दिन यातनामा घेरिएको अवस्थामा रहनु, खान-पिउनको लागि जक्क्‌म 
(विषालु कैक्टस) जस्ता नमिठो स्वाद भएको वृक्ष तथा नरकवालाहरूको 
।शरीरबाट निस्केका रगत एवं पिप मिल्न पाउनु, यो कुनै जीवन हुनेछ र | 
पति पट" 00 ७ न (हे अल्लाह ! हामीलाई नरकको यातनाबाट बचाउनुहोस्‌) ||. 
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८ 0१ टर ५4 ० "०" 
(७५) तथा जो पनि त्यस छेउ ईमानवाला 0£०४४१ 1०२ ७१ 
नया 
भएर आउनेछ तथा त्यसले सदाचार पति ८,८|॥%81207,6 ५०५:०॥ 
गरेको हुनेछ त्यसका लागि उच्च तथा “  छु/2। 
उत्तम पद (श्रेणीहरू) छन्‌ । 
। 0 4 ५ ० 


(७६) स्थाई स्वर्ग जसका बु %.2 ४४४ ७४७,:४ ५०००: 
बगिराखेका हुन्छन्‌, जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌ । १५०१ 0:005- 2801 
७ व्यक्तिको -2 9977 १०" ००" 7” छ 
यही पारितोषिक हो प्रत्येक त्यस व्यक्तिको ” ८ ५८८, ,2 2121: 
जो पवित्र छ ।' छ 42” ७० ०२०१ 


(७७) तथा हामीले मूसातिर प्रकाशना ४८:४१) ६१५८; 
(वहय) अवतरित गप्यौं ताकि तिमी भी त 
राता-रात मेरा भक्तहरूलाई लिएर हिँड पक? ७२८० सौ छ 
तथा उनका लागि समुद्रमा सुख्खा मार्ग (  ४४%४,०६। & ४, 
बनाउ,' अनि त्यसपछि न तिमीलाई कोही, ५१४८ ४४०६: 
आइ समात्ने क्राको भय हुनेछ न त्रास] ७045 59 609 6 ४ 


























'नरकवासीहरूका विपरीत ईमानवालाहरूलाई स्वर्गको सुखद जीवन प्राप्त हुनेछ, 
यसको वर्णन गस्यो तथा स्पष्ट गरिदियो कि यसका पात्र ती मानिसहरू हुनेछन्‌, 
जो ईमान ल्याउनका पश्चात त्यसको माँगलाई पनि पूरा गर्नेछन्‌ अर्थात्‌ पुण्यका 
कार्य गर्नेछन्‌ तथा स्वयंलाई पापको प्रदूषणबाट पवित्र राख्नेछन्‌ । यसकारण कि 
ईमान मुखले केही शब्द भनिदिनुको नाम होइन बरु विश्वास तथा कर्मको योगको 
नाम हो । 











२जब फिरऔन ईमान पनि ल्याएन तथा इस्राईलका सन्तानलाई स्वतन्त्र गर्न पनि 
तयार भएन तब अल्लाह तआलाले मूसालाई यो आदेश दिनुभयो । 





'यसको विस्तृत वर्णन सूर; अल शुअरामा आउनेछ कि मूसा अलैहिस्सलामले अल्लाहको 
आदेशबाट समुद्रमा लट्ठी प्रहार गरे, जसबाट समुद्रमा हिंडनका लागि सख्खा मार्ग 
बन्यो । ७ 






'खतरा फिरऔन तथा त्यसको सेनाको तथा भय तथा पानीमा ड्ब्नुको । 
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७८) फिरऔनले आफ्नो सेना सहित उनलाई ४१४५, 0:£:5 /455 
पछ्यायो, अनि त समुद्र उनैमाथि छाइहाल्यो 
जस्तो केही छाउनेवाला थियो ।' 


(७९) तथा फिरऔनले आफ्नो समुदायलाई 
विचलनमा पारिदियो तथा सोझो मार्ग 


देखाएन ।' 


(50) हे इस्राईलका पुत्रहरू ! (हेर) हामीले ४ ४०४८:११%:) ६५ 
तिमीलाई तिम्रा शत्रुबाट मुक्त गरिदियौं ८,८%८,५:: 2५८०,४४७3 
तथा तिमीलाई त्र पर्वतका दाहिनेतिरको 

वचन दियौं तथा तिमीमाथि 'मन्त' तथा 2 5454: ४457 

'सलवा' उताय्यौं । कि " ७02:1015621 
(5१) तिमी हामीद्वारा प्रदान गरिएका पवित्र 57५ ४692 ५४५८ ११ 2 
जीविकाहरू खाउ तथा त्यसमा सीमाको १०७१1१७० 
उल्लंघन : 
















० ७ छै 0 7 ६७ 


९) 000 ७ पत । ७११० 


७०/%४१:८% ८६१ ४५४ 








फिरऔन तथा त्यसको सेना हिंडन थाल्यो, तव 
आदेश दिनुभयो कि पहिलाको स्थितिमा आइहाल 
एकैछिनमा पानीका धाराहरूमा परिवर्तित भइहाल्यो तथा 
|| फिरऔनसहित सम्पूर्ण सेना डुब्यो, ६००० को अर्थ हो (4८० ) ९०१० समुद्रको 
पानी त्यसमाथि आच्छोदित भयो । (४०० ५ यो पुनरावृत्ति भयानकताको वर्णनको 
लागि हो, अथव्रातयसको अर्थ हो,“जो प्रसिद्ढ तथा परिचित छ ।” 


यसकारण कि समुद्रमा जलमग्न हुनु उनको दुर्भाग्य थियो । 


(5००) ) मा सर्वनाम बहवचनमा भई सम्बोधित छ, यसको अर्थ योहोकि 
मूसा तूर नामक पर्वतमा तिमीलाई अर्थात्‌ तिम्रा प्रतिनिधि पनि आउन्‌ ताकि तिम्रा 
समक्ष हामी मृसासित वार्ता गरौं अथवा सर्वनाम बहवचन यसकारण ल्याइएको 
छकि मूसालाई त्र पर्वतमा बोलाउन्‌ उनु इस्राइलका सन्तानका लागि तथा उनीहरूलाई 
|| मागदशन तथा प्रकाश प्रदान गर्नको निम्ति थियो । 


मन्न तथा 'सलवा' को अवतरणको वर्णन स्‌रः अल-बकरःको प्रारम्भमा 
॥ क तान छ । 'मन्त' कनै स्वादिष्ट मिठो छ थियो जुन आकाशबाट 
अवतारत हुन्थ्यो तथा 'सलवा' सित तात्पर्य बटेर पंक्षी हो जुन अधिक संख्यामा 


त न्नब्भमक आउंदथे र उनी आवश्यकता अनुसार उनीहरूलाई समातेर पकाउँयथै 
। 
























१अर्थात त्यस सख्खा मार्गमा जब 
अल्लाह तआलाले समुद्रलाईओ 
अत: त्यो सुख्खा मार्ग एकैछिन: 
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नगर ।' अन्यथा तिमीमाथि मेरो प्रकोप ४८०-१९४ ५: १।५:४५४५; 
अवतरित हुनेछ, तथा जसमाथि मेरो प्रकोप ८ ५४ ४%०५८००८% 
र 

अवतरित भयो, त्यो निःसन्देह नाश भयो । 0.2. दई 
(५२) तथा निःसन्देह म उनीहरूलाई क्षमा ४015 ८४८८; 
।गरिदिनेवाला हुँ, जसले क्षमा माँग, ईमान १1१ ४ ॥७ 'ानजिका कल 
(विश्वास) ल्याए, पुण्यका कार्य गरे तथा ७2-0501:2 ४:०/६- 
उचित मार्गमा पनि रहे ।' 


(५३) तथा हे मूसा ! तिमीलाई आफ्नो ७०.४१७., 
समुदायबाट (निश्चिन्त गरी) कनचाहि क 
क्रोले शीघ्र ल्यायो ? 9 


(5४) भने ती थु नक पनि मेरो | % ८1१,४; 2४४ 
पछि-पछि छन्‌, तथा मैले हे प्रभु तिमीतिर (,७:०८/८| ८ ८: 
शीघ्रता यसकारण गरे ताकि तिमी प्रसन्न ७०2,०९:? 21 “मेघ? 







१ १ 


29 0८ 0/£1; 





















त 10 : 


कत री 


१७० 29 को अर्थ हो “उल्लघंन गर्नु । अर्थात्‌ उचित तथा हलाल ग्राहय) 
वस्तुहरूलाई छाडि हराम (त्याज्य): तथा निषेध वंस्तृहरूतिर उल्लंघन नगर । 
अथवा अल्लाहका उपकारहरूलाई नक्ारी अथवा त्यसमाथि अविश्वास गरी 
अथवा कृतघ्नता गरी सीमाको उल्लंघन नगर, यी सबै भावार्थहरूमाथि ०८७ को 
शब्द चरितार्थ हुन्छ तथा केही विद्वानहरूको भनाई छु कि ९&८० ) ००७ को भावार्थ 
आवश्यकताभन्दा बढी पंक्षी समात्नु अर्थात आवश्यकता अनुसार पंक्षी समात 
तथा त्यसमा अर्ति नगर । 


थ्दोस्रो अर्थ यो वर्णन गरिएको छ कि त्यो हाविया अर्थात्‌ नरकमा खस्यो । हाविया 
नरकको तल्लो भाग हो अर्थात्‌ नरकको तल्लो भागको अधिकारी भयो । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको क्षमाको अधिकारी हुनको निम्ति चारवटा कराहरू आवश्यक 
छन्‌ । अविश्वास तथा विमुखताबाट पश्चाताप, ईमान, पुण्यका कार्य एवं सत्यमार्गमा 
हिंडिराख्नु अर्थात सोझो मार्गमा हिंड्दै त्यसलाई मृत्यु आओस्‌, अन्यथा स्पष्ट 
कुरो छ कि क्षमा माँग्नु तथा ईमानका पश्चात यदि फेरि शीघ्र तथा कुफ्रको 
मार्ग अपनायो, यहाँसम्मकि उसको मृत्यु भइहाल्यो तथा त्यो अनिष्ठा तथा 
मिश्रणवादमा नै रहयो, त अल्लाहको क्षमाको सट्टा यातनाको अधिकारी हुनेछ । 































5६३५। ५11 क ०५ ५1 0100 02 । १३८... १ न्‌ १ $म। १ भै 4० 4) )-» 


(५५) भन्यो हामीले तिम्रा म पत राकालाई /१२ ४८93 ४४६ ८४ ($ हु 
तिम्रो पछाडी परीक्षणमा पारिदियाँ तया ७ 2.९: 4051264: 
उनीहरूलाई 'सामरीले' विचलन (कुमार्ग) & ।१ -८०५७४ 
मा पारिदिए ।१ 


(5६) तब पुस अत्याधिक क्रोधित तया ४९१£१४% ४,८१४ £५:५ 

शोकग्रस्त भइ वापस फक, तथा भन्नथाले 91,128 06 : । 1 
५४०_०/1 १००१ 0७ ०६६ 

कि हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! के ” 661 % ७ 2 ॥ । 

तिमीसित तिम्रो प्रभुले राम्रो वाचा गरेको ४ ४४1०: । ४४ 0 001 

थिएन ?' के त्यसको अवधि तिमीहरूलाई [। 

लामो प्रतीत भयो ?' अथवा तिम्रो विचार ,.; 


८७८0 ) 


नै यो हो कि तिमीमाथि तिम्रो प्रुको ७१०५ 


















२? २, १०“ 


प्रकोप उत्रोस्‌ । तसर्थ तिमीले मेरो वचन ._ ७४५४०४४५४८४०८:१ 












यसबाट तात्पर्य स्वर्ग अथवा विजयको वचन हो यदि उनीहरू धर्ममा स्थित 
रह अथवा तौरात प्रदान गर्नुको वचन हो, जसको लागि उनलाई तूर पर्वतमा 
बालाइएको थियो । 

न्के त्यस प्रतिज्ञाको अवधि धेरै दीर्घ भइसकेको थियो कि तिमी बिर्सिहाल्यौ तथा 
बाछोको पूजा प्रारम्भ गरिदियौ । 


५५ 44 मूसासित प्रतिज्ञा गरेको थियो कि उनी त्र पर्वतबाट फर्किआउने 
ही उनीहरू अल्लाहको इबादत तथा आज्ञा पालनमा स्थिर रहने छन्‌ अथवा 
९ प्रतिज्ञा थियो कि हामी पति तूर पर्वतमा तपाईंको पछि-पछि आइराखेका 

। तर मार्गमा नै रूकेर उनीहरूले बाछोको पूजा प्रारम्भ गरिदिए । ं 


म 2400 






































(5७) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि हामीले ४४४:,०८६:०८६४: ७ ७ 
आफ्नो अधिकारबाट तपाईंसित वचन भङ्ग ११३,७:1/0::1 ९ ४८१६ 
गरेनौं ।' बरु हामीमाथि समुदायका जुन 24८3 ५1:55 201 
आभूषण लादिएका थिए, तिनलाई हामीले » हहरै “खलक 
बिसायौं, तथा त्यसैप्रकार सामरीले पनि ७४,२८१. 
राख्यो । 


(5०) अनि उसले मानिसहरूका लागि एउटा १११ ६१।८:६ ४: बढ 
गर्ति जसको 01१4 ०७०१ ० हट 

बाछो निकाल्यो अर्थात्‌ बाछोको मूर्ति जसको ” थक) 90४ 
गाइको जस्तो आवाज थियो अनि भने कि श (७00 काका त्र 
यही तिम्रो पनि पृज्य हो, तथा मूसाको 6000 ० 32 
पनि, तर मूसा बिर्सिसकेको छ । ७ 

(५९) कै कं लि यी विचलित भएका मानिसहरू - /%१४६:४:४८५८ ५४ 
यो पनि । कि त्यो त उनको 05 1 को.” 122 “2 ८ :: ४४ ४१४ 
उत्तर पनि दिन सक्दैन तथा न उनका क्‌ ६ (%४३:,४ 
राम्रा-नराम्राको अधिकार राख्दछ? 0004 








१अर्थात्‌ हामीले अधिकारले यो कार्य गरेनौं बरु यो दोष हामीबाट विवशतामा 
भयो । अगाडी यसको कारण:बर्णन गरे । 





“उन बाट आभूषण तथा 1241 बाट फिरऔनका अनुयायी तात्पर्य हुन्‌ । भनिन्छ 
कि यो आभूषण उनले फिरऔनीहरूबाट सापट लिएका थिए यसैकारण उनीहरूलाई 
799 -294(बोझ) “को बहुवचन भनिएको छ, किनभने यो उनको लागि उचित 
थिएनन्‌, अत: उनीहरूले एकत्रित गरी एउटा खाल्डोमा हालिदिए, 'सामरी'ले पनि 
(जो मुसलमानहरूमा केही विचलित भएको समूहहरूको जस्तो) विचलित भएको 
थियो, केही हाल्यो (यो त्यो माटो थियो जसको स्पष्टीकरण अगाडी छ) अनि त्यसले 
सवै आभूषणहरूलाई भस्म पारी एकप्रकारको बाछो बनायो जसमा हावा भित्र- 
बाहिर आउने-जानेले एकप्रकारको ध्वनि उत्पन्न हुन्थ्यो । यस ध्वनिबाट उसले 
इस्राईलका सन्तानलाई विचलित गस्यो कि मूसा त विचलित भइसकेका छन्‌ 


किनकि उनी अल्लाहसित भेट्नका लागि तूर पर्वेतमा गएका छन्‌, जबकि तिम्रो र 
मूसाको पृज्य यो हो । 






"अल्लाह तआलाले उनको मूर्खता तथा कृबुद्धिको स्पष्टीकरण गर्दै आदेश गस्यो कि 
यी बुद्धिका अन्धाहरूलाई यति पनि थाहा लागेन कि यो बाछ्लो कुनै उत्तर दिनसक्छ, 
न लाभ-हानि पुग्याउन सामर्थ्य राख्दछ । जबकि पूज्य त त्यही हुनसक्छ जो. 





(606 006:--446005060004 












५६३1 1110 1 ११ £:4-1 १ ५ 4००)... 


(९०) तथा हारूनले यसभन्दा पूर्व नै ?:$ ७१८:% /:4108051: 

उनीहरूसित भनिदिएका थिए कि हे मेरो :८६: (मकलन 7 

समुदायको दायको मानिसहरू ! यस बाछोबाट त “४” ७००%:/०% ८००५ 
परीक्षण गरिएको छु, तिम्रो वास्तविक ७८,४४४ 8३५:७८४:। 
त अल्लाह दयालु नै हो तसर्थ तिमी 

सबै मेरो अनुकरण गर तथा मेरो कुरो 

मान्दै जाउ ।' 

(९१) (उनीहरूले) उत्तर दिए कि ४४92 


आउन्जेलसम्म हामी त यसैका पु 0१७५ ११५ 
रहनेछौं ।' ७ /26062:१० १ १/०९४ 















(९२) (मूसा) भन्नलागे हे हारून ! ?९%८४४१८८८ ७ ८४५%२८४ 
यिनीहरूलाई विचलित भइराखेको देख्दा _.. - हँ 
तिमीलाई कुन कुरोले रोकेको थियो? ८ & 


(९२) कि तिमी मेरो पछि आएनौ, के तिमी : ँ 2 ० 2०%“44, ०2 ०11 
पनि मेरो आज्ञाको अवज्ञाकारी बनिहाल्यौ। ९०० ८2०० ०७९० ४ 






(९४) (हारूनले) भने हे मेरी आमाका ४: ९५४।,५६1४$:५ 0६ 

केटो ७ २ (9 ($:०६५,०- ७ ०,२१० ८) 
छोरा ! मेरो दाही न समात तथा टाउकोका 4५0 ोवहिल्यन किक 
कपाल नतान, मलाई त मात्र यो विचार 4” 01 ८:--५) ७०: 
आयोकि। कही 


प्रत्येक व्यक्तिको विन्ती सुन्न, लाभ-हानि पुग्याउन तथा आवश्यकताको पूर्तिको 


'आदरणीय हारूनले यो त्यसबेला भने जब यो समुदाय सामरीको पछाडी लागेर 
बाछोको पूजा गर्नमा लाग्यो । [ 


'इस्राईलीहरूलाई यो गौशाला यति रूचिकर लाग्यो कि आदरणीय हारून 
अलैहिस्सलामको क्रोको पनि चिन्ता गरेनन्‌ तथा त्यसको सम्मान तथा पूजा 
छाड्नबाट इन्कार गरिदिए । » 


“आदरणीय मूसा समुदायलाई मूर्तिपूजा गरिराखेको देखेर अत्याधिक क्रोधित थिए 
तथा ठान्दथे कि यसमा उनका भाइ हारूनको जसलाई आफ्नो प्रतिनिधि बनाएर 
गएका थिए ढिलोपनाको पनि हस्तक्षेप छु, यसकारण तीब्र क्रोधमा हारूनको दाह्री 
तथा टाउकोको कपाल समातेर तिनलाई हल्लाउन तथा सोध्न प्रारम्भ गरे, 
जसमाथि आदरणीय हारूनले उनलाई कठोर व्यवहार गर्नबाट रोके । 
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तपाईं यो नभन्नुस्‌ कि तिमीले इस्राईलको (६५१८) &० ८ ८: 
सन्तानमा मतभेद उत्पन्न गरिदियौ तथा ७015 ४३,४६१: 
मेरो कुराको प्रतीक्षा गरेनौं । 2 

(९५) (मूसाले) सोधे, 'सामरी' तिम्रो के &.५४१ ४८४४ 
समाचार छ ? (०७,९८,. ७--:४५८४ 






(९६) (उसले) उत्तर दियो कि मलाई त्यो ४2१४ 21(4) ४,०20, 
हु ॥, “21 ८५) 

कुरो देखियो, जुन उनलाई देखिएन, त मैलै ८ पमनानुनैकुतजिङुर ०४ 

जल्लाहद्वारा पठाइएका पद-चिन्हहरूबाट -८/9421 1७१४ ४: 

हालिदिएँ ।' यसैप्रकार मेरो हृदयले मेरो “//%०-५०५५ ७५०५ 

लागि यो कुरा बनाइदियो । २७" 



















सूरः आराफमा आदरणीय हारूनको यो क्वुरौ 
निर्वल ठान्यो तथा मेरो हत्याको पछाडी परिहाले । (आयत-१४२) जसको अर्थ यो 
हो कि आदरणीय हारूनले आफ्नो कर्तब्य पूर्णरूपले 











पने ॥ तर पछि स्पष्टीकरण पश्चात मूल अपराधतिर मोडिए । 
यसकारण यो भावार्थ ठीक छैन (जुन केही मानिसहरू गर्दछन्‌) कि मुसलमानहरूको 
एकता तथा अखण्डताको लागि मूर्तिपूजन तथा असत्य कुराहरूलाई पनि सहन 
गर्नुपर्छ । किनभने आरदणीय हारूनले न यस्तो गरेका छन्‌, न उनको कथनको 
यो अर्थ हो। 


अधिकांश व्याख्याकारहरूले /,-,॥ बाट तात्पर्य जिब्रील लिएका छन्‌ तथा अर्थ यो 
वर्णन गरेका छन्‌ कि जिब्रीलको घोडालाई गइराखेको सामरीले देख्यो तथा | 
त्यसको पदचिन्हहरूको मुनिको माटो उसले सम्हालेर राख्यो जसमा अप्राकृतिक 
प्रभाव थिए । यस माटोलाई उसले पग्लेका आभूषणहरू अथवा बाछ्लोमा हाल्यो तब 
| त्यसबाट एक प्रकारको ध्वनि निस्कन प्रारम्भ भयो जुन उनको विचलनको 
2. ॥ भयो । | 








दियाको 
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४%-०४। 2. ८७०७ 0७ 
3/8:-025940:461 




















माग-१६ छु) 


२७) भने, ठीक छ, जा सांसारिक जीवनमा 
तेरो दण्ड यही हो कि तिमी भन्दै गर 


“मलाई नछुनु” तथा एउटा अन्य वचन त क 
पनि तिम्रो साथमा छ, जुन तिमीबाट कदापि 21,921 61५५ 
जानेछैन,, तथा अब तिमी आफ्नो यस "४ ८१० ८० ८९१) 


देवतालाई पनि हेर्नु, जसमाथि पुरोहित १६:44 5६:21 
बनेको थियो । हामीले यसलाई जलाइदिनेछौं ॥ 00 मनन ७ 
अनि त्यसलाई नदीमा टुक्रा-दुक्रा गरी 95:10 


उडाइदिनेछौं ।' 


(९5) निःसन्देह तिमी सबैको सत्य पूज्य ८ जौ ।' 
मात्र अल्लाह नै हो त्यसको अतिरिक्त ७८५० 
कोही पज्य छैन । त्यसको ज्ञान सबै 

कराहरूमा प्रसारित छ । 





$:1 ८” 











अर्थात आजीवन तिमी यही भनिरहेनेंछौ कि मबाट टाढा रह, मलाई नछोउ, 
यसकारण कि उसलाई स्पर्श गर्तासाथ स्पर्श गर्नेवाला पनि तथा यो सामरी पनि 
ज्वरोले ग्रसित हन्ये । यसकारण जब कनै मानिसलाई देख्दथ्यो तब तुरून्तै 
कराइहाल्थ्यो कि ./८-30 भनिन्छ कि पछि यो मनुष्यहरूको वस्तीबाट निस्केर 
वनमा गइहाल्यो, जहाँ पशृहरूका साथ त्यसको जीवन व्यतीत भयो तथा यसप्रकार 
त्यो शिक्षाको नमूता बनिरहयो अर्थात्‌ मानिसहरूलाई विचलित पार्नको लागि जुन 
व्यक्ति जति“अधिक प्रयत्न छल तथा कपट अपनाउनेछ, संसार तथा आखिरतमा 
त्यसको दण्ड पनि त्यसै हिसाबले तीव्र तथा अत्यन्त भयानक हुनेछ । 





अर्थात्‌ आखिरतको यातना यसका अतिरिक्त छ जो जसरी पनि भोग्नुपर्नेछ । 


थ्यसबाट ज्ञात भयो कि मूर्तिपूजाको चिन्ह समाप्त गर्नु बरु त्यसको अस्तित्वको 
चिन्ह मेटिदिन, चाहे त्यसको सम्बन्ध जतिस्‌कै पवित्र व्यक्तिसित होस्‌, अपमान 
होइन, जस्तो कि अहले विदअत, समाधिप॒जक, तथा ताजियापूजक भन्दछन्‌, बरु 
यो त एकेश्वरवादको उद्देश्य तथा धार्मिक सम्मानको कुरा हो । जस्तो यस 
घटनामा त्यस ०५ / लाई देखिएन जसबाट प्रकट भएको अध्यात्मिक प्रकाशको 
दर्शन पनि गरियो, त्यसको उपरान्त पनि त्यसको चिन्ता गरिएन यसकारण कि 
त्यो मर्तिप॒जनको साधन बनिहाल्यो । 
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(९९) यसैप्रकार हामी तिम्रा' समक्ष पूर्वका ट्र€॥७१०८००००४८) 
विगत घटनाहरूको वर्णन गर्दछौं तथा ४८१,,५४/४ ७५:०८ ७६ 
निःसन्देह हामीले तिमीलाई आफ्नो तर्फबाट 


चट 
।2 6 १ 
निर्देशन गरिसकेका छौं ।' &) 15 
(१००) यसबाट जो मुख फर्काउनेछ,' त्यसले ८१४ १४७ ५:४ ५४८५ 
निःसन्देह कयामत (प्रलय) का दिन आफ्नो ४129 2031 
गह्दङ्गो बोझ बोकेको हुनेछ । मोटी 
928] ०० ८ ४ “07,904 “9 , । 

(१०१) जसमा सधैं रहनेछ तथा उनका लागि ।,4 हरि 1210 ४0४४ 
केयामतको दिन (ठूलो) नराम्रो बोझ छ। ७५, 


नै, «टु "७१ ७०92 





(१०२ जत ने | दिन सर (नरसिंघा)' फकिनेछ 
तथा $ हामीले त्यस दिन १ 
१अर्थात जसरी हामीले फिरऔन तथा मसाको कथाको वर्णन गरका छौं, त्यसरी 
नै पर्वका नबीहरूका घटना हामी तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का लागि 
वर्णन गरिराखेका छौं ताकि तपाईं तिततीबाट सूचित रहनुहोस्‌, तथा तिनमा जो 


शिक्षा प्राप्त गर्नका पक्षमा छन्‌, तितीहरूलाई मानिसहरूका समक्ष प्रकट गनुहास्‌ रस्‌ 
ताकि मानिसहरू त्यसको प्रकाशमा उचित व्यवहार अपनाउन सकूत्‌ । 


२,553 .(जिक) (स्मृति) बाट तात्पर्य कुर्आन करीम हो जसबाट भक्त आफ्नो 
प्रभुलाई स्मरण गर्दछ, मार्गदर्शन प्राप्त गर्दछु तथा मोक्ष तथा आज्ञापालनको माग 


अपनाउँछ। 
अर्थात्‌ यसमथि ईमान ल्याउने छैन तथा जे-जति लिखित छ, त्यस अनुसार कर्म 


गर्ने छैन । 


"अर्थात महापाप यसकारण कि त्यसको कमपत्र पण्यबाट शन्य तथा नराम्रा 
कराहरूले भरिएको हनेछ । 


जसवाट त्यो बच्नसक्ने छैन, न भाग्न नै सक्नेछु । 
१ बाट तात्पर्य त्यो ०७ (नरसिंघा) हो जसमा इस्राफील अल्लाहको आदेशले 








फुकोछन्‌ तब कयामत आइहाल्नेछ (मुसनद अहमद-२/१९१) एउटा अन्य हदीसमा | 


नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, “इस्राफील नरसिंघा मख 
नजीक राखेर उभिएका छन्‌, निदार झुकेको छ, प्रभुको आदेशको प्रतीक्षामा छन्‌ 


कि जतिखेर उनलाई आदेश दिईन्छ उनलै फुक्नेछन्‌ ।” (तिर्मिजी अबवाब सिफतिल | 


कियाम:,बाबु माजाअ फिस्स्र) आदरणीय इस्राफीलको सबै 
मर्नेछन्‌, दोस्रो फँँकमा अल्लाहका आदेशले सबै भलु जीवित भई 
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०० १ फ्रक "रै? ॥ 

2 122 कती 17 फिट 

0002 2220 ४७०४ ४2 ८००० १००? ० १ 









1.0 £:$ट। १ ५ 419 9, ९" 


०३:11 1101 
भयका कारण) निलो-पहँलो आँखाका साथ &४/ ५,:४/०:४) 
घेरेर ल्याउनेछौं । 

बै ५ ० ॥ ? ०८१ "” ,“००%,४ 1023 
(१०३) उनीहरू एक-आपसमा कानेखुसी 2 ७/॥४५:७%५७- 
गरिराखेका हुनेछन्‌' कि हामी त (संसारमा) ७१:८3) 
मात्र दस दिन नै रहयौं । 
(१०४) उनीहरू जे-जति भनिराखेका छन्‌, ?|:६१३) ७४४ ४०८८०४ 
त्यसको वास्तविकताको सूचना हामीलाई “£4.1 49:41 









छ, तिनीहरूमा सबैभन्दा उत्तम मार्ग, वाला ट्ै ०४ 
भनिराखेको हुनेछ कि तिमी मात्र एक दिन 
रहयौ । 


(१०५) उनीहरू तपाईंसित पर्वतहरूका ३ 
सम्बन्धमा प्रश्न गर्दछन्‌ त (तपाईं) (. 
भनतिदिनुस्‌ कि तिनलाई मेरो पभूले, 
कण-कण पारी उडाइदिनेछ । ७ 










(१०६) तथा धर्तीलाई समतल“सफीा मैदान 


पारी छाडिनेछ । 


















हश्रका मैदानमा एकत्रित हुनेछन्‌ । आयतमा यही दोस्रो फूँक तात्पर्य छ । 


भयको तीव्रतातथा त्रासका कारण एक-अर्कासित विस्तारै कानेखुसीमा कुरा 
गर्नेछन्‌ । 4 
अर्थात्‌ सबभन्दा अधिक बुद्धिमान तथा चतुर । अर्थात्‌ संसारको जीवन उनीहरूलाई 
केही दिन बरु एक-दुई क्षणको प्रतीत हुनेछु जसरी अन्य स्थानमा अल्लाह 
तआलाको आदेश छ : 
९;०८०१०।१ ।८६४,:८: ,२:०:॥ :,5:$79 
“जुन दिन केयामत घटित हुनेछ, काफिर कसम खाएर भन्नेछन्‌ उनीहरू 
(ससारमा) एक क्षणभन्दा अधिक रहेनन्‌ ।” (सूरः अल-रूम-५५) 


यही विषय अन्य विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको छ । जस्तै सूरः फातिर-३७, 
अल-मोमिनून-११२ देखि ११४ सम्म, सूरः अल-नाजिआत आदि । अर्थ यो होकि 
त पाता स्थाइ तथा अनन्त जीवनको अपेक्षा दुनियाँको अनन्तलाई प्रधानता 

न [| 
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(१०७) जसमा न त कहीं मोड देखिनेछ, न & ४०४४ ४: ५४,423 
अग्लो-होचो । 

(१०५) जुन दिन मानिसहरू पुकार्नेवालाका ६४४० ८४५४ 
पछाडी हिंड्नेछन्‌' जसमा कुने त्रु । 
हुनेछैन । तथा अल्लाह दयालुका समक्ष ५" ललल 
सबै आवाजहरू मसिना हुनेछन्‌, तिमी 8 ४.४ ४) ४: ५६ 


० १४ % 


2: ८।:221-:-०६5. ; 


विस्तारै कानेखुसी गरेका बाहेक अरु केही 
सुन्ने छैनौ ।' 


(१०९) हन दिन सिफारिश कुनै काम ) 4202 
आउने छैन, र त्यसबाहेक जसलाई रहमान ) छुई ८५७2: 

७ 44१)» । १नै ॥.. (०१ । “| 
(दयालु) आदेश दिन्छ तथा त्यसको . हकिन कर ं 
कुरालाई मन पराउँछ ।' 





। ७ म १ ०) ॥ ८; » ५ हि प्ा ४५ (८ १८ ५ ं 
(११०) जे-जति उनका अगाडी तथा पछाडी:: ४. हो" ५% 0::$0४ | 
छ, त्यसलाई (अल्लाह नै) जान्दछ, सृष्टिव ७८०%११८%९%:०४/६०- 


ज्ञान त्यसलाई ८ 0)” 





अर्थात्‌ जुन दिन अग्ला-होंचा,पर्वत, घाटीहरु, गगनचुम्बी भवनहरू, सवै समाप्त 
हनेछन्‌, समुद्र तथा नदी-सुख्नेछन्‌ तथा सम्पूर्ण धर्ती समतल मैदान बन्नेछ । अनि 
एउटा आवाज आउनेछ, जसका पछाडी सबै मानिसहरू लाग्नेछन्‌ अर्थात जतातिर 


त्यो बोलाउनेवालाले बोलाउनेछ, जानेछन्‌ । 





अर्थात्‌ यस बोलाउनेवालाबाट यताउता हुने छैनन्‌ । 


अर्थात्‌ पूर्ण शान्ति हुनेछ, केवल पदचाप तथा कानेखुसीबाहेक केही सुनिने 


छैन । 


। अर्थात्‌ त्यस दिन कसैको सिफारिश कसैलाई कुनै लाभ पुस्याउने छैन, तर ती 
बाहेक जसको सिफारिशको लागि आज्ञा दिनेछ तथा त्यो पनि प्रत्येकको 
सिफारिश गर्नेछैनन्‌, बरु केवल उनको सिफारिश गर्नेछन्‌ जसको सिफारिश 
अल्लाह मन पराउंछ तथा यी कुन मानिसहरू हुनेछन ? केवल एकेश्वरवादका 
अनुयायी, जसका लागि सिफारिश गर्न अल्लाह तआलाले आज्ञा दिनेछ । यो विषय 
॥|क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा वर्णन गरिएको छ जस्तै सूर: नज्म-२६, सूरः 
. अम्बिया-२८, सूरः सबा-२३, सूरः अन-नबा-३८ तथा आयतुल कुर्सी) _ 
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घेर्न सवदैन ।' 


(१११) तथा सबै विनु बैदका त्यस चिरञ्जीवी २५:४४ ७४) ५३:०। ५५८४ 
(अनादि नित्य) तथा चिरस्थाइ अल्लाहका 1५४ ८०८४: 
समक्ष विनम्रतापूर्वक अनुहार भनुकेका ७०४४ ४५० ७००४ 
हनेछन्‌, निःसन्देह त्यो असफल भयो जसले 

अत्याचार बोक्यो ।' 


० ” ॥ “” ०“ 9 9 ० 
(११२) तथा जसले पुण्यका कार्य गरे एवं २०१ ५०५:०।७१८०: 
ईमान्दार पनि रहे त न उसलाई अन्यायको (१४ ४०३८ ५५ ४,१४८ 
भय हनेछ, न अधिकार हननको ।' ०७0. खुद 
भय हुनेछ, ७2:54: 


१'यसभन्दा पर्वको आयतमा सिफारिशको जन नियम भनिएका छन्‌, यसमा 
त्यसको कारण तथा लक्षण वर्णन गरिएको छ 02३ अल्लाहका अतिरिक्त कसैलाई 
पनि कनै पनि कुराको पूरा ज्ञान छैनकिको 2 कति ठूलो अपराधी छ ? तथा त्यो 
यस कराको अधिकारी छ पत्ति अथवा“ छैन कि त्यसको सिफारिश गर्न 
सकियोस्‌ ? यसकारण यस कराको निर्णय पनि अल्लाह तआला नै गर्नेछु कि कन- 
कन मानिसहरू नबी तथा अन्य १4० 491 सिफारिशकर्ताहरुको सिफारिशका का 
अधिकारी छन्‌ । किनभने प्रत्येक. अपराधको स्थिति तथा प्रकारलाइ 
अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन तथा न जान्न नै सक्छ । 


यसकारण कि त्यस्‌( दिने अल्लाह तआला पर्णतः न्याय गर्नेछु तथा प्रत्येक 
अधिकारवालालाई कारवालालाई त्यसको अधिकार दिलाउने छु । यहाँसम्मकि एक सिङ भएको 
बाख्राले सिङ: नभएको बाख्ामथि अत्याचार गरेको हुनेछ, त त्यसको पनि बदला 
दिलाउनेछ ।-(सहीह मुस्लिम किताबुल बिरे, मुसनद अहमद भाग-२ पृष्ठ-३५) 
यसकारण नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यसै हदीसमा यो भन्नुभएछ 
(६५ (|) ७,४01 5522 “प्रत्येक अधिकारवालालाई त्यसको अधिकार दिइहाल 
अन्यथा केयामतको दिन दिनपर्नेछु ।” एक अन्य हदीसमा भन्नुभयो : 
पप (2 ०५७ 210 50 (01, 241“अत्याचार गर्नबाट बाँच, किनकि अत्याचार 
कयामतका दिन अन्धकारको कारण हुनेछ ।”(सहीह मुस्लिम उपरोक्त किताब 
बाव तहरीमुज्जुल्म) सबभन्दा असफल व्यक्ति त्यो हनेछ जसले मरर्तिपृजाको 
भारी पनि आफमाथि बोकेको हनेछ, यसकारण कि अनेकेश्वरवाद महाअत्याचार 
पनि हो तथा क्षमाको योग्य पनि छैन । 


अन्याय यो हो कि त्यसमाथि अरुका पापहरूका बोझ पनि हालिदिइयोस्‌ तथा अधिकार 
[हनन यो हो कि पुण्यको प्रतिफल कम दिइयोस्‌ । यी दुबै कुरो त्यहाँ हुने छैनन्‌ । 
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भाग-१६ 


(११३) तथा यसैप्रकार हामीले तिमीमाथि ४,१८ ७19 :015:1८0084 
अरबी (भाषामा) कुर्‌आन उतारेका छौँ तथा 9911 0५ 945 ७३८८६ 
विभिन्न प्रकारले त्यसमा भयका वर्णन प् तरिक नुतिलितहे १४१५ 
गरेका छौं ताकि मानिसहरू परहेजगार ८५०४ 0१०: 2401 
बनून्‌' अथवा उनका हृदयमा सोच-विचार ७1१८; 
उत्पन्न गरोस्‌ ।' 


(११४) यसप्रकार अल्लाह (तआला) सर्वश्रेष्ठ 
सत्य एवं वास्तविक स्वामी हो । तिमी 
कर्‌आन पढ्नमा शीघ्रता नगर यसभन्दा 
पूर्व कि तिमीतिर जुन प्रकाशना (वहय) 
गरिन्छ त्यो पर्ण गरियोस्‌ ।' तथा यो भन 
कि प्रभ्‌ ! मेरो ज्ञान बढाउ ।' 













१अर्थात्‌ पाप, निषेधित तथा ककर्म गर्नबाट रोकियोस्‌ 


अथात्‌ आज्ञा पालन तथा सामीप्य प्राप्त गर्नको रूचि अथवा विगत समदायहरूको 
दुदेशा तथा घटनाहरूबाट शिक्षा प्राप्त गर्नेको भावना तिनीहरूमा उत्पन्न गरोस । 







जसको वचन तथा चेतावनी सत्य छ, स्वर्ग-नरक सत्य छ, तथा त्यसको प्रत्येक 
काग हन्छ ह् 










'जिब्वबील जब प्रकाशना लिएर आउँथे तथा स्‌नाउँथै त नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम पनि छिटो-छिटो सँगैसँगै पढ्दै जानहन्थ्यो कि कहीं भाग नबिर्सियन 
अल्लाह तआलाले त्यसबाट मनाही गयस्यो तथा भन्यो कि ध्यानपर्वक पहिले 
प्रकाशना सुन, त्यसपछि स्मरण गराउनु तथा हृदयमा बसाल्ने करो हाम्रो कार्य हो 
जस्तो कि सूर: कियाम:मा आउनेछ । 








“अर्थात्‌ अल्लाह तआलासित ज्ञानको अधिकताको लागि प्रार्थना गर्देरहन्‌स्‌, यसमा 
धमंगरुहरूका लागि पनि शिक्षा छु कि धार्मिक निर्णयमा प्रा सोध तथा विचारले 
कार्य गरून्‌, शीघ्रताबाट बच्‌न्‌ तथा ज्ञानका अधिकताका साधनहरूलाई अपनाउनमा 
कमी नगरून्‌ । यसका अतिरिक्त ज्ञानबाट तात्पर्य करआन तथा हदीसको ज्ञान 
हो । क्ुर्‌आनमा यसैलाई ज्ञान भनिएको छ तथा तिनका जानकारलाई विद्वान 
(आलिम) । अन्य क्राहरूका ज्ञान, जुन मनुष्य जीवनयापनका लागि प्राप्त गर्दछ 
ती सबै कला हन्‌, शिल्प तथा उद्योग हन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जुन 
ज्ञानका निम्ति गर्नहन्थ्यो, त्यो प्रकाशना तथा रिसालतको नै ज्ञान छ जुन 
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४) तथा हामीले आदमलाई प्रथम नै 201 1 । ६.1,21151£ 
जकालीक आदेश दिएका थियौं, तर त्यसले नि हब 2] ॥ छ 
बिर्सिहाल्यो तथा हामीले त्यसमा कुनै निश्चय ७ ४०००४५४:१४ ८५७ 


पाएनौं । 


११६) तथा जब हामीले फरिश्ताहरूसित ४४१ १८ २१८,८; ता 
भन्यौं कि आदमलाई दण्डवत्‌ (सजदा) हैनन ट्रल्यामटुनन/०५0१03 


गर, त इब्लीस 















कुरआन तथा हदीसमा सुरक्षित छ जसद्वारा मनुष्यको सम्बन्ध-अल्लाह तआलासित 
स्थापित हुन्छ, त्यसको व्यवहार तथा चरित्रमा सुधार आउँछ तथा अल्लाहको 
रु (प्राथना) मा एउटा द्आ 





प्रसन्नता तथा अप्रसन्तताबारे थाहा हुन्छ । यस्ता दुआहरु 


यो पनि हो जन उहाँले पढ्दै गर्नुहन्थ्यो । १ 
१ /७- ८5 (४ ८ 051 । १ ६ 1: ८४०2 ६००८"? ५८:०४ 1: १ ६ हि ., ८४ ८21 1) 


(इब्ने माजा बाबल इनतेफाअ बिल इल्म अमल) 





१७... [बिर्सन्‌) प्रत्येक व्यक्तिकी-प्रकतिमा सम्मिलित छु तथा विचारमा क्षीणता 
अर्थात्‌ साहसको कमी यो पनि मनुष्यको प्रकृतिमा सामान्यरूपले पाईन्छ । यी दुबै 
क्षीणता नै शैतानद्वारा उत्पन्न गरिएका शंकाहरूमा फंँस्नुका कारण हन्छन्‌, यदि 
यी कमजोरीहरूमा .अल्लाहका आदेशबाट विद्रोहको विचार तथा अल्लाहको 
अवहेलनाको भावना सम्मिलित हँदैन, भने भल तथा विचारहरूको दढतामा 
कमजोरीबाट उत्पन्न हनेवाला त्रृटिहरू नबअतको को पदवी तथा गरिमाका विरूद्ध 
होइन किनभने त्यसका उपरान्त मन्‌ष्य तरून्त लज्जित भई अल्लाहका सदनमा 
झक्छ तथा क्षमा-याचनामा लीन हुन्छ, (जस्तो कि आदरणीय आदमले पनि 
गरे) । आदरणीय आदमलाई अल्लाह तआलाले सम्झाएको थियो कि शैतान तिम्रो 
र तिम्री पत्नीको शत्रु हो, यसले तिमीलाई यस्तो नहोस्‌ स्वर्गबाट निष्काशित 
गराइदेओस्‌ । यही करा हो जसलाई प्रतिज्ञाको शब्दले वर्णन गरिएको छ्‌ । आदम 
यस प्रतिज्ञालाई बिर्सिहाले तथा अल्लाह तआलाले एउटा वृक्षका निकट जान 
अर्थात्‌ त्यसबाट केही खान मनाही गरेको थियो । आदरणीय आदमको हृदयमा यो 
क्रा थियो कि उनी त्यस वृक्षका निकट जानुहुन्न । तर जब शैतानले अल्लाहको 

सौगन्ध खाएर यो कुरा भन्यो कि यस वृक्षका फलमा यो गुण छ कि जसले यसलाइ 
खान्छ, त्यसलाइ स्थाई जीवन तथा राज्य प्राप्त हन्छ त ध्येयमा अटल रहन 
जन्य तथा यस ध्येयमा दृढता नहुनका कारण शैतानी चालका शिकार हुन 
प्गे । 
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सूरतु ताहा-२० भाग-१६ 
पा “2702 ८४ 


का अतिरिक्त सबैले गरे, उसले साफसँग ७५३१: ४)४५:००-००: 
इन्कार गरिदियो । 


(११७) तब हामीले भन्यौं, हे आदम ! यो :£३८८।५० ७,२०४ 
तिम्रो तथा तिम्री पत्नीको शत्रु हो, (ध्यान ४: ८१८८: ५४ ४५,:1; 
रहोस्‌) यस्तो नहोस्‌ कि त्यसले तिमी दुबैलाई . 7 (945 
स्वर्गबाट निष्काशन गराइदेओस्‌ जसले गर्दा ७८४-००" 
तिमी संकटमा परिहाल ।' ॥ 

(७: £४5५४८/७) 


(११5) यहाँ त तिमीलाई यो सुविधा छकि 208 ) 
न तिमी भोको हुन्छौ, न नाङ्गो । १५6) ७0 225० 20 














(११९) तथा न तिमी यहाँ तिर्खाएका हुन्छौ - ४४०७: 
न घामको कष्ट सहन्छौ । हि 0 ४८५७; 






(१२०) परन्त्‌ शैतानले उसलाई शङ्गामा [४ ५१:५०) ४.४ 

७ हट, करै ). ७ ४ । १22) । (74 १००५ ११ 
पास्यो, भन्यो कि हे आदम ! के म तिमीलाई . ० त ( का ७७ 05 0 
स्थाई जीवनका वृक्ष तथा त्यो स्वामित्व ४24. ८ ८/510-222६ 


भनूँ जुन कहिल्यै पुरानो नहोस्‌... ७७४: ४५/०११८४। 



















'यहाँ ८ मेहनत तथा परिश्रमको अर्थमा छ, अर्थात्‌ स्वर्गमा जुन खाने-पिउने, 
वस्त्र तथा रहनुको सुविधा बिना कुन्तै परिश्रम प्राप्त हुन्छ स्वर्गबाट निस्केर गए 
वस्तुहरूको प्राप्तिका लागि मिहेनत तथा परिश्रम गर्नपर्दछ, 
जसरी प्रत्येक मनुष्यलाई यी मूल आवश्यकताहरूको प्राप्तिका लागि परिश्रम 
गर्नुपर्छ । यसका अतिरिक्त मात्र आदमसित भनियो कि तिमी मिहेनत तथा 
परिश्रममा पर्नेछौ । दुबैलाई भनिएन, यद्यपि वृक्षको फल आदम तथा हव्वा दबैले 
|खाएका थिए । यसकारण कि मुख्य सम्बोधन आदमलाई नै थियो । यसका 

अतिरिक्त मूल आवश्यकताहरूको पूर्तिको भार पुरुषमाथि नै हन्छ, स्त्रीमाथि 
हाइन । अल्लाह तआलाले स्त्रीलाई यस मेहनत तथा परिश्रमबाट सरक्षित राखेर 
घरकी रानीको पद प्रदान गरेको छ । परन्तु आज स्त्रीलाई “अल्लाहको दया” 
|| दासताको जंजीर” प्रतीत हन्छ जसबाट स्वतन्त्र हुनका लागि त्यो व्याकल तथा 

आन्दोलनमा व्यस्त छ । अफसोच ! शैतानी चाल पनि कति प्रभावशाती तथा 
॥त्यसको जाल पनि कति लोभ्याउने तथा मन आकृष्ट पार्नेछ । 
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भाग-१%६ 


) 1१५०, 


१२१) अतः ती दुबैले त्यस वृक्षबाट केही 
खाए त्यस पश्चात उनका गुप्ताङ्ग खुलिहाले 
तथा स्वर्गका पातहरू आफ माथि 
टाँस्नथाले । आदमले आफ्नो प्रभुको अवज्ञा 
गप्यो तथा विचलित भइहाल्यो ।' 


(१२२) अनि त्यसको प्रभले त्यसलाई 
सुसज्जित गस्यो, उसको क्षमालाई स्वीकार 
गस्यो तथा उसको को मार्गदर्शन ग-यो ।' 


(१२३) भन्यो, तिमी दबै यहाँबाट झरिहाल 
तिमी आपसमा एक-अर्काका शत्र हौ, अब 
तिम्रो पासमा जहिलेपनि मेरो तर्फबाट 
निर्देश पृग्छ, त जो मेरो निर्देशको पालन 
गर्नेछु, त्यो न मार्ग-विचलित हनेछ छ, न 
कठिनाईमा पर्नेछ । को 





अथवा सत्य-मागंबाट विचलित त भयो । 


॥॥ 0 04 
0 
॥ २१०७ 





उक्त मूल नबुमतसत्रो 





सुशोभित गरियो 


भया । 
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अर्थात्‌ वक्षको फल खाएर अवज्ञा गस्यो, जसको कफल यो भयोकि त्यो उद्देश्य 


यसबाट केही मानिसहरू भावार्थ निकाल्दै भन्दछन्‌ कि आदरणीय आदमबाट 
पर्व भन्यो, तथा नबअतसित उहाँलाई त्यसको पश्चात 
ग॥ परन्तु हामीले पछिल्ला पृष्ठमा यस “भूल' को जुन वा्स्तावकता 
वर्णन गरेका छौं, त्यो निर्दोषताको प्रतिकूल रहँदैन । किनभने यस्ता भूल तथा त्रुटि 
जसको सम्बन्ध आमन्त्रण तथा अल्लाहको सन्देश प॒स्याउन तथा धर्म विधानसित 
छैन, बरु व्यक्तिगत कर्मसित छ तथा त्यसमा पनि त्यसको कारण निश्चयको 
शिथिलता छ, त यो वास्तवमा त्यो पाप नै होइन जसको कारण मनुष्य अल्लाहका 
क्रोधको पात्र बन्दछ । यसमाथि जन पाप शब्द भनिएको छ त्यो मात्र त्यसको 

गरिमा तथा उच्च पदका कारण कि ठलाका सानोतिनो त्रुटि पनि ठूलो ठानिन्छ, 
यसकारण आयतको यो अर्थ होइन कि हामीले त्यसपश्चात उसलाइ नबूअतका 
लागि रोजिहाल्यौं, वरु अर्थ यो हो कि लज्जा तथा क्षमा-याचनाका पश्चात हामीले 
फेरि त्यसलाई उच्च पदमा आसीन गर्यौं, जुन पहिले उसलाइ प्राप्त थियो । 
उनलाई धर्तीमा उतार्नको निर्णय, हाम्रो इच्छा, ज्ञान तथा रहस्यमा आधारित 
थियो । यसबाट यो नठानियोस्‌ कि यो हाम्रो क्रोध हो जुन आदममाथि अवतरित 
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(१२४) तथा जो मेरो स्मरणबाट मुख 
फर्काइनेछ, त्यसको जीवन संकीर्ण हुनेछ 
तथा हामी केयामतका दिन त्यसलाई अन्धो 
गरी उठाउनेछौं ।' 


(१२५) (त्यो) कनत । । मलाई तिमीले 
अन्धो बनाएर किन ? यद्यपि म देख्थे। 


(१२६) उत्तर प्राप्त हनेछ कि यसैप्रकार 
हनपर्थ्यो, तिमीले मेरा आएका आयतहरूलाइ 
धिर्सिदियौ । यसैप्रकार आज तिमी पनि 


बिर्सिन्छौ । 
(१२७) तथा हामी यस्तै प्रतिफल प्रत्येक 
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(आखिरत) को यातना अत्याधिक क. कडा तथा 
स्थाइ छ। 000 

(१२५) के उनीहरूको -मार्गदर्श 

केराले पनि गरेन कि हामीले उनीभन्दा पूर्व 
धेरै वस्ती ध्वस्त गरिदिएका छौं, जसका 
वासीहरूका स्थानमा यिनी हिंडडल 
गरिराखेका छन । निःसन्देह यसमा 
बद्धिमानीहरूका लागि धेरै निशानी छन्‌ । 










गर्दछौं ३. ०. ५ ८ ७२१ र १ |“ 4] ०”, ९9 129 (प्र 
व्यक्तिलाई दिने गर्दछौं, जो सीमा उल्लंघन (७९०० ८० 
गर्दछ तथा आफ्ना प्रभुका आयतमा ईमान; ४६::991010£7१९०%५६५ 


ल्याउँदैन, तथा निःसन्देह परलोक 
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'यस संकीर्णताबाट केही विद्वानहरूले कब्रको यातना तथा केहीले त्यो चिन्ता तथा 
व्याकुलता तात्पर्य लिएका छन्‌ जसमा अल्लाहको स्मरणबाट निश्चिन्त ठूला-ठूला 


धनवान अल्झिरहन्छन्‌ । 





प्यसबाट तात्पर्य वास्तवमा आँखाले अन्धो 
हो अर्थात्‌ उसलाई त्यहाँ कुनै यस्तो तर्क 
॥|दण्डबाट मुक्त हुनसकोस्‌ । 
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हुन्‌ ही अथवा सुझ-बुझले अन्धो हुनु 


जसलाइ प्रस्तत गरी त्यो अगिन 








स्रतु ताहा-२० भाग-१६ छ ११ %|. १०:५० 8,020. 


१२९) तथा यदि ति चुक 1 मृत हल 4:/७००६ £:099;. 
निर्धारित तथा समय नार ग नभएका भए) ७ ६ (&०५ ४९८ ८ 1) ८७९८-:४ 
त यसैबेला यातना आई समात्ने थियो) ००८१ तप 


(१३०) तसर्थ उनका कुरामा धैर्य राख ता १४५४१:६ ४७:०४ 
आफ्नो प्रभुको पवित्रता एवं महिमाको वर्णन £।:५०८40४9:4, 
गरिराख, सूर्योदयभन्दा पूर्व तथा त्यसको तककक “तट 
अस्त हन्‌ पूर्व तथा रात्रिका विभिन्न समयमा ८४४/।८००६८:, 

पनि तथा दिनका भागहरूमा पनि 4101,04101214::0 


महिमागान्‌ गर्दैराख ।' अति संभव छकि 0 
0000 












१अर्थात्‌ यी झठा तथा मक्काका मर्तिप॒जक देख्दैनन्‌ कि उनीभन्दा कैयन्‌ सम्‌दाय 
गज्रिसकेका छन्‌, जसका यी उत्तराधिकारी हन्‌ “तथा उनका नातिको तफबाट 
यिनको यातायात छ, उनीहरूलाई हामी यसै झठलाउन उनुको कारण नष्ट 
गरिसकेका छों, जसका भयानक परिणाममा बद्धिमान तथा विद्वानहरूका लागि 
निशानी छन्‌ । परन्त्‌ यी मक्कावासी- आफ्ना आँखा चिम्म गरी उनीहरूकै 
अनुकरण गरिराखेका छन्‌ । यदि, अल्लाह तआलाले पहिलादेखि नै यो निर्णय 
नगरेको भए कि त्यो बिना कुनै तर्क पूर्ण गरी तथा त्यो अवधिपूर्ण हुनुभन्दा पहिला 
जो त्यो अवसरको लागि ट कने; समुदायलाई प्रदान गर्दछ, कसैलाई नाश गर्दैन त 
तुरून्त अल्लाहको प्रकोप उनलाई आई समातिहाल्थ्यो तथा यिनीहरूले विनाशका 
स्वाद चाखिसकेका हुन्थे । अर्थ यो हो कि रिसालतलाई झुठलाउनुको उपरान्त यदि 
उनीमाथि अहिलेसम्म प्रकोप आएन भने यो बुभ्नु कि भविष्यमा पनि आउने छैन 
बरु अहिले:उनलाई अल्लाहको तर्फबाट अवसर प्राप्त छ, जस्तो कि त्यो प्रत्येक 
समुदायलाई दिन्छ । कर्मको अवसरको अवधि समाप्त हनासाथ उनलाई अल्लाहको 
प्रकोपबाट बचाउनेवाला कोही हनेछैन । 


केही व्याख्याकारहरूका निकट महिमागानसित तात्पर्य नमाज छ तथा उनी यसबाट 
पाँच नमाज बुभ्दछन्‌ । सूर्योदयभन्दा पूर्व फज्र, सर्यास्तभन्दा पर्व अस्र, रात्रिका क्षण 
मगरिब तथा इशा तथा दिनका किनारहरूबाट जोहरको नमाजको को तात्पर्य छ किनभने 
जोहरको समय यो दिनको प्रथम पक्षको अन्तिम तथा दिनको अन्तिम पक्ष प्रथम भाग 
हो । केहीका निकट यी समयहरूमा त्यसैपनि अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसा गरिन्छ 
जसमा नमाज, करआनको पाठ, वर्णन तथा प्रार्थना तथा ऐच्छिक इबादत सबै 
सम्मिलित छन्‌ । अर्थ यो हो कि उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) यी मूर्तिपूजकहरूको 
भझुठूलाउने कुरोबाट हतास नहोङन्‌ । अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसा गरिरहन्‌ । 
अल्लाह तआला जब चाहने छ, उनलांई पकडिहाल्ने छ । 
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तिमी प्रसन्न हुनसक ।' 


(१३१) तथा आफ्नो दृष्टि कहिलै त ४१४४ 2८८८ 00८5: 
वस्तृहरूतिर नपार, जुन हा ४21$21:2४ ४४४८ 
उनीहरूमध्ये विभिन्न मानिसहरूका पट ४022" जकरल प्र 
सांसारिक शोभाका लागि दिएका छौ ताक &%,:१५:३ /४$:£0,४ ८२००. 
यसमा उनको परीक्षा गर्नसकौ ।' तिम्रो ब्‌: 5134: 
प्रभृद्वारा प्रदान गरिएको नै अति श्रेष्ठ तथा ७0 टन द्र 
स्थाई छ।' 

(१३२) तथा आफ्ना परिवारका मानिसलाई 
नमाज पढ्न आदेश देउ तथा स्वयं पनि 
त्यसमाथि ० 
'यो ” सित सम्बन्धित छ । अर्थात्‌ यी समयमा महिमाको वर्णन गर्नुस्‌, यो आशा 
राख्दै कि अल्लाहकहाँ तपाईंलाई त्यो स्थान तथा पद प्राप्त हुनेछ जसबाट तपाइ|॥ 
प्रसन्त हुनुहुनेछ । ०609" 


क्र ० "लो 








४110 0० ० ५) १०४ ०००१” 
॥१. 2५ टु । 201१ 


०४ 





1) २ 


। (५ 


प्यो त्यही विषय हो जुन यसभन्दा पूर्व सूरः आले-इमरान-१९६ तथा १5५७ सूरः 
अल-हिजर-५७ तथा ५८ तथा अले-्कहफ-७ आदिमा वर्णित भएको छ। 













न्यसबाट तात्पर्य बासि मकी बदला पुण्य हो, जुन संसारको सुख-सुविधाभन्दा 


श्रेष्ठ छु तथा यसका सापेश्ष ” स्थाई बने । हदीसमा वार्णत छु कि आदरणीय उमर 


नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए र देखे कि उहाँ 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा विस्तार नभएको गुन्द्री (चटाई) मा पल्टिनु 


ति 
0 





भएको छ, तथा-घरको सामग्रीको यो स्थिति छ कि घरमा छालाका दुई वस्तुहरूबाहेक 
केही छैन । आदरणीय उमरका आँखाबाट आँशु प्रवाहित भइहाले । नबी करीम 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सोध्नुभयो, उमर ! के क्रो छ, किन रुन्छौ ? जवाफ 
दिए कि हे रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ! कैसर (रोमको राजा) तथा 
किसरा (ईरानका राजा) कुनप्रकार सुख-सुविधाले पूर्ण जीवन व्यतीत गरिराखेका 
छन्‌ तथा तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको, यस कुरोको उपरान्त कि तपाईं 
सल्लल्लहु अलैहि वसल्लम सृष्टिमा सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ, यो स्थिति छ ? भन्नुभयो, 
उमर ! “के तिमी अहिलेसम्म सन्देहमा छौ ? यी यस्ता मानिसहरू हन्‌ जसलाई 
सुख-सुविधाका कुरा संसारमा मात्र दिइएको छ ।” अर्थात्‌ आखिरतमा उनीहरूको 
2 19७ केही हुनेछैन । (सहीह बुखारी सूरतुत-तहरीम तथा सहीह मुस्लिम बाबुल 
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दृढ रह,' हामी तिमीसित जीविका माँग्दैनौ, १५५४, ८/:: ४,:१८ 
बरु हामी स्वयं तिमीलाई जीविका प्रदान 4८५ “ 26५ 
गर्दछौं । अन्त्यमा सर्वसम्मान सदाचारीहरूकेै ९७ 24:9४) १८८9 ०८8) 


हुन्छ । 


(१३३) तथा (उनीहरूले) भने कि यो नि ४५४० ८१४८४ १४१1 118 ; 
हाम्रा निम्ति आफ्नो प्रभुको तफबाट कनै , ; ।% १,४१८ ), 
निशानी किन ल्याएन ?' के उनीहरू छेउ . १०००: कक" ष्र 
पूर्वका किताबहरूका स्पष्ट निशानीहरू ' €0090८222271 
पगेनन 03 ६ ८ ७ २», 


(१३४) तथा यदि हामीले यसभन्दा पुर्व नै 

उनीहरूलाई प्रकोपद्वारा ध्वस्त गरिदिएको ८143 

भए यिनीहरू अवश्य भनिहाल्यथे कि हे हाम्रा ३. 2199 5915 ::5 
प्रभ ! तिमीले हाम्रो पासमा आफ्नो रसूल्‌ ७ ) ५५:७४ ७/१ ५ ४१, 
इशदूत) किन पठाएनौं ताकि हामी तिम्रा ०५६७ ;१५६ ७१८१ 
आयतहरूको पालन गर्दथ्यौं, यसभन्दा/पेर्व ००००००८५० ७ ८७१ 

कि 


'यस सम्बोधनमा सम्पूर्ण रण मुह्तम दु लम समुदाय नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
अनुयायी छन्‌ । अर्थात प्रत्येक म्‌सलमानको लागि अनिवार्य छु कि त्यो स्वयं पनि 
नमाज नियमितरूपले-पढीस्‌ तथा आफ्नो परिवारवालाहरूलाई पनि नमाज पढ्नमा 
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दै 






अथात्‌ उनका इच्छा अनसार निशानी, जस्तो समदका लागि ञँटनी प्रकट गरि 
एको थियो । 








यिनीवाट तात्पर्य तौरात, इंजील तथा जबर आदि हुन्‌ । अर्थात्‌ के तिनीहरूमा 
नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका गणहरूलाई प्रदर्शित गरिएको छैन, जसबाट 
उनको नबृअतको पुष्टि हन्छ । अथवा यो अर्थ छ कि के उनी छेउ अघिका 
समुदायहरूको यो अवस्थाहरू प॒गेनन्‌ कि उनीहरूले जब आफ्ना इच्छा अनुसार 
चमत्कारको माँग गरे तथा त्यो उनलाई देखाइयो, परन्तु त्यसका उपरान्त ईमान 
(विश्वास) ल्याएनन्‌ । त्यसपश्चात उनीहरूलाई नष्ट गरियो । 







तात्पय ससारका अन्तिम पैगम्बर आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
हुन्‌ । 
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हामी अपमानित हुन्थ्यौं तथा तिरस्कृत 
हन्थ्यौं । 


चले 


(१३५) भनिदिनुस्‌ कि प्रत्येक परिणामको ८४४:४८१८८८,६ 
प्रतीक्षामा छ,' त तिमीहरु पनि प्रतीक्षा गर ॥221८/५01/ ८,४४० 
शीघ नै पूर्णतः थाहा पाइहाल्नेछौ कि सोझो », 

13 था ८ ०1:१७ । (22 )9 ८ पट 
मार्गवाला को हुन्‌ तथा को मार्गप्राप्त छ ७१५ 
गरिएका हुन्‌ ।' 





“अर्थात्‌ मुसलमान तथा काफिर दुबै त्यसको प्रतीक्षामा छन्‌ कि कफ्र विजयी हन्छ 
अथवा इस्लाम विजयी हुन्छ ? यौ - 


च्यसको ज्ञान तिमीलाई यसबाट भइहाल्नेछु कि अल्लाहको सहायताले सफल 
तथा सम्मानित को हुन्छ ? अन्ततः यो सफलता मुसलमानहरूको पक्षमा आयो, 


जसबाट यो स्पष्ट भयो कि इस्लाम नै सीधा मार्ग हो तथा यसका अनयायी नै | 
मार्गदर्शन प्राप्त छन्‌ । म 
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